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AH내

põrwurt.

Up den 19. Verbandsdag von den „ Allgemeinen Plattdeutſchen Verband “ , de

1907 in Stettin afhollen würd ’ , fem u. a. ok en Undrag von den Dereen „ Jungs

· holt faſt" to Barmſtedt un den Plattdütſchen Verein för Roſtock un Ümgegend " to

Beradung: „ de Verband mücht dorför ſorgen , dat en Verteeknis von de platt

dütſchen Dichters ehr Böker rutgęben würd '." De Andrag würd' annamen , an de

Litteroriſch Kommiſchon von den Verband beupdragte twee Mitglieder , Herrn Auguſt

Seemann un mi , dat Verteeknis hertoſtellen.

Dat Material tofamtoſöken , wir keen lütt Upgaw , un wenn wi nich Herrn

Prof. Dr. Wilhelm Seelmann fin „ Bibliographie der ſeit 1800 erſchienenen platt

deutſchen Bücher " hadden benutzen künnt, wir de Sať noch vel ſwieriger worden .

Upramen hebben wi in irfte Reeg de belletriſtiſch plattdütſch Literatur, de

födder 1870 in ’n Bokhannel to hebben is, denn æwer of Böker mit plattdütſchen

Dialog un wiſſenſchaftlich Warke , de fik mit plattdütſch Sprak un Ort befaten. Wi

willen nich behaupten , dat wi wat Vullſtännigs beeden , æwer dat wi dat haupt

ſächlichſt unner Dack un fack bröcht hebben , dörben wi woll feggen.

Wat de Jndeelung von dat Verteeknis anbedröppt , ſo hebben wi den Weg

wählt, den to gahn uns mæglich wir. Toirſt gęben wi en alphabetiſch Verteeknis

don de Uuters , denn en alphabetiſch Verteeknis pon de Böker. Üm dat Söken lichter

to maken, hebben wi vör jedes Bok en Nummer ſett't un diſf' bi den Uuter in dat

irſt Verteeknis anfügt. Will tom Biſpill wer Reuters Warke köpen, denn fickt he fif

bi den Namen Reuter de Tallen an un ſleit in dat tweet Regiſter dißf' up ; dor finnt

he denn allens, wat Reuter fchręben hett. En Stirn , de vör en Bol ſteiht, bedüd't,

dat dat Bol in de Verbandsbibliothek is. Uchter dat Verteefnis von de Böker geben

wi noch en Verteeknis von Theaterſtücke *) un Jugendſchriften un tom Sluß en

QEwerſicht æwer de Mundorten .

So gah denn in de Welt , leew Böking , un wiſ' de Plattdütſchen, wo grot ehr

Schatzkamer is, un forg' dorför, dat de plattdütſden Böker ümmermihr Unſehn in

Hütten , Hüſ' un Harten gewinnen .

Berlin , 2. September 1908 .

Albert Sdwarz.

*) En utführlich Verteeknis hett friedrich Cammin in ’ n Updrag von den

Plattdütſchen Landsverband mękelborg un Lübec rutgeben.
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Poeck, Wilhelm . 98, 374 , 781 .

Samſon, Adolf Henry 311 .

Sander, Mar. 99, 337, 713 .

Sarninghauſen , Ulla. Siche Ulrich Hagen .
496 .

Schacht, Heinrich . 313, 566 .

Scharbuſch , F. Siehe Friedrich Borſtel.

482 .

Scharien , Frib . 483 .

Schauer, Eliſabeth . 41 .

Schemionek, Auguſt. 26.

Schetelig, adolf. 475 , 650a.
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Stabenow, Louis . 829 , 830.

Stalling, Gerhard . 131 .

Stavenhagen, Friß. 90, 134, 141 , 410,

514 .

Stein, Hugo. Siehe H. Hückelhaus. 57 .

Steinberg, Georg. 520 .

Sticht, Carl. 151.

Stille, G. 729, 753 .

Stillfried , Felir. Siehe Adolf Brandt.

40, 156, 165, 202, 307 , 380, 809 .

Stinde, Julius . 172, 175, 312, 345,

686, 751 .

Storck , Friedrich. Siehe F. Höarmecan .

190, 393, 412, 543, 555, 671 .

Ströter, A. 8 , 45 .

S. T. u. 689.

Stuhlmann, Adolf. Siehe S. T. Uhl

469, 630, 681a, 689.

Stutz, S. 687 .

Szültenbürjer, Schorſe. Siehe Ernſt

bonig. 21.

niann .

Schildt, Karl. 358.

Schirmer, William . 425, 544 .

Schlaikier, P. H. 747.

Schleiff, J. Siehe Johann Anubben . 675 .

Schleiff, V. 523.

Schlieker, Friedrich. 63 .

Schlieker, Wilhelm . 58, 63.

Schlüter. Siehe Retülſch . 6.

Schmachtenberg, C. Siehe C. Sch .

217 , 616 .

Schmelzkopf, Eduard. 430, 811 .

Schmidt, Eduard. Siehe E. Schmithof.
80, 397, 476, 517 , 518, 810.

Schmidt, Friß . Siehe Friß Lening. 189 .

Schmidt, Johannes . 61

Schmidt, Otto Ernſt. Siehe Dito Ernſt .

310 .

Schmidt, Wilhelm . 421 , 473.

Schmithof, E. Siehe Eduard Schmidt.

80, 397, 476, 517, 518, 810.

Schmitz, Heinrich. 364 , 438, 501 , 532, 660

Schöning, Carl. 756.

Schrader, Auguſt. 785 .

Schrader, Minna . 805 .

Schrattenthal, Karl . Siehe Chriſtian

Mengers. 44.

Schriefer, Heinrich. 20, 22 .

Schröder, Auguſt. 148, 204, 384 .

Schröder, Dr. C. 177 .

Schröder, Helmuth. 18, 37 , 361 , 579, 770

Schröder, Ludwig. 66 , 619 .

Schröder, Th. 55 .

Schröder, Walter. 659.

Schröder, Wilhelm . 117, 335, 583, 672,
683 .

Schüler, Hans. 458.

Schulmann, Ludwig . 539

Schulten , Annmariek. Siehe Alivine

Wuthenow . 43 .

Schulz, Wilhelm . 292, 309.

Schumann, Colmar. 478 .

Schwaab, Guſtav. 143, 814 .

Schwarz, Albert . 185, 272, 772 .

Schwendowius, Eugen . Siehe Friedrich

Noszick. 738 .

Schwerin, Friß . 123.

See, F. vom Siehe F. de Lamare. 86,

166, 723 , 804 .

Seemann, Auguſt. 13 , 345a, 698 .

Seelmann, Wilhelm. 618.

Segebarth, Johann. 78, 84, 103, 655 ,

716 .

Semrau , Auguſt. 562.

Sibeth, Friedrich Georg . Siehe Mi. 95,
298, 831 .

Siercks, H. 434.

Söhle, Harl. 645 .

Sorée, Fedor . Siehe F. Roeſe. 516.

Sottmann, W. 234, 294.

Spengemann , Wilhelm . 63 , 320, 502 .

Tannen, Karl . Siehe auch Karl Eich

baum . 87, 170, 529, 760 .

Täpper, Wilhelm . 578, 580, 581 , 582,

589, 590 .

Teeklenburg, Wolf Wildgraf von . Siehe

H. Landois . 449 .

Tegeler, S. 807 .

Tenjerd, Gerd . Siehe P. Büſing . 351 .

Terfloth, Ludwig . 586 .

Teut, Heinrich. 453 .

Thyen , Otto . 488a, 572 .

Tiburtius, Karl. 306, 413, 414 .

Tiek, Karl. 808 .

Toball, þeinrich. 547 .

Topp, Bernhard. Siehe B. T. 548 .

Traulſen , Heinrich. 654 .

Trede, Paul. 1 , 56, 218, 304, 471 .

Trinius, W. 226 .

Turk, Heinrich . 290.

Uhde, Waldemar. 353 .

Uhlmann, S. T. Siehe Adolf Stuhl

inann . 469 , 630.

Uhlmann -Bixterheide, Wilhelm . 65 , 812 .

Urban, Hermann. 5 , 196 .

Uthagen, C. D. Siehe C. F. Dahl . 360 .

Vagel Strauß. Siehe D. Metterhauſen .
639 .

Velde, A. von der. 836 .

Verein für Niederdeutſche Sprach

forſchung. 530 .

Vogelmann, 6. 311 .

Vogel, Dito . 599, 629 .

Volkhauſen. Siehe Korl Biegemann. 701 .

Voß, Carl. 455 .

Voß, Joachim. 781 .
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Wächter, Georg. 442 .

Wagenfeld, Carl. 538 .

Wagtsmitgott, Ludwig. Siehe Wiedow.

15, 183 , 664, 816 .

Waldſchläger, M. 63.

Warncke, Paul. 282, 658 .

Weichert, a. 266 .

Weitling, Otto . 681 .

Welcker , O. 168 .

Wellenkamp, Dorette. 38 , 633 .

Wellner, C. G. 806 .

Weltzien , Otto . 274 , 404, 450, 691 .

Wendler, Otto . 625, 780.

Wendt, .j. 823 .

Weſtemeyer, Joſeph. 184.

Weſthoff, Friedrich. 492, 643 .

Wette, Hermann. 793.

Weyergang, Wilhelmine. Siehe Ellen

Lucia. 542.

Wibbelt, Auguſtin. 106a, 110 , 116 , 152 ,

194, 195, 367, 644, 818 , 821 .

Wichmann , Julius. 147 , 260, 293 , 685.
Wiedow . Siehe Ludvig Wagtsmitgott

15 , 183 , 664, 816 .

Wietholtz, H. Siehe Hinrich Pulver

Voß . 798.

Wietholtz, Margarethe. Siehe Marga

rethe Nereſe. 32, 39 , 359 .

Wilhelm, Carl. Siehe Carl Wilhelm

Hollander. 72 .

Wilhelm , Henrich. 74 .

Willdeygud, Antun . Siehe Anton David .

767 , 769 .

Wippermann, F. 287 .

Wiſcher, Friedrich . 23 .

Wirfer , Wilhelnı . 800, 801 .

Witte, Heinrich . 35 , 232 .

Witte, Wilhelm . 35 .

Wolf. Siehe L. 595 .

Wölk, Franz. 775 .

Woort, Lüder. Siehe J. D. Plate. 558 .

Wördemann, Jan Hinnerk. 452, 606.

Worm, Friß . 60, 88, 102 , 106 , 141 , 252,

322 , 348, 508, 695 .

Wolfidlo, Richard. 216, 499 .

W. S. ((Wilhelm Süſſerott.) 401 .

Wulff, Friedrich Wilhelm . 173.

Wuthenow, Alwine. Siehe Anmariek

Schulten, auch Marr Möller. 43 .

Zander, D. 69, 93 , 411.

Zink, Auguſte. 392.

Zumbrook, Ferdinand. 527, 528 , 597 .
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II.

Alphabetiſdes Verzeiduis der Werke der Dichter

und Sdriftiteller.

1. Abel. En plattdütſch Stückichen merrn ut de Marſch un merrn ut ' t Leben vun

Paul Trede. 2. Oplag . Garding 1896 . Lühr & Dircks . ( 106 S. Broſch .

1 M., geb. 1,80 M. )

2. Acker, Wiſchen un Veih. Ein Bot von Landwirtſchaft för Jeremann. Von

A. Löper. Berlin 1886. Þarey . ( VI , 186 S. )

3. Affids . En lütt Bauk vull Rimelwarks von Otto G raunke. Tweite ver

beterte un vermihrte Uplag ? Stettin 1904. Mar Boſch. ( 127 S. Brojch . 1 M.)

4. Allerhand Slag Lüd . Geſchichten för den Winterabend von Johann þin

rich Fehrs. Garding. Lühr & Dircks. Bd. 1. 2. Oplag'. 1895. (VII, 203 S.)

Broſch . 1,50 , geb. 2,50 M.) . Bd . 2. 1891. (VI, 176 S. Brojch. 1,50, geb. 2,50 M.)

5. *Allerhand Spaß. Gerimte Läuſchen von Hermann U r b a n . Güſtrow . 1898 .

Opiß & Co. (93 S. Geh . 1,20 M. )

6. Allerhand (poaßig Geſchichten . Plattdeutſche Gedichte in märkiſcher Mundart

von Retülich (Schlüter). Heft 1. Berlin . 1884. ( IV, 88 S. )

7. Allerhand ut plattem Land. Plattdeutſche Gedichte heiteren Inhalts von

Ferdinand Herter. Wilhelmshaven. 1897. Gebr. Ladewigs in Komm .
( IV, 84 S. ) Neue Folge. 2. Bdch . 1898. ( IV, 84 S. ) 3. Boch. 1900.

( IV , 67 S. )

8. Allerhank Saaken , wo me Spaß kann mat maaken op Hochtieden , Kenge

dorpen 2. Von A. Ströter. Neue Ausg. 2 Bde. Elberfeld . 1885. (40 ; 40 S.)

9. Allerhank Stöckskes tum Vöardregen , wo et löſtig tugeht on wo et jo nau nit

höult. Von Gullegiis ( Julius ) Þöl s . 2. Aufl. Elberfeld . 1878. (34 S.)

10. *Allerlei Kloenkram . Plattdeutſche Gedichte von Mar Gö ß e. ( Plattdeutſche

Bibliothef. Bd . 3. ) Berlin . 1902. Wilhelm Süſlerott . ( 104 S. Br. 1 M.)

11. Allerlei Leute. Heitere und ernſte Bilder aus der Heidmarf von Fr. Grütter.

Norden . 1878. (VIII, 148 S. ) Zum Teil plattdeutſch .

12. * Allgemeine Sammlung niederdeutſcher Rätſel. Herausgegeben von Rudolf

Eck a rt. Göttingen . Franz Wunder. ( 148 S. Pr. 1,50 M.)

13. Andäu. Nige plattdütſche Lieder in Balladen von Auguſt Seema ni n .

Berlin . 1906. W. Röwer. ( 112 S. Pr. 1,50 M.)

14. *Anneken vom Mönchgut. Ein Heiratsipiel auf Rügen in 4 Aufzügen von

Georg Rich ard Aruje. (Plattdeutſche Bibliothek Bd . 9. ) Berlin . 1904.

Wilhelm Süſſerott. ( 102 S. Pr. 2 M. )

15. Hnning un Mriken. Erzählung von L. Wag ts mitgott (Wiedow) . (Für

Schule und Haus Nr. 17.) Stavenhagen. 1894 .

16. Hrm un Riek. Ein Bild aus dem Leben in niederſächſiſch -lauenburger Mund

art von Heinrich Burmeſter. Hamburg. 1872. ( 125 S. ) Epiſches Gedicht.

17. Hrwſünn '. Roman von ermann R chie. 2 Teile in einem Bande. (Platt

deutſche Bibliothek Bd . 7.) Berlin . 1902. W. Süſſerott. ( 176 ; 171 S. Broſch .

4 M. , geb. 5 M.)

18. *As ' t de Garw giwt. Plattdütſche Dichtes vör Lüft un Grot von Helmuth

Schröder. Güſtroiv. 1880. (224 S. Geb. 2 M. )
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19. Hus Altweſtfalen . Volfsfundliche und kulturgeſchichtliche Beiträge. Heraus

gegeben von Karl Þrüm er. Leipzig . 1908. Otto Lenz. (131 S. Pr. 2,50 M.)

20. Hus dem Düwelsmoor. Skizzen und Gedichte von Heinrich S ch riefer.

2. Aufl. Didenburg . 1878. (84 S. )

21. Aus dem Göttinger Bürgerleben. Erzählungen in Göttinger Mundart.

Meſſings und Plait von Schorje Szülten bürjer. Dritte vergrößerte

Aufl. Göttingen. 1907. Robert Peppmüler. ( 106 S. Mart. 1,50 M. )

22. Hus dem Moor. Von Heinrich Sch riefer. 1. Der rothe Gerd und

andere Geſchichten. Bremen . 1892. M. Heinſius Nachf. (VI, 287 S.)

23. *Hus dem plattdeutſchen Dichterwald . Eine Anthologie der beſten platt

deutſchen Dichtungen. Herausgegeben von Friedrich Wiſcher, 3. 3. Vors

jipender des Plattdeutſchen Provinzial-Verbandes in Schleswig -Holſtein. Kiel .

Robert Cordes . (VI, 241 S. Broſch. 2 M. , Driginal-Geſchenkband 3 M.)

24. Aus dem Volke an der Weſer. Plattdeutſche Poeſie und Proſa von Heinrich

Goltermann. Bremen . 1880. (160 S.)

25. Aus der Bremer Heimat. Plattdeutſche Volks-Erzählungen in Poeſie und

Proja von Heinrich Goltermann. Bremen . 1893. (160 S.)

26. Husdrücke und Redensarten der Elbinger Mundart mit einem Anhange von

Anekdoten , dem Volke nacherzählt von Auguſt Schemionek. Danzig . 1881 .

( VI , 53 S.)

27. Hus Fritz Reuters jungen und alten Tagen. Neues über des DichtersLeben
und Werden auf Grund ungedruckter Briefe und Dichtungen mitgeteilt von

Karl Th. Gaeder ß . Mit Bildern . Wismar. Hinſtorff's Verlag. Bd . 1 .

3. Aufl. (167 S.) 2. Folge. 1897. ( 170 S.) 3 Bd. 1901. ( 105 S.)

28. Husgewählte Gedichte von Franz Bodel. Für die Freunde dieſes Volls

manives herausgegeben von Wilh. Röleler. Bd. 1.Bd. 1. Plattdeutſche

Gedichte. Hamburg. 1878. (VI, 142 S.)

29. Hus großer Zeit. Bilder aus dem Kriegsleben eines pommerſchen Jägers von

Paul Lehmann -Schiller. Neudamm . 1903. J. Neumann . (252 S.)

30. Aus Land und Stadt in Bremer Platt. Volks -Erzählungen in Poeſie und

Proſa von Heinrich Goltermann. Bremen . 1895. ( 160 S.)

31. Hus meiner Plaudermappe. Plattdeutſche und hochdeutſche Gedichte ſowie

proſaiſche Schriften von DanielBartels. Hamburg . 1890. (VII, 158 S.)

32. Hus Pommern . Erzählungen in plattdeutſcher Mundart von Margarethe

N ereje ( M a rgarethe Ø i ethol b). Leipzig . Otto Lenz. Bd. 1. Minner

ſtreet. En hinnerpommerſch Dörpgeſchicht. 1897. (VIII, 96 S.) Bd . 2. Ut

ollen Tiden . 1898. (VII, 232 S.) Bd. 3. Bi mi tau H u s. 1902 .

I. (244 S. Pr. geb. 4 M.) II. (214 S. Pr. 3 M.)

33. Hus Volk und Land vom Weferſtrand. Plattdeutſche Poeſie und Proſa von

Heinrich Goltermann. Bremen . 1898. ( 160 S.)

33a. Bat us de Strunzen dähler hinnerläit. Vertellekes un Läier von Friedrich

Wilhelm Grimme. 2. Aufl Mit Porträt und Fakſimile des Verfaſſers .

Paderborn . Ferdinand Schöningh. (111 S. Pr. 80 Þf. )

34. Bergiſche Klänge. Lokale Henekiefereien ut Elberfeld - Barmens jöngſter Ver

gangenheit, Gegenwart on Zukunft. Von Adolf Dorp. I. Deil. 2. Aufl.

Elberfeld . 1896. Selbſtverlag. (36 S. )

35. Bergſche Scherweln . Gedichte in plattdeutſcher Mundart von Wilhelm
Wiite. Wald . 1897. ( 159 S.)

36. Bi Großmudder Lührffen. Plattdütſche Geſchichte von Wilhelm Rocco.
Bremen . 1885. (IV, 153 S.)

37. Bi Kräuger Bolts von Helmuth Schröder. (UtMeckelbörger Buerhüjer I.)

Leipzig . Otto Lenz . ( 159 S. Broſch. 2 M., geb. 3 M. )

38. Biller ut ’n Leben . Geſchichten un Gedichten in unſ leer ol Moderſprak.

Schleswig - Holſteiniſche Dialektdichtungen von Dorette Wellen kamp.

Großenhain . 1886. (241 S.)
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39. Bi'n füer. En plattdütſch Geſchichtenbook von Friedrich Freudenth a l.

3. Aufl. Bremen. 1899. C. Schünemann. (VI, 168 S.)

40. Biweg'lang. Di en Struß Läuſchen un Rimels von Felix Stillfried.

2. Aufl. Roſtođ. 1901. Hermann Koch. (172 S. Broſch. 2 D. , geb. 2,80 M.)
Gedichte.

41. Blanken Korle fin rechten Vörſlag von Eliſabeth Sch au er. Miſſions

buchhandlung zu Hermannsburg . (112 S. Broſch. 1,50 M., geb. 2 M.)

42. Blaumen un Diffeln . Nigge Vertellekes iutem Surlande. Von Gottfried

Heine. Paderborn. Ferdinand Schöningh .

43. *Blomen ut Annmariek Schulten ehren Ooren . (Von A lwineWutheno m .)

Herausgegeben von Marr Möller. Greifswald. 1896. (XV, 96 S.) Äuswahl.

44. Blumen vom Strande. Gedichte und Lieder von Chriſtian Menger s.

Herausgegeben von Karl Schrattenthal. Didenburg . 1901. G. Stalling.

( VII, 69 Š . ) Zum Teil plattdeutſch .

45. Bookfenken Welm em Verhöar. Komiſche Scene aus dem Wupperthaler
Volfsleben in Elberfelder Mundart. Von á. Ströter. 2. Aufl. Elberfeld .

1887. (IV, 24 S.)

46. Borkumer Geſchichten . Von J. Jacobs . Hannover. W. Otto. (32 S.

Pr. 50 Pf. )

47. Botterblomen. Plattdeutſche Gedichte von Emil pleitner. Didenburg .

H. Nonne. ( 160 S. )

48. Bremens Volk und ſeine Heimat. Plattdeutſche Poeſie und Proſa von Hein
rich Goltermann. Bremen . 1887. ( 144 S.)

49. Bremer Gemüth und Volkshumor. Erinnerungen in plattdeutſcher Poeſie und

Pruſa von Heinrich Goltermann. Bremen. 1896. (160 S.)

50. Bremer Land und Leute. Plattdeutſche Poeſie und Proſa von Heinrich

Gultermann. Bremen . 1891. (160 S.)

51. Bremer Volks-Erinnerungen . Plattdeutſche Poeſie und Proſa von Heinrich
Goltermann. Bremen . 1890. ( 160 S. )

52. Bremer Volks -Geſchichten . Plattdeutſche Poeſie und Proſa von Heinrich
Goltermann. Bremen . 1892. ( 160 S.)

53. Bremer Volks- und Sittenbilder. Plattdeutſche Poeſie und Proſa von

Heinrich Goltermann. Bremen . 1886. ( 176 S.)

51. Bremiſche Volksklänge. Plattdeutſch in Poeſie und Proja von Heinrich

Golter in a nn. Bremen . 1894. Winter. ( 160 S.)

55. Britzeln un Beſchüte. Erzählungen und Gedichte nebſt einer Sammlung der

gebräuchlichſten Sprichwörter in ſauerländiſcher (märkiſcher) Mundart von Th.

Š ch röder. Paderborn . 1898. Ferd . Schöningh. (IV, 167 S. Pr. 1,40 M.)

56. Brochdörper Lüd. Allerhand plattdütſche Stückſchens vun Paul Trede.
Garding. 1890. Lühr & Dirds. (V, 131 S. Broſch. 1,20 M., geb. 2 M.)

57. Budd ewer Gudd! Plattdütſche Vertel ut vergangene Johre van ø ugo
Stein (H. Müđelhaus). Mülheim a. d . Ruhr. 1905 . Hugo Baedeker

( Ewald Rüngö) . (139 S. Pr. 2 M.)

58. Buern un Stadtvolk. Humoriſtiſche Vortragsreime in Hoch- und Plattdeutſch

von Wilhelm Schlieker. 2.Aufl. Hannover. 1908. Ad. Sponholf . (64 S. )

59. Bunte Biller ut min Kinnerjohren . Von Eenen , de finen Namen woll för

ſich behollen mücht. (Von D. Zander.) Neu-Streliß . 1876. (IV, 215 S. )

60. *Bur orer Englänner ? Entweder orer ! Plattdütſches Luſtſpill in 1 Akt

von Friß W o r m . Stralſund. 1901. Emil Moh. (42 S. Pr. 50 Pf. )

61. Bur Platen fin Hofftä von Johannes Schmidt. Kiel. 1904. Robert

Cordes .

62. Burroſen un Aſtern . Plattdütſche Geſchichten un Leider von Friedrich

Cammin , Gr.-Lantow 6. Laage i. M. 1905. Selbſtverlag . ( 189 S. Broſch.

1,50 M., geb. 2,25 M. )
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m a n n .

63. Calenbarger Kriut un Reuben . Vördräge von G. Greve , W. Henze,

Friedrich im Wilhelm Schliefer , W. Spongemanni, W. Wald -

ſchläger. Hannover. W. Dito . (20 S.)

64. Chriſchan Ballermann , Garde-Landwehrmann von't Stettiner Batteljon Platt

dütſche Vertellzels uit 'ní franzö'ſchen Krieg von Ernſt Roller. Siettin . 1872.

Daunenberg. (III, 82 S. )

65. Chronika van Iſerlaun . Ernſte un luſtige Geſchichten iut oaller un nigger

Tëit . Vertaut van Uhlmann - Birterheide un Carl Hülter. Met

Tchoinen Billern . ( Bibliothek niederdeutſcher Werke. Bd. 18. ) Leipzig 1896 .

Dito Lenz. (XII , 164 S. Broſch. 2,50 M , geb. 3,50 M.)

66. Chronika van Sauſt von Ludwig Schröder. Mit vielen ſchoinen Billern.

(Bibliothek niederdeutſcher Werke. Bd . 17. ) Leipzig . 1896. Otto Lenz. (VIII, 184 S.

Broſch . 2 M. , geb. 3 M.)

67. Dä Chronika van Düöpm (Dortmund). Ernſte und ſpaßige Epiſtel met allerlei

ſchäune Biller. Von horl Prümer. (Bibliothek niederdeutſcher Werke. Pd. 8. )

Leipzig . 1891. Otto Lenz . (VII , 144 S. Broſch. 1,80 M., geb. 2,70 M.)

68. Danz'ger Dittchen . Plattdeutſche Gedichte von Walther Domans fy .

Danzig. 1903. L. Saunier (G. Horn) . (51 S. Fr. 60 Pf.)

69. Das alte Bauernhaus der Lüneburger Heide. Studien zur niederſächjijden

Volkskunde, in Verbindung mit dem deutſchen Verein für ländliche Wohlfahrts

und Heimatspflege. Herausgegeben von Dr. Eduard Rück , Oberlehrer am

Gymnaſium zu Friedenau - Berlin . Mit 41 Abbildungen , 24 Singweiſen und

1 Karte. Leipzig . 1906. Theodor Thomas . (280 S. Broſch. 6 M. , geb. 7,50 M. )

70. *Das Echt- chriſtliche in Fritz Reuters Werken . Vortrag von Otto Rie -

2. Ausg. Magdeburg. C. E. Kloß . 1890. (31 S.)

71. Dat aolle Leed met 'n nien Täx oder : De Anhäöller winnt ! Große Boſſe

mit Geſang in drei Aften von Wilhelm Halähr (W. Brockman n ) .

Eſſen -Ruhr Fredebeul & Koenen . (Pr. mit Noten für Geſang und Klavier zu

jämtlichen Liedern 1 M., 6 Exemplare 4 M.)

72. Dat Appelwiew , oder: De trojaniſche Krieg. Een plattdütich -griechiſch

myiho-unlogiſches Geriemels in veer ungliefe Avdhelungen von Carl Wilhelm

(Carl Wilhelm Qollander). Hamburg 1887. Neſtler & Melles Ver
lag . ( 26 S. )

73. Dat aule Molkenſchapp. 'Ne Bueren -Hammeedigge in eenen Uptaog von C.

D. Lagemani n . (Kleines Theater Nr. 14. ) Paderborn. 1888. (36 S.)

74. Dat dulle Jahr ( 1848 ). Von enrich Wilhelm . Bielefeld . 1889. ( Broſch.

1,50 M., geb. 2,50 M.)

75. Dat eerſt Gebot. Bauern - Trama in drei Aufzügen von H. Þortefée und

L. St op p . Büſum . 1903. Druck von W. Clauſen . ( 87 S. )

76. Dat Nie Teſtament von unſen HErrn un HEiland JEſus Chriſtus na de

plattdütſche Deiverſettung vun Dr. Johann Bugenhage11. (Von Johannes

Baulſen .) Kropp . 1885. Verlag vun de Bofhandlung Eben - Ezer. ( VI, 440 S.)

76a. Dat Sallenland von Wilhelm Carſten s . 2 Bde. Hamburg . 1908 .

Conrad H. A. Kloß . ( IV, 216 ; III, 258 S. Þr. à Bd . geh . 2,50 M., geb. 3,50 M.)

77. Dat Schützenfeſt . Komiſcher Roman von Wilhelm Dallmey er. Dsna
brück. 1905. P. Hoppenrath . ( 139 S.)

78. Dat Strafgericht. Poetiſche Erzählung in niederdeutſcher Mundart von

Johanni Segebarth. Ruſtod . 1888. ( VIII, 176 S.)

79. Dat Volk un de Preiſters. Beſonners inſofiern, as weck von beid ' dörch Un

leifſamkeit 2c . jich markbar maken . Von Chriſtian Gilow. Treptow . 1882.

(IV, 100 S. )

80. De beiden roden Nären. Romiſches plattdeutſches Lokalbild in 1 Akt von E.

S chmithof (Eduard Schmidt). (Hamburger Theater-Repertoir Nr. 11 ) .

Hamburg. Emil Richter. (31 S. Pr. 1 M.)
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81. De Bildungsreiſ . Poctiſche Erzählung in niederdeutſcher Mundart von Ernſt

W ilH. Guſt a v H ü cf ſt ädt. Prerow . 1885. Selbſtverlag. (63 S. )

82. De Brodermord to Rantzau. Von Ferdinand Hanſſen. Elmshorn .

1898. ( I1 , 61 S.)

83. De Buurendochter in 't Penſion ; of : Dat har 'k man eerder weeten mußt.

Ein Bild aus dem Landleben von H. D. S. (Enno Heftor) . 3. Druck.
Emden . 1889 . (28 S.)

8t . De Darßer Smuggler. Erzählung in niederdeutſcher Mundartvon Johann

Sogebart ). Pajewall. 1881. (VI, 290 S.)

85. De Diéré, as man to reggt un wat 'I feggen. Von Chriſti a n Gilow .
Anclam . 1871. (VI, 776 S.) N a ch trag. Anclam. 1874 . ( 70 S. )

86. De Dörpkönig. Ne Vertellige ut ’r Jagdköthe von F. vom See (Franz

de Lamare ). Braunſchweig. 1893. (VIII, 224 S.)

87. De dörige Hinrich as Tüge vöör Gericht. Ländlich komiſche Scene von
Karl Taille il. Bremen . 1883. (32 S. )

88. De drei Rüganer , ore : Wer bringt den Kaiſer dat beſt Geſchenk ? Patrio

tijdes Feſtſpill in 2 Uptög von Friß W o r m . Bergen o . R. 1897. (23 S.

Pr. 50 Pi. )

89. De dulle Prinz. Sin Lewen un ſin Driwen . Von Mar Blum. Berlin .

1900. Concordia. ( VIII, 502 S.)

90. De dütſche Michel. Niederdeutſche Bauernkomödie in 5 Aften von Frik

Stavenhagen. Mit reichem Buchſchmuck von C. S ch w indrazheim .

Hamburg. Gutenberg-Verlag . ( 154 S. Geh . 3 M., geb. 4 M.)

91. De dütſch -franzöſiſche Krieg 1870–71, in 59 plattdüiſchen Gedichten wiß un

wahrhaft vörtellt för Heer, Schaul un Volf von Georg Wilhelm Fried

rich Heineu a 11 11. Braunſchweig. 1892. (55 S.)

92. De Evers. Von Adolf Hinrichſen. 2. Aufl. Roſtock. 1887 . (214 S.)

93. De Franzoſenkrieg von anno 70 un 71, för Jung un Did vertellt von D.

Zande r. Neuſtreliß. 1878. (16 S. )

94. De fürſtbiſchöflick Mönſterske Hauptmann Franz Miquel un fine familje.

Luſtige un genöglife Vertellſels ut de guede olle un de leige niee Tid von

Franz Gieje. Mönſter i . W. 1892. Selbſıverlag . (279 S )

95. De Geſchicht von de gollen Weig , vermengelirt mit allerhand hüsliche Tau
ſtänn un Begewniſſe van M i (Friedrich Georg Š ibeth . Wisinar.

1874. ( 126 S.)

96. De Hamborger Uhlenfpeegel. Luſtige Döhntjes un Riniels ut unſer ohles

Hamburg for vergneugte Lüüd von Chriſtian Biſchoff. Hamburg. 1895 .

(142 S.)

97. De Heirat up Befehl und andere heitere Geſchichten aus alter und neuer Zeit

von Carl Dufa y el. Caſſel. Georg Dufayel. ( 130 S. Broſch . 1,50 M. ,

geb. 2 M.) Zum Teil hochdeutſch.

98. *De Herr Innehmer Barkenbuſch und andere Geſchichten von der Waterlant

von Wilhelm Þo e c . Mit einem Buchſchmuck von D. S chwindra 3 h ei m .

Hambury. Gutenberg-Verlag . ( 186 S. Geh. 2 M., geb. 3 M.)

99. Dei Burmeiſter . Pon Mar Sander. (Sammlung plattdeutſcher Dich

tungen . Bd . 5.) Bielefeld . 1892. A. Helmich. (66 S. Broſch. 75 Pf. , geb. 1,25 M.)

100. Dei Chronika von Gripswold, irnſthaft un ewendrächtig vertelt un mit en

poor Kunterfies utſtürt von Korl Ada m . Leipzig . 1907. Otto Lenz. (127 S.

Pris 1,60 M.)

101. Dei Dromſchauſter . Schwank in 1 Akt von Friß Reinhold. Stettin .

Sülmſtverlag. (Pr. 50 Pf.)

102. *Dei Heiratskannedat in durend Hengſten. Luſtſpill in 1 Uptogg von Frik

W orm in Did-Redderiß up Rügen . Sülmſtverlag. ( 13 S. ' Pr. 50 Pf. )
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103. De irſte Seemannsreiſ, poetiſche Erzählung,un Up Frigensfaut. Erzählung

von Johann Segebarth. Berlin . 1886. (260 S.)

104. Dei Tomaten -Appel. Von J. Jacob 8. Hannover. W. Dtto . (8 S. Pr. 20 Pf.)

105. Dei Wendenkron . Luſtſpiel in 1 Aft mit Benußung von Motiven aus Immer

manns „ Oberhoj“ von H r.Lange. Doberan i. Medl. Johs . Bitter. (27 S.

Pr. 75 Pi. , 7 Eremplare 4,50 M.)

106. *De Kaiſer kümmt. Luſtſpill in 3 Akten von Friß W o rm . Greifswald .

F. Bärwolf. (Pr. 50 Pf. )

106a . De Kiepenkerl. Weſtfäliſcher Vollstalender. Herausgegeben von A u guſtin
W i bbelt. Eſſen -Ruhr. Fredebeul & Roenen. (Pr. 50 u . 80 Pf. )

107. De Komödjanten -Mudder. Eene Erinnerung ut min Leben von Wilhelin
Rocco. Bremen . 1895. ( 157 S.)

107a. De Kopplſchmid . Luſtſpiel in ſauerländiſcher Mundartvon F. W.Grimme.

3. Aufl. Paderborn. 1890. Ferdinand Schöningh. (56 S. Pr. 70 Pf.)

107b . De Kumplmentenmaker oder Hai mott wierfriggen . Luſtſpiel in ſauer

ländiſcher Mundart von F. W. Grim me. 3. Aufl . Paderborn . Ferdinand

Schöningh. (82 S. Pr. 1,10 M.)

108. De Landrathsdochder . En Geſchich ut' öſtlich Holſteen von Heinrich

Kloth. 2 Bände. 2. Ausg . Garding . 1885 . (XII, 259; 293 Š. Broſch .

4,20 M. , geb. 6 M. )

109. De Leev in Verlann . Burenſpill von Arnold Mansfeld. Detmold .

1874. Meyerſche Hofbuchdruckerei.

110. De leſten Blomen . Verteliels ut’n Mönſterlanne von A uguſtin W i b belt.

Eſſen -Ruhr. 1905. Fredebeul & Noenen. (238 S. Brojch 2,40 M., geb. 3 M. )

111. De loftgen Wiewer von Windſor von Shakeſpeare , en't Plattdietſche
äwerſett von Robert Dorr . Met 'nem Vorwort von Kl. Groth. Liegniß .

1877. (XXIV, 136 S. )

112. De lütt Heckenros . En gemüilichen plattdütſchen Snack in 1 Aft von Auguſte

Danne. ( Blochs Dilettanten- Bühne Nr. 43. ) Berlin . 1874. Laſſar . ( 19 S. )

113. De meckelnbörgſchen Montecchi un Capuletti oder De Reiľnah Konſtan

tinopel. Von Friß Reuter. ( Philipp. Reclams Univerjal -Bibliothek

Nrn . 4722—4724 .) Leipzig . Philipp Reclam jr. (Pr. geb. 1 M. )

114. De Möller von Büttenhagen oder „ Bummelt ward hier nicht.“ Luſtſpill

in twe Afdelungen von Jörgen von Eiſen . Wilſter i. H. 1901. Johann

Schwarck. (23 S. Pr. 50 Pf.)

115. DePaftor von Driebeck . Erzählung in niederdeutſcher Mundartvon Auguſtin

W i bbelt. Eiſen -Ruhr. 1908. Fredebeul & Koenen . ( 309 S. Broſch . 2,60 M.,

geb. 3,60 M. )

116. De planten as man to reggt un wat 'g leggen. Botaniſches und nieder

deutſches Wörterbuch für Landwirte, Aerzte, Apothefer, Theologen und Philo

logen . Von Chriſti a 11 Gilow . Deil 1-7. Anclam . 1878. (V , 3639 S. )

117. De plattdütſche Bismarck . Dat is Bismarck's Leben un Dahten , un Döntjes

un Rimels darto . Vertellt van ' n ollen Jäger in ' n Lüneburger Heidbuurli

Klubb . (Wilhelm Schröder. ) (D. Špamers neue Volksbücher Nr. 33. )
Leipzig 1878. ( VIII, 192 S. )

118. *De plattdütſche Volksſänger. 30 komiſche Original-Couplets in Parodien

na befannte Melodien von Franz Grab e. Mülheim a . D. Ruhr. İ . Bagel.

1. Bdch . (Pr. 50 Pf. ) 2. Bdch . ( Pr. 50 Þf. )

119. De Poggenſtöhle. 'Ne Bueren -Summeedigge in eenen Uptaog von C. D. L age
mann . ( Dilettanten -Theater Heft 17. ) Paderborn . 1889. Schöningh. (32 S.)

120. De Prügelreiſ von M a ț Blum. 2. Aufl. Leipzig . Otto Lenz. (Pr. broſch.

2,50 M., geb. 3,50 M.)

121. De Pralmen na de plattdütſche Dewerſettung vun Dr. Johann Bugen -

hagen. ( Von Johannes Paulſen .) Kropp. 1885. Eben - Ezer. (108 S. )
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122. De Puppenſpäler . Humoreske in Mecklenburger Platt von Mar Blu m .

Juuſtriert von H. Looſch en . Leipzig . 1893. (111 S. )

123. *Der Altmärker. Schaßkäſtlein in Feierſtunden von Friß Schwerin. Neu

bearbeitet von FriB Felde. Neuhaldensleben . 1896. ( XVI , 352 S. Geh .

3 M., geb. 4,50 M.)

124. *Der Angerhof. Volksſtück von Ernſt Keller. Leipzig . 1877. Koch. (37 S.)

Mit hoch- und plattdeutſchen Rollen .

125. De rechte Schaul. Erzählung aus dem niederdeutſchen Bauernleben von

Heinrich Meyer. Þamburg. 1906. Gutenberg -Verlag. ( 100 S. Geh .

1,50 M. , geb. 2,50 M. )

126. De Reiľnah Belligen . Von Friß Reuter. (Mar Heſſes Volfsbücherei
Nrn . 191—192 . ) Leipzig. Mar Heſſe. (Pr. geb. 80 Pf.)

127. De Reiſ nah Belligen. Von Friß Reuter. (Philipp Reclams Univerſal

Bibliothek Nrn. 4916—4916 .) Leipzig. Philipp Reclam jun. (Pr. geh . 40 Þi. ,

geb. 80 Pf. )

128. De Reiſ nah Belligen . Von Friß Reuter. Wismar. Hinſtorff's Verlag .
( 198 S. )

129. *De Reiſ na'n Hamborger Dom . Von Theodor Piening. Hamburg.

Verlagsanſtalt ( vorm. J. F. Richter). Eerſter Deel. Elfte Dplaag. 1892.
( 97 S.) Tweeter Deel. Veerde Oplaag . ( 136 S.) Drütte Deel.

Sößte Oplaag . 1892. ( 171 S. à Bd. broſch . 1 M.)

130. Illuſtriert von Förſt er. 2. Aufl. Hamburg . 1892. Berlagsanſtalt

(vorm . J. F. Richter). (IV, 343 S.)

131. *Der Geſellſchafter . Ein nüßlicher und unterhaltender Volkskalender für Nord

deutſchland. Mit vielen Illuſtrationen. Dldenburg. Gerhard Stalling . (Br. 50 Pf.)

132. Der Grillenſcheucher. Driginal-Gedichte in hoch- und plattdeutſcher Sprache

von Daniel Bartels. Vorzugsweiſe humoriſtiſchen Inhalts zum Decla
mieren. 10 Bde. Hainburg. T. 1. 9. Aufl. 1892 . (VI, 105 S.) T. 2 .

6. Aufl. 1892. (VI , 111 S. T. 3. 8. Aufl. 1892. (IV, 129 S. ) T. 4 .

5. Aufl. 1892. ( VI , 120 S. ) T. 5. 4. Aufl . 1892. (VII, 123 S.) — T. 6 .

4. Aufl. 1892. (VIII , 119 S.) T. 7. 2. Aufl. 1892. (VI, 125 S.) T. 8 .

2. Aufl. 1892. (VI, 120 S. ) T. 9. Pludfinke n . 1882. ( 154 S.)

T. 10. Pluck finken . 2. T. 1887. ( 110 S. )

133. Der Heidjer. Ein niederſächſiſches Kalenderbuch . Herausgegeben von Hans

Müller - Brau el . Hannover. Verlag Dr. Mar Jänecke. (Pr. 1 M.)

134. Der Lotſe. Hamburger Drama in 1 Akt von Friß Stav en hagen.

Hamburg . Gutenberg - Verlag. (50 S. Geh . 1 M., geb. 2 M.)

135. *Der Mecklenburger Volksmund in Fritz Reuters Schriften . Sammlung

und Erklärung volkstümlicher Wendungen und ſprichwörtlicher Redensarten im

mecklenburgiſchen Platt. Von Dr. Karl Friedrich Müller, Prof. am

Ktgl . Gymnaſium in Kiel . Leipzig . May Heſje. ( VIII, 132 S. Broſch. 1,80 M.,

geb. 2,50 M.)

136. DerPaſtor auf dem Lande oder wenn die Buren ihren Willen kriegen .

En Verielles ut dem Butendıyfer Lanne von Müller- Ebeling. Bremen .

1894. (64 S. )

137. Der Philofoph Schramm . Wahrheit und Dichtung in Friß Reuters „ Utmine
Feſtungstid .“ Ein Beitrag zur Geſchichte der deutſchen Burſchenſchaft. Unter

Benußung der Aften des Königl. Geheimen Staatsarchivs zu Berlin über die

Teilnahme Reuters, Schramms und Anderer an burſchenſchaftlichen Verbin
dungen ſowie ſonſtiger Urkunden . Von A. Pepold. Berlin . 1900. C. Hey

manns Verlag. ( 86 S. )

138. Der Prophet Jan van Leiden , König der Wiedertäufer, oder : Der

Münſterſche Bettelſtudent. Nomiſche Operetten - Quatrologie. Tert und Muſik

2
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von der farnevaliſtiſchen Abendgeſellſchaft des Zoologiſchen Gartens in Münſter

(Hermann Landois.) Bielefeld . 1889. (84 S. Broſch. 1 M. , geb. 2 M.)

139. Der Rauſch des Küſters oder Unkel Brälig in durend Hengſten . Genre

bild mit Geſang in 2 Aften in Mecklenburger Mundart von Ernſt seller.

(Liebhaber- Theater. Bändchen 6. ) Mülheim a . d . Ruhr. 1878. (Pr. 50 Pf. )

140. Der Schütting. Ein heimatliches Kalenderbuch. Herausgegeben im Auftrage

des Schütting-Bundes von Wilhelm Stee 13. Hannover. Adolf Sponholz .

(Pr. 60 PF. )

141. De ruge Hoff. Niederdeutſche Bauernkomödie in 3 Akten von Friß Staven -

hagen. Hamburg. Gutenberg -Verlag. (144 S. Geh . 2,50 m ., geb. 3,50 M.)

142. De Schatzgräwer un fin Kind. 'Ne eenfach ' Vertellung von Hans Rein

hold. Neubrandenburg. 1884. ( VI, 155 S.)

143. De ſchwatten Pocken . Plattdeutſches Luſtſpiel von Guſt a v S ch w a a b .

(Kleines Theater Nr. 207.) Paderborn. 1893. B. Kleine. ( 16 S.)

144. De Schwiegervadder in de Klemme. Luſtſpiel in 2 Akten von Friß W o r m .

(Platıdeutſches Theater. ) Mühlhauſen i. Th . G. Danner. (Pr. 1 M. )

145. De Schult von Strachau, 'ne Geſchicht ut de Franzoſentiet von Wilhelm

Keeß. Mit Buchſchmuck von Heinz Fiermann . Hannover. 1907. Adolf

Sponholz. (66 S. Geb. 1,60 M.)

146. De Slacht bi de Kohſtieg. Een Sleswig -Holſteenſche Dichtung von Emanuel

Gurlitt. Leipzig . 1877. (87 S.)

147. *De flaue Peter. Plattdeutſcher Schwank in 1 Akt von Julius W ich -

ma n n. Hamburg. Emil Richter. (Pr. 1 M. , das geſamte Rollenmaterial 4,50 M.)

148. De fleswig -holſteenſche Husfründ . Von Auguſt Schröder. (Aus Schles

wig -Holſtein. Erzählungen in plattdeutſcher Mundart. Bd. 1. ) Leipzig . 1899 .

Otto Lenz. (109 S. )

149. De Spanger Scheeper oder Nord und Süd . Volfsſtück mit Gejang in 1 Akt

von Franz Grabe. (Liebhaber-Theater. Bdch . 85.) Mülheiin a. d . Ruhr.

1901. J. Bagel. (Pr. 50 Pf. )

150. De Stadthauptmann von Fredenhagen un de falſche Bismarck . 'Ne ple

ſirliche Geſchicht in mecelnbörg'ſche Mündort von Otto fuß . Minden . 1891 .

(308 S.)

151. De Stelzfot. Plattdeutſches hiſtoriſch -dramatiſches Gedicht von Carl Stich t.

Zeit : Feldzug 1870 bis 71. Bremen . 1885. Selbſtverlag . (48 S.) Epiſche

Dichtung.

152. DeStrunz. Erzählung in münſterländer Mundart von Auguſt i n Wib belt .

Effen -Ruhr. 1902. Fredebeul & Moenen. (Broſch. 2,40 M., geb. 3 M.)

153. *De Sweſtern . Feſtſpiel von Hermann Jahnke. Berlin . 1900. Hilfs

verein deutſcher Lehrer . (34 S. Pr. 50 Pf.)

154. De Cheerſchwöäler, 'ne eenfache Dörpgeſchichte ut Mark Brannenborch. Van 'n
oll'n N ü märker (Karl Löffler). Leipzig . 1870.

155. De tweete Reiſ na'n Hamborger Dom. Von Theodor Piening.

2 Deele. 2. Oplag . Hamburg . 1877. ( 104 ; 203 S.)

156. De unverhoffte Arwſchaft. Erzählung von Felir Stillfried. Stutt

gart. 1898. Deutſche Verlagsanſtalt. (267 S. Broſch. 2,50 M., geb. 3,50 M.)

157. Deutſcher Balladenborn für jung und alt. Herausgegeben vom Hildes -

heimer Prüfungsa u sich uß für Jugendſchriften . Mit vielen

Bildern . Düſſeldorf. Fiſcher & Franke. ( 176 u . 8 S. Pr. 2 M.) Enthält

auch einige plattdeutſche Balladen .

168. Deutſcher Humor. 1. Abteilung: Schleswig -Holſtein iſ ch er Humor.
Herausgegeben von Albert Johannſen. Bd. 1. 2. Garding. 1899 .

H. Lühr & Dircks. (VIII, 152 ; VIII, 152 S.)

159. * De Vageldeputatſchon bi Bismarck. Saſſen -Walt = Idill von A. M a n ns =

feld . To leſen för Kind un Kinneskinner. München . 1886. ( 147 S. )
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160. De verhängnisvullen Pannkauken oder Wer dröggt de Dann weg? Platt

deutſcher Schwank mit Geſang in 1 Aft (nah Friß Reuters Gedicht) von S.

Minden. (Hamburger Theater -Repertoire Nr. 6. ) Hamburg . Emil Richter.

(Pr. 1 M. )

161. De Wedd oder Studentenknep . Schwank in 1 Aft von Franz Grabe.

(Plattdeutſches Theater . ) Mühlhauſen i. Th . 1898. G. Danner. (24 S. Pr. 1 M.)

162. De weſtfölſche Husfrönd . Allerlei Spinnſtuowengeſchichten von farl

Þrü mer. 2 Bde. Leipzig . 1890. 92 . Dito Lenz . ( IV, 183 ; IV, 171 S.

Bd . 1 broſch . 2,25 M., geb. 3,25 M.; Bd . 2 broſch . 1,80 M., geb. 2,70 M.)

163. De weſtfölſche Ulenſpeigel. Luſtige Hiſtorien för Unluſtige. Bon tarl

Prümer. 2. Aufl. 3 Teile. Leipzig. Dito Lenz . (Pr. à Bð. 1 M.)

164. De Wett, oder Leew weet Raad . Schwanf (nach F. Reuter) von Arnold

Mansfeld. (Hamburger Theater-Repertoire Heft 6.) Hamburg. E. Richter .

165. * De Wilhelmshäger Köfterlüd '. Von Felix Stillfried. 2 Teile. 2. um

gearbeitete Aufl. Wismar. 1892. Hinſtorff. (IV, 230 ; 290 S. Broſch. 5,40 M. ,

geb. 7 M.)

166. Dewiſche Minſchen. Luſtige plattdütſche Vertelligen ut ’r Wärklichkeit von F.
vom See (Franz de L'am a re). Bockenem . 1901. Druck von Herm .

Schrader. (44 S. )

167. De Wiwerfind. 'Ne Leiwsgeſchicht in mecelnbörg’ich plattdütſche Mundort

von Otto Kuß. Minden. 1890. (VI, 336 S. )

168. Dialektgedichte. Sammlung von Dichtungen in allen Deutſchen Mundarten

von H. W elder. 2. verbeſſerte Aufl. Leipzig . 1889. (XXVIII, 428 S.) Zum

Teil niederdeutſch .

169. Dichter un Buern oder Im Rektoratsgarten zu Otterndorf. Plattdeutſches
Volksſtück mit Geſang in 2 Akten von Johann M e y er. Kiel. 1892. (VII,

55 S. Broſch . 2 M.)

170. Dichtungen un Spreekwoorden up ſyn Moermerlander Doſtvrees von Karl
Ta i ne11. Leer . ' 1892. (VII, 360'S. )

171. Die deutſchen Mundarten. Außerleſenes aus den Werken der beſten Dichter

alter und neuer Zeit. Herausgegeben von C. Regenhardt. Th . 1. N i ed er -

deutſch . 2 Bildniſſe. Neue umgearbeitete Aufl. Berlin . 1899. C. Regen

hardt. (XVI, 457 S. Pr. 2 M.)

172. Die Familie Carſtens. Genrebild von Julius Stinde. (Deutſches Theater

Nr. 41. ) Altona. 1877. (20 S.)

173. Die letzten Stunden unſerer Bürgergarde. Ein militäriſcher Scherz. Nach
Schiller's Wallenſtein's Lager von einem Hamburger (Friedrich Wilh.

Wulff) . Hamburg . 1874. J. F. Richter. ( 32 S.)

174. Diemelgrand un Emſcherland. Geſchichten ut Heſſen un Weſtfalen von A.

Lechleitner. Bremen . 1879. (III, 110 S.)

175. Die Nachtigall aus dem Bäckergang. Volksſtück von Julius Stinde.

( Deutſches Theater Nr. 37.) Altona. 1875. (45 S. )

176. Die Natur im Volksmunde. Von Aarl Müllenhoff. Berlin . Weid

manniche Buchhandlung. (Br . 1,60 M.)

177. Die neuniederdeutſche Dichtung in Mecklenburg. Von Dr. C. S ch röd e r.
Premen . C. Schünemann . (Pr. 1 M.)

178. * Dit un dat in Hadler Platt. Niemels un Döhntjes von Franz G rabe.
Celle. 1877. (V, 136 S.)

178a. Diurend pläräier . Luſtſpiele in ſauerländiſcher Mundart von F. W.Grimme.

I. De M u ſterung oder Gehannes Fiulba umun ſyin Suh n .

5. Aufl. II. U emmer op de olle Hace. 4. Aufl. Paderborn . Ferdinand

Schöningh . ( 152 S. Pr. 1,15 M. )

179. Dörch Blaumen un Nettel. Von Konrad M a ß . Stettin . 1903. Paul

Niefa m in e r . (201 S. Geh . 2 M., geb. 3 M.)

2 *
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179a. *Dörchläuchting (Sereniſſimus ) . Lujiſpiel in 5 Aufzügen nach Friß Reuters

Roman „ Dörchläuchting “ von Dr. Heinrich Alen z . Leipzig. 1906. Arthur
Cavael. (76 S. )

180. Dörchläuchting. Von Frik Reuter. (Mar Heſſes Volksbücherei Nrn . 212

bis 214. ) Leipzig. May Heſſe . (Pr. geh . 40 Pf., geb. 1 M. )

181. Dörchläuchting. Von Friß Reuter. (Meyers Volfsbücher Nrn . 1394—1397.)

Leipzig und Wien . Bibliographiſches Inſtitut . (Pr. geh . 40 Pf. , geb. 75 Pi. )

182. Dörchläuchting. Von Fri Reuter. (Philipp Reclams Univerjal- Bibliothef

Nrn. 4659—60 .) Leipzig. Philipp Reclam jun . (Pr. geh . 40 Pi., geb. 80 Pi. )

183. Dörpgeſchichten . Von L. W a gts mitgott (W ied ow) . 2 Bde. Staven

hagen . 1889. (VI, 107 ; 106 S.)

184. Dorplui. Loſe Skizzen aus dem weſtfäliſchen Dorfleben in ſauerländiſcher

Mundart von Joſeph Weſt e m e n e r . Eſſen - Ruhr. 1902. Fredebeul &

Koenen . (Broſch. 75 Pf. )

185. * Drag’knuppen. Gedichten un Geſchichten in plattdütſche Spraf. Von Albert
Sch w a r 3. 2. Aufl. Miel. 1898 . Robert Cordes. (VIII, 189 S. Broſch .

2 M., geb. 3 M.)

186. Dree lütte Geſchichten von Otto Neumann. Als Manuſkript gedrudt.

Roſtock. 1906. Druck von Adlers Erben . (54 S.)

187. Dree Rügenſche Lööſchens vertelt in Rügenſch Plattdütſch von Karl
Dalm e r. 2. Uplage. Stralſund . 1872. Hingſt Nachf . (32 S. ) Proſa .

188. Dree ſpaßige Geſchichten . Von Theodor Piening . 2. Dplag . Ham

burg . 1872. ( 130 S.)

189. Dree Wihnachten . "Ne Geſchicht in märkiſche Mundart von Friß Lening

(Friß Schmidt). Stuttgart. 1885. (V, 448 S.)

190. Dreiblatt. Hochdeutſches und Plattdeutſches . Von Friedrich Stord.

Elberfeld . 1898. S. Lucas. (VII, 407 S.)

191. Drei Geſchichten . Plattdeutſche Verſe von Auguſt Herin u n 11. 3. Aufl.

Braunſchweig . 1890. ( 15 S.)

192. Drei plattdeutſche Erzählungen, zum Teil Erlebtes und Erinnerungen von

1848 an Schleswig -Holſtein. Von Klaus Groth. Berlin . 1881. (IX, 175 S.)

193. Dr. L. Meyns ſchleswig -holſteiniſcher Hauskalender. Herausgegeben von

Wilhelm Lobſien. Garding, H. Lühr & Dircks.

194. Drüke-Möhne. Luſtige Geſchichten in münſterländiſcher Mundart von Dr.

A ug uſt in W i bbelt. 1. und 2. Teil. 4. Auflage. Eſſen- Ruhr. Fredebeul

& Koenen . (VI , 328 u . 323 S. Brojch. à Bd . 2,60 M. , geb. 3,60 M.)

195. Dritter Teil. Eſſen -Ruhr. Fredebeul & Stoenen . ( 359 S. Broſch. 2,60 M.,

geb. 3,60 M.)

196. Duck -Ducks Geſchichten . Humoresken in plattdeutſcher Mundart von H er

mann Urba n . Güſtrowv . 1904. Dpiß & Co. (115 S. Pr. 1 M.)

197. Du driggſt de Pann weg ! oder De eiferſüchtige Schofter . Schwant in

1 Aft von Franz Grabe. (Plattdeutſches Theater.) Mühlhauſen i . Th .
1898. G. Danner. (20 S. Pr. 1 M.)

198. Düet un dat un füs noch wat . Plattdütſche Döinfes. Vertallt van Ad .

Oſterman 11. Bochum . Kommiſſionsverlag von Meinulf Grimme. ( 103 S. )

199. Dumme Jungensſtreich . Spaßige Geſchichten ut min Schaultid . Von F.

Reuſch . Leipzig. 1878. (136 S.) Proſa .

200. Düörgemös. Plattdütſche Riemels, Vertällſels un Döhnkes von E. Marcus

(N a 13 o h me). Eſſen -Ruhr. 1903. Fredebeul & koenen . ( 78 S. 75 Bf . )

201. Durch Eilboten . Heitere Poſtgeſchichten aus alter und neuer Zeit von Carl

Dufa y el. Kaſſel. 1898. A. Freyſchmidt. (VIII, 204 S. ) Hoch- und platt
deutſche Erzählungen.

202. Dürten Blanck. Erzählung in niederdeutſcher Mundart von Felix Still
fried . Zweite neubearbeitete Aufl. Die erſte Auflage erſchien 1890 unter dem
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Titel „ Ut Sloß un Aaten . “ Leipzig . Otto Lenz . ( 185 S. Broſch. 3 M.,

geb. 4 M.)

203. Dütt un Datt in Hoch un Platt. Dör Heide, Moos un Moſch. Plattdütſche

Klenner. Herutgäben von Friß H u smann. Een heel ſchön Boot för Jeder

mann, de plattdütſch köhrt un läſen kann . Lehe. G. Fiſcher.

204. * Eekbombläder. Von Auguſt Schröder - Plön . Kiel. Robert Cordes .

( 190 S. Pr. 2,50 M.)

205. Een Kranz för de Görn . Een plattdütſchen Kükelbuſch för lüttje un grode

Minner. In eenen nordhannöverſchen Gorn funn'n un bunn'n von Friß

Husmann. Lehe a . Wejer. 1906. Selbſtverlag. (80 S. Pr. 25 Þf.)

206. Een lütt Waiſenkind . Plattdeutſches Volksſtück mit Geſang in 2 Aften von

Johann M e y er. Miel . 1892. (ō1 S. Broſch. 2 M.)

207. Een plattdütſche Mulfang oder De Angſt för 't Hunnlock. Schwank in

1 Uptog von Friß Husmann. (Plattdeutſches Theater Nr. 13.) Mühl

hauſen i. Th . G. Danner. (22 S. Pr. 1 Mk.) Siehe auch Nr. 219.

208. Een Vertellſel van den alden Dokter Rademaker en van een mooij Stöfske,

dat öm met 'nen Buur paſſiert es . Ju dus Gochs'ſe Modertaal gedecht van

Wilhelm C10 0s. Cleve. 1878. (24 S.)

209. Eine Ballſcene. Von Enno Hektor. 10. Aufl. Emden . 1870. Woort

mann . ( 15 S.)

210. Eine Komödie. Plattdeutſcher Schwank mit Geſang in 1 Akt von Karl

Theodor Gaeder ß . Muſik von Guſt. Lehnhardt. Mit zwei Muſik

beilagen . 2. Aufl. Berlin . 1881. D. Drewiß . (40 u . 4 S.) Hoch- und

plattdeutſch .

211. Eine nordhannoverſche Burnhochtiet. Von Friß Husmann. Lehe.

Druck von Fr. Rißmüller. ( 16 S. Pr. 15 Pf.)

212. Ein Bundchen Flundern. Neue plattdeutſche Gedichte von Walther

Dom i n sky . Danzig. 1904. L. Lanier. (52 S. 60 Pf.)
ma ?

213. Eine heitere Epiſode aus einer traurigen Zeit . Von friß Reuter.

( Philipp Reclams Univerſal -Bibliothek Nr. 4749.) Leipzig . Philipp Reclam

jun . ( Br. geh . 20 Bi ., geb. 40 Bf .)

214. Ein Fenſter in Thrumbs. Eine ſchottiſche Dorfgeſchichte von J. M. Barrie.

Autoriſierte Ueberſeßung von M. Barne w i ß . Stuttgart. Robert Luß. Hoch

deutſch mit plattdeutſchem Dialog .

215. Einige plattdütſche Vertelln un Rimels. Von Graf wolf Baudijſin.

Braunſchweig . 1878. (VI, 210 S.)

216. *Ein Winterabend in einem mecklenburgiſchen Bauernhauſe . Nach mecklen

burgiſchen Voltsüberlieferungen zuſammengeſtellt von Richard Woiſidlo.

Wismar. 1901. Hinſtorff’iche Hofbuchhandlung . (60 S. Pr. 1 M. )

217. En Freud on Leid. Plattdeutſche Gedichte in Niederberger Mundart von C.

Schmachtenberg. 2. Aufl. Langenberg. 1894. (VIII, 238 S. ) Bd . 2 .

1892. (VII, 245 S.)

218. Engelfch un Plattdütſch is eendohnt. En plattdütſch Luſtſpill in 1 Aft vun

Paul Trede. Gardiny. 1889. Lühr & Dircks . (34 S. Pr. 1 M.)

219. En glücklich Musfang oder De Angſt för 't Hunnlock. Schwank in 1 Dp

tog von Friß Husma n n . (Plattdeutſches Theater. ) Mühlhauſen i . Th.

G. Danner. (Pr. 1 M.) Siehe auch Nr. 207 .

220. En Handvull Hppeln . Plattdütſche Rimels vör unſe Görn von Guſt a v

Falfe. Mit bunten Bildern von Theodor Hermann. Hamburg. 1906.

Álfred Janſſen. (45 S. Br. 2 M.)

221. En Heiratsandrag op 'n hann oder : De Holſchenkönigin . Schwank in

1 Akt von Franz Grabe. (Plattdeutſches Theater.) Müğlhauſen i. Th .

G. Danner. ( Pr. 1 M.)
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222. *En jeder dahen , wor 'e henhört. Fünf Bilder aus dem braunſchweigiſchen

Bauernleben von Theodor Reich e. Braunſchweig . 1892. D. Salle. (51 S.)
Drama.

223. En poor Planten ut minen Goren . Von M. Düſter b rock. Mit einer

Einleitung von Ludwig Schröder. (May Heſſes Volksbücherei Nrn . 262

bis 263.) Leipzig . Mar Heſſe. ( 145 S. Broſch . 40 Pf. , geb. 80 PF.)

224. Erenft und Snack, en lüttjen Pack. Plattdeutſche Gedichte in niederſächſiſcher

Mundart von Auguſt ø erman n . 3. verbeſſerte und vermehrte Aufl. Mit

Bildnis . Braunſchweig. 1901. F. Wagner. (111 S. )

225. Ergänzungsbände zu Fritz Reuters ſämtlichen Werken . Billige Ausgabe

in 2 Bdn . Luftſpiele und polterabend - Gedichte. Julklap p .

2. Nufl. Leipzig . 1883. (VII, 165 ; VI, 185 S. )

226. Erinnerungen an Fritz Reuter. Von W. Trinius. Wismar. 1886. (28 S. )

227. Erläuterungen zu Fritz Reuters Werken von Dr. Heinrich Alen z .

2 Bde. I. Zu „ Ut inine Stromtid " Teil 1; II . zu „Utmine Stromtid “ Teil 2 u . 3 .

Leipzig . Hermann Beyer. ( 124 u . 101 S. à Bd . 40 Pf. )

228. * Erlewniffe ut 1870 un 71. Von Dr. H. Brekenfeld. Wriezen . 1895 .

Guſtav Rauch . ( V , 217 S. )

229. Ernſte Klänge in plattdeutſcher Mundart (niederſächſiſch - oſtfäliſch) von The 0 -
dor Reich e . Braunſchweig. 1891. (VIII , 72 S. )

230. Ernſt Moritz Arndt, wur he na hunnert Jahren ſyne Wannerung dörch

Dütſchland wedder antreden will im plattdütſchen Rock mit ſynen Rügenſchen

Stock. Von Aarl Dalmer. Stralſund. 1870. (III , 82 S. )

231. Ernſt und Humor. Hoch- und plattdeutſche Gedichte von Wilhelm Horn.

Neuhaldensleben. 1890. Druck von A. Beſſer. (VII, 126 S.)

232. Ernſt un Scholen, ok dornig Roſen . Plattdeutſche Gedichte in der in der

Elbgegend herrſchenden Mundart von beinrich witte Bergen a . d . D.

1879. Fahrſche Buchhandlung. ( 11 Bog.)

233. Erſt en När un denn en Brill. En plattdütſch Luſtſpil in 1 Dptog von

E man u el Gurlitt. Garding . 1889. Lühr & Dircks . (39 S. Pr. 1 M.)

234. Erzeugnille meiner unfreiwilligen Mube. Von W. Sottman n . Kiel .

1880. Selbſtverlag. (IV, 132 S.) Gedichte, auch einige in hochdeutſcher Sprache.

235. Elchenwitz un fin Inwahners. Von Dr. Hermann Roſe. Leipzig -Reudniß.

Auguſt Hoffmann. ( 248 S. Geb. 3,50 P.)

236. Ettgrön . Vertellt von Johann Hinrich Fehr s . Garding. 1902. H.

Lühr & Dircks. (201 S. Broſch . 1,50 M. , geb. 2,50 M.)

237. Fahrten aller Arten und wider nix in Riem ’ ſchreeben un utgeben von

Claus Brir. Söſte Uplag . Garding . 1890. ( 144 S.)

238. Ferdinand Schult. Geſchicht von den klaufen Mann, de von de Schriftſtelleri

anſtigt würd ' , äwer Gott ſei Dank wedder kuriert is . Von H. Bandlow .

Bremen . 1897. (IV, 91 S.)

239. Feldblaumen. Luſtige Geſchichten von Auguſt Carl Müller und E.

Frieſe. Norden. 1889. ( 196 S.)

240. * Feldblaumen un Heckroſen. Sammlung plattdeutſcher Gedichte heiteren und

ernſten Inhalts von Carl findermann. Mit Bildnis . Lübeck. 1898 .

( VI, 100 S. )

241. * Feldblomenſtrub. Humoriſtiſch -plattdeutſche Gedichte von Carl Kinder

2. Aufl. Hamburg. 1882. (VIII, 134 S. Geh . 1,50 M.)

242. Feldblomen von 't Rügenland, hell un düſter, ſo as dei Natur ſei ſchaffen .

In rügenſch -nivörpommerſch Mundort de Wohrheit gemäß hier upſtelt un

herutgerven von Auguſt Gebu hr. Saßniß u . Leipzig . Erich Fac . (91 S.

Pr. 1 M.)

243. Feldbloom . Plattdeutſche Gedichte von Jürgen Friedrich A hren s .

Hamburg. 1874. (IV, 132 S. Geh . 1,20 M. )

m an n .
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244. Feldblumen . Gedichte von Chr. Rüdiger. Hameln. 1891. Selbſtverlag.

Zum Teil plattdeutſch .

245. Feldflüchters. Plattdütſche Leeder un Läuſchen in Mecklenbörger Mundort von

Eduard Hobein. Berlin . 1875. ( 160 S.)

246. * Feſtrede zur Enthüllung des Reuter-Denkmals in Jena. Von E. Har -

mening. Jena. 1888. ( 16 S. )

247. fidele Kinner. Luſtige junge un olle Snurren von Demeral. In Rimels -Koſtüme

ileedt von Paul Deich e n . Eberswalde. 1904. C. Jance. (66 S. Pr. 80 Þf.)

248. Fiken Bolt. Plattdeutſche Dichtung von Karl Gildemeiſter. Þamburg .

1896. ( IV, 244 S.)

249. * För de fierabendstid . Luſtige Rimels von A. Jakob s. Büßow . 1896 .

( VIII, 168 S.)

250. För den Winterabend. Plattdütſche Geſchichten von Theodor Piening.

(Sammlung plattdeutſcher Dichtungen Bd. 3. ) Bielefeld . 1892. Å . Helmich .

(81 S. Broſch. 1 M. , geb. 1,50 M )

251. * För Lebensſtörmun Sünnenſchien. Plattdeutſche Gedichte von Auguſt

Clauſſen. Hamburg. 1890. (Geh . 1,60 M. )

252. För Old un Jung. Plattdütſche Humoresken in vörpommerſche Mundort von

Friß W o r m . (Sammlung plaitdeutſcher Werke Bd . 3. ) Bergen a . Rügen .

1875. F. Becker. (127 S. )

253. Frans Elink lin Liäwen un Driewen as aolt Mönſtersk Kind. Komiſcher

Roman in 6 Abteilungen. Von Prof. Dr. H. Landois. 1. Humoriſtiſcher
Teil : Bi Liäwtiden . Mit 11 Bildern nach Handzeichnungen des Ver

faſſers vom Maler PaulKrieger. 9. vermehrte und verbeſſerte Aufl., mit

dem Bildniſſe des Verfaſſers nach ſeinem Denkmale im Zoologiſchen Garten zu

Münſter i. W. (Bibliothek niederdeutſcher Klaſſiker Bd . 1.) Leipzig. 1902. Otto

Lenz. (260 S. Broſch . 3 M., geb. 4 M.)

254. 2. Satiriſcher Teil: Nao ſienen Daud. Mit 13 JUuſtrationen nach

Originalſkizzen des Verfaſſers von Maler Þ a ul Krieger. 8. aufs neue ver

mehrte und vergiftete Aufl. (Illuſtrierte Bibliothek niederdeutſcher Klaſſiker

Bd. II . ) Leipzig . 1903. Otto Lenz. (183 S. Broſch. 2,25 M., geb. 3,25 M.)

255 . 3. Romantiſcher Teil : Up de Tuch erburg. Mit einem Titelbilde der

neuen Tucherburg und 8 Bildern nach Handzeichnungen des Verfaſſers von

Maler Paul Krieg e r. 2. Aufl. (Iluſtrierte Bibliothek niederdeutſcher

Klaſſiker Bd . III . ) Leipzig . 1901. Otto Lenz. (XIV, 357 S. Broſch . 4 M.,

geb. 5 M.)

256 . 4. Pſychodramiſcher Teil: Up de Seele nw anderung. Mit 35 Bila
dern vom Verfaſſer und dem Maler Kold e w ey . ( Juuſtrierte Bibliothek

niederdeutſcher Klaſſiker Bd . IV . ) Leipzig . 1898. (VIII, 183 S. Broſch . 3 M. ,

geb. 4 M.)

257 . 5. Teil : Anabiogramm . Dr. Hermann Landois fien Liären, van

ſienen Onkel Frans Eiſint. Mit 15 Bildern nach Federzeichnungen des

Verfaſſers. ( Jlluſtrierte Bibliothek niederdeutſcher Klaſſiker Bd . V.) Leipzig . 1900.

Otto Lenz. (XIII, 265 S. Broſch. 4 M., geb. 5 M.)

258. Franz Erlink. Sin Leben un Driwe:t as olt Münſterſch ſind von Franz

Grieſe. 3. Aufl. Mit Vorwort von Klaus Groth. Braunſchweig. 1878.

( VII, 282 S. ) In holſteiniſcher Mundart.

259. Frau Methuſalem . Lokaler Schwank von Arnold Mansfeld . (Ham

burger Theater -Repertoire Heft 4. ) Hamburg. E. Richter.

260. * Fred'n in Hus. Plattdeutſche Komödie in 1 Aufzug von Julius W ich -

mann. Hamburg. Emil Richter. (Pr. 1 M., das geſamte Rollenmaterial 4,50 M.)

261. f. Reuter, H. Seidel und der Humor in der neueren deutſchen Dichtung.

Von 9. B i eje. Kiel u . Leipzig . 1891. (55 S. )

261a . Freyre Staatjes und Lieder eines wandernden Frieſen von ' Frik Freſen us

(Friß Gerhard Lottman n ). Emden. 1905. Schoneborn & Peters. (96 S. )
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262. *Frie’n oder Soldat ward'n . Luſtſpill in een Optog von Franz Rehder.

(Sammlung plattdeutſcher Dichtungen Bd. 4. ) Bielefeld. 1892. A. Helmich.

( 24 S. Pr. 76 Pf.)

263. * Friſche Blomen. Plattdütſche Gedichte in nord hannoverſche Mundort von

Friß H usmann. Dorum (Bezirk Bremen ). 1902. H. Kohlmeyer. ( 118 S.

Geh. 1,25 M. , geb. 1,75 M.)

264. * Friſch Salat. Plattdütſche Geſchichten von Heinrich Bandlow . Mit

Bildnis . Berlin . 1901. W. Süſſerott. (VII, 104 S. Geh . 1 M. , geb. 1,50 M.)

265. Fritz, de dithmarſcher Buerjung, oder De angelſche Godsherr. Wohrheit

un Dichtung von Claus Friedrich Budow. Lübeck. 1873. G. Schmidt.

( VII, 205 S.)

266. *Fritz Reuter-Bibliothek . Mit Titelzeichnung von Julius Schlettman n .

15 Bde. Berlin . A. W ei ch ert. (à Bd. broſch . 50 Pf . ) . Bd. 1.Hanne

Nüte un de lütte Pudel. 'Ne Vagel- un Minſchengeſchicht. Bd. 2. Ut

mine Feſtungs tit. Bd . 3. 4. Läuſch en un Nimels . Plattdeutſche

Gedichte heiteren Inhalts in meclenburgiſch -vorpommerſcher Mundart. Bd. 5 .

Wo a n § il tau ' ne Fru kam m . Ut de Franzoſentit. Twei luſtige

Geſchichten. Bd . 6. A ein Hüſung. Urgeſch i ch t von M e cflen burg .

Bd. 7. 8. 9. Ut mine Stromtit. 1. , 2. , 3. Teil . Bd . 10. De Reiſ

na h Belligen. Poetiſche Erzählung in niederdeutſcher Mundart. Bd. 11 .

De mekeln börgichen Montecchi un Capuletti oder De Reiſ'

n a h konſt a ntinop el. Bd . 12. Dörchläuchting. Bd. 13. S ch u r r -

M u r r. „ Wat tauſamen is ſchrapt ut de hochdütſche Schöttel, ut den platt

dütſchen Pott un den miſſingſchen Ketel.“ Bd. 14.Kleinere Schriften.

Luſtſpiele. Bd . 15. Friß Reuters Leben und Werfe von Her
mann Jahnke.

267. Fritz Reuter. Briefe an ſeinen Vater aus der Schüler- ,
Stu

denten-und Feſt u n g szeit (1827-1841 ). Herausgegeben von Franz

Engel. Mit 1 Porträt un 12 Fakſimiles. 2. Aufl. Braunſchweig. 1898.

G. Meſtermann . (VIII , 232 ; VIII, 267 S.)

268. Fritz Reuter in ſeinem Leben und Schaffen . Mit Erinnerungen perſönlicher

Freunde des Dichters. Von A. Röm er. Berlin . 1896. ( III , 249 S.)

269. * Fritz Reuter -Kalender. Herausgegeben von Karl Theodor Ka ed er 13 .

Leipzig . Im Dieterich'ſchen Verlage bei Theodor Weicher. (Pr. 1 M.)

270. Fritz Reuter-Reliquien . Von K. Th . Gaeder 1. Wismar. 1885. (VII ,

258 S.)

271. Fritz Reuters Leben und ſeine Werke. Von A. D. Dſten - S a c e n .

Hamburg. 1896. ( 99 S. )

272. *Fritz Reuters ſämtliche Werke. Ausgabe in 15 Büchern . Auf Grund der

neueſten Reuterforſchung bearbeitet und herausgegeben von H er m a nn

J a hnke und Albert Sch w a r 3. Mit einem Lebensbilde des Dichters,

einer ſprachgeſchichtlichen Darſtellung, mehreren Abbildungen und vollſtändigem

Wörterbuch zu Friß Reuters Werken. Berlin. A. Weichert. ( 4 Bde. Pr. 6 M.)

273. Fritz Reuters rämtliche Werke in 12 Bänden . Vollſtändige Ausgabe.

Herausgegeben von Prof. Dr. I. Th . G a eder 3. Mit zahlreichen Abbildungen.
Leipzig. Philipp Reclam jun. (Pr. geh . 4,50 M., in 4 Leinenbdn . 6 M.)

274. Fritz Reuters ſämtliche Werke. Mit Vorwort und biographiſch -literariſcher

Würdigung von Otto W elßie n . Stuttgart . Deutſche Verlagsanſtalt. ( 1 Bd .

959 S. Geb. 4 M.)

275. Fritz Reuters rämtliche Werke. Rutgeben von Hein r. Lange. 8 Bände.
Dresden A. 16 . B. Sturm . ( In 4 Bänden geb. 5 M.)

276. Fritz Reuters ſämtliche Werke. Volksausgabe in 7 Bänden. Mit Bildnis .

Wismar. Hinſtorff's Verlag . (XXXII , 370 ; 442 ; IV, 428 ; III , 436 ; III , 448 ;

III , 396 ; III, 443 S. )

277. Fritz Reuters ſämtliche Werke. Vollſtändige, fritiſch durchgeſehene Ausgabe
in 18 Bänden . Mit einer Biographie des Dichters und mit Einleitungen
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herausgegeben von Dr. Carl Friedrich Müller , Profeſſor am Kgl. Gym

naſium in Kiel. Als Beigaben 5 Bildniſſe, 9 Abbildungen, ein Brief als Hand

ſchriftprobe, ſowie ein vollſtändiges Router-Lerikon . Leipzig . Mar þeſie. ( Bde.

Geh . 4,50 M. , geb. 6 M.)

278. Fritz Reuter . Schwant in 1 Akt. Mit Benußung einer Thatſache. Von Franz

Grabe. Celle. 1885. Schulz'iche Buchhandlung. (31 S. )

279. Fritz Reuter-Studien . Von S. Th. Gaederß . Wismar. 1890. (VII,

260 S. )

280. Fritz Reuter und ſeine Dichtungen . Von D. Glag a u . Neue gänzlich
umgearbeitete Aufl. Berlin . 1875. (XIV, 362 S.)

281. Fritz Reuter und ſeine Werke. Von Herm . Ebert. Güſtrow . 1874 .

(VI, 292 S.)

282. * Fritz Reuter. Woans hei lewt un ſchrewen hett. Vertellt von Paul

V arne. Tweite Uplag ? Mit vele Biller. Stuttgart u . Leipzig . 1906.

Deutſche Verlags -Anſtalt . (319 S. Start. 7 M., geb. 8 M.)

283. Fritz Stavenhagen . Eine äſthetiſche Würdigung von Adolf Bartels.

Dresden u . Leipzig . 1907. C. A. Noch ( St. Ehlers) . ( 108 S. Br. 1,20 M.)

284. Fro Schur er Tollanſlub -Geſchichte. Soloſcherz von Heinrich Jü r s .

Hamburg. 1889. ( 14 S. )

285. Frühe Blüten . Hoch- und plattdeutſche Gedichte von Friß Husmann.

Lehe a . d . Weſer. 1898. (88 S.)

286. Fürſt Bismarck und Fritz Reuter. Ein Gedenkblatt von Karl Th. G a e

der ß. Wismar. 1898. Hinſtorff's Verlag . ( VIII , 29 S. )

287. F. W. Grimme. Ein Gedenkblatt zu des Dichters 80. Geburtstage. Von F.

W i p p er man n . (Frankfurter Zeitgemäße Broſchüren Heft 6. ) Hamm i. W.

1908. . Breer & Thiemann .

287a. Galantryi-Maor! Schwänke und Gedichte in ſauerländiſcher Mundart von
F. W. Grimme. 4. Aufl. Paderborn. Ferdinand Schöningh. (99 S. Pr. 1 M.)

288. Ganz olle Kamellen ut Ithaka. Geſchichten ut de Odyſſee, plattdütſch ver

tellt von Paul Lehmann - Schiller (Dr. F. W. Paul Lehmann, Direktor

des Schiller-Realgymnaſiums in Stettin ) . Stettin . 1905. Ludwig Schlag.

( 161 S. Geh . 2 M. , geb. 2,50 . M.)

289. Gedichte in hochdeutſcher und plattdeutſcher Mundart von Sophie

Dethlefs. 5. vermehrte Aufl. Mit Vorwort und Lebensabriß . Heraus

gegeben von Kl . Groth. Hamburg. 1878. (XXVI, 289 S.)

290. Gedichte in plattdeutſcher Mundart von Heinrich Turk. 2. Aufl. Mit
einem Bildnis des Dichters und einer Einleitung von Carl Hülter.

(Bibliothek niederdeutſcher Werke Bd . 28. ) Leipzig . 1897. Dito Lenz. (VI,

95 S. Broſch. 1 M. , geb. 2 M.)

291. Gedichte in platt- und Hochdeutſch von Carl Wilhelm Hollander.

Zum Vortrag in Vereinen . Mit Selbſtbiographie. Hamburg. 1887. (VI , 119 S.)

292. Gedichte von W. S ch u 13. 2. Aufl. Bremen . 1880. Zum Teil plattdeutſch .

293. * Georg Meter uller De Iſenbahn op Fehmarn. Plattdeutſcher Schwankin

1 Aufzug von Julius W ich m ann. Hamburg. Emil Richter. (Pr. 1 M. ,

das geſamte Rollenmaterial einſchl . Regiebuch 4,50 M. )

294. Geſammelte Gedichte von W. Sottman n . 12 Theile in 1 Bande. Kiel.

1871. Selbſtverlag. ( Zuſ. VI , 156 S. ) Zum Teil hochdeutſch.

295. Geſchichten friſch ut Leben un deep ut hart. Von J o a ch im Mä h I.

Hamburg . 1896. ( VII, 194 S. Broſch. 1,50 M. , geb. 2 M.)

296. Geſchichten un Geſtalten ut Weſtfolen . Nebſt Liederanhang. Von Karl

Prümer. Leipzig . Dito Lenz. (Pr. broſch . 2 M., geb. 3 M.)

297. Geſchichte van diär Stadt Hamm . Dör de Pleſeierbrille te liäſen . Vertallt

van Eduard Na a be. 2 Teile . Leipzig . Otto Lenz. (Pr. broſch . à Bd .

3 M., geb. à BD . 4 M.)
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298. Geſchicht vandenrieken Hamborger Kopmann Peter Stahl, nah Vatting

Möllern fine Vertellung un in ſine Mundwies dalſchreben in jäbenteigen Ver

puſtungen van Mi (Friedrich Georg Sibeth ). Schwerin. 1870. (IV,

163 S.)

299. Giärd 'n Verteliſter ut ' t Mönſterland von Andreas Grunenberg.

2 Bde. Eſſen -Ruhr. Fredebeul & Roenen. (168; 211 S. Bd . 1 broſch . 2,50 M.,

geb. 3,20 M.; Bd . 2 broſch. 3 M. , geb. 3,60 M.)

300. Görnrik. Gedichten för Jungs un Deerns von Robert Garbe. Hamburg.

1906. Gutenberg-Verlag . ( 64 S. Geh . 80 Pf., geb. 1 M.)

301. Graf Tucks oder : Cavalleria ruſticana oder : Spiel Di nich up ! Große

karnevaliſtiſch -romantiſche Ritter- und Räuber- Poſſe mit Geſang und Tanz in

4 Akten von den Hausdichtern der Abendgeſellſchaft des zoologiſchen Gartens

zu Münſter i. W .: E. Marcus, W. Pollac u . A. Münſter i . W. 1896 .

(59 S. )

3018. Grain Tuig. Schwänke und Gedichte in ſauerländiſcher Mundart von F.W.

Grimme. 6. Aufl. Paderborn. 1900. Ferdinand Schöningh. (99 S. Pr. 1 M.)

302. Gröndunnersdag bi Eckernför. Eine epiſch - lyriſche Dichtung in ditmarſcher

Mundart von Johann M e y er. 2. Aufl. Miel. 1899. Lipſius & Tiſcher.

(V, 78 S. Broſch. 1,50 M.)

303. Großherzoglich Mecklenburg -Schwerin'ſcher und Mecklenburg -Strelitz’ſcher

Kalender (Voß- un Haſ -Kalender). Wismar. D. C. Hinſtorff. (Pr. 15 PP . )

304. Grüne Blätter. Geſammelte Dichtungen von Ⓡaul Trede. 2. vermehrte

Aufl. Garding. 1899. Lühr & Dirds. (Geb. 4,80 M.) Hoch- und plattdeutſch.

305. Grütt, Büttun Lütt, Dree von de Sprütt. En Fürwehrſtückſchen mit

Geſang von Franz Árabe. (Plattdeutſches Theater .) Mühlhauſen i . Th .

1898. G. Danner. ( 13 S. Pr. 1 M.)

306. Hackels. Gedichte un Geſchichten von Korl Tiburtius Berlin . 1900.

W. Röwer. (XVI, 266 S. Broſch. 2 M. , geb. 3 M.)

307. Hack un plück . Geſchichten von Felix Stillfried . Roſtock. 1900. Her

mann Koch. (302 S. Geh . 3 M., geb. 3,80 M.)

308. Halfblod. En Roman ut Sleswig -Holſteen von Angelius Beuthie n .

2 Bände. 2. Uplag . Lübeck. 1881. ( VI, 231 ; 459 S.)

309. Hamann fin Hochtidsreiſ in mecklenbörger Mundort. Von Wilhelm

Schulz. Hannover. 1883. (IV, 106 S.)

310. Hamborger Schippergeſchichten. Von Holger Dra d m a n n . Mit Auto

riſation des Verfaſſers in plattdeutſche Art und Sprache übertragen von Otto

Ernſt (Dtto Ernſt Schmidt). Hamburg. 1899. L. M. Glogau jr.

(VIII, 156 S.)

311. Hamburger Dienſtmädchen oder Kabale und Liebe in der Küche. Platt
deutſche Poſſe in 1 Aft von H. Vogelmann. Hamburg . Emil Richter.

(Pr. 1 M.)

312. Hamburger Leiden . Schwank von Julius Stinde. ( Deutſches Theater,

herausgegeben von Görner, Nr. 31. ) Altona. 1875. (66 S.)

313. Hamburger Polterabend -Gedichte. Neue Driginal- Gedichte und Scherze in

Platt- und Hochdeutſch von Heinrich Sch a cht. Für eine und mehrere Per

fonen, wie auch für Kinder. 5. Aufl. Hamburg. 1892. (94 S.)

314. Hanne Nüte. 'Ne Vagel- un Pinſchengeſchicht von Friß Reuter. (May

Heſſes Volksbücherei Nrn . 195—196 . ) Leipzig. Mar Heſſe. (Pr. geb. 80 Pf . ,

Geſchenkbd . 1,50 M.)

315. Hanne Nüte un de lütte Pudel. 'Ne Vagel- un Minſchengeſchicht von Fritz

Reuter. (Philipp Reclams Univerſal-Bibliothek Nrn . 4639—4640 .) Leipzig.

Philipp Reclam jun. (Pr. geh . 40 Pf . , geb. 80 PF . )

316. Hanne Nüte un de lütte Pudel . 'Ne Vagel- un Minſchengeſchicht von Friß

Reuter. Wismar. Hinſtorff's Verlag . ( 199 S. )

317. - Illuſtrierte Ausgabe. 3. Aufl. Wismar. 1887. Hinſtorff's Verlag .
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318. Hanne oder De Köfter as freewarber. Burenſpill in 1 Dptog von Franz

Grabe. Hamburg . 1880. Emil Richter. (27 S. Pr. 1 M.)

319. Hannoverſches Dichterbuch . Mit vielen Beiträgen lebender Dichter. Heraus

gegeben von Hans Müller - Bra u el. Göttingen. 1898. S. Horſtmann.

(XX, 459 S.) Zum Teil plattdeutſch

320. Hannoverſche Jugenderinnerungen in Blatt- und þochdeutſch von Wilhelm

Spengemanni. Hannover. 1905. (96 S.)

321. Hans Höltig. 'Ne Geſchichte ut plattdütſchen Lann ' von Heinrich Bu I -

m eſt e r. 2. Aufl. Minden . 1882. (IV , 195 S. ) Roman.

322. Hans möt frigen . Luſtſpill in ein'n Uptogg von Friß W o rm. (Platt

deutſches Theater.) Mühlhauſen i . Th . 1900. G. Danner. (24 S. Pr. 1 M.)

323 Hans un Gret . Ein epiſches Volksgedicht von G. W ... (G. Eiben ). Hagen .

1885. (V, 306 S. )

324. Hapütjen ut mienen Blaumenjahren . Plattdeutſche Erzählungen von ein

rich Deumeland. Celle 1878. ( VIII, 428 S. ) Proja .

325. Harm auf freiersfüben. Oſtfrieſiſches Landſchaftsbild von Enno Hektor.

6 . ifl. Emden . 1872. Woortmann. (23 S.)

326. Harm Düllwuttel auf der Bürgerverſammlung. Politiſches Glockenſpiel von
Enno Hektor. 3. Aufl. Emden . 1874. Woortmann . (VII, 38 S.)

327. Harm up ' t Dorn'mer Markt un all wat wohr is. Von Enno Hektor.

3. Aufl. Emden . 1878. (45 S )

328. Harten Leina. En Speigel vör Stadt un Land von Heinrich Bur

meſt er. 2 T. 3. Aufl. Minden . 1891. Köhler. ( 182 ; 176 S.)

329. Harten ,Smarten unBegebenheiten. Bunte Biller ut mine Lebenslid in dree

Afdeelungen. Von Johann Peter Friedrich Biedenweg. Stade.

1873. Podwiß . ( VIII, 113 S. )

330. Harwſtbläder ut Holſtein un Umgegend. Tau Unnerholung för grote

Kinner, de Plattdütſch verſtahn . Luter tvindigen Kram von Ludewig Roſen

hay n . Hamburg. Verlagsanſtalt und Druderei A.-G. vorm. J. Fr. Richter.

(312 S.)

331. *Harwſtblaumen. Platidütſche Gedichte von Gottlieb Georg Reinhard.

Güſtrow . 1876. (40 S. Pr. 50 PP. )

332. Hau mutt he hebben ! Plattdeutſches Volksſtück mit Geſang in 2 Aften von

Johann M e y er. (Broſch. 2 M.)

333. Heern Se mal. Humoresken in oſtpreußiſcher Mundart von Max Hirſch -
feld. Königsberg 1897. (72 S.)

334. Heidekkern. Düt un Dat in noordhannöverſch Platt. Von A uguſt Freu -

denthal. Breinen . 1895. Carl Schünemann .' (VIII, 110 S.) Proja.

335. Heideland un Waterkant. Plattdütſche Geſchichten un Gedichten von W il
helm Sch röd e r. 5 Bändken . Berlin. Bd. 1 . De Tambur

Waterloo. Dorpgeſchicht Tweete Uplage. 1871 . (117 S.) Pd. 2 .

Hinnerf Swinegel’s Lebensloop un Enne in'n Staate

Muffrika. 3. Uplage. 1871. ( VI, 101 S. ) Pd . 3. Kasper Wull

de Bremer Sch i p p sjung. Siene Erlewniſſe un Abentüer bi de

eerſte Nordpohl-Eckspeditſchon. Schoolmeſters Reiſ nah’r A r v =

ich af t . 1872. (91 S. ) - Bd . 4 Snaken un Snurren. 1872. ( 105 S.)

Bd . 5. Nie m els un Döntjes . Spaßige Geſchichten un Klöönfram.

1872. (99 S. )

336. Heideſchollen . Vertellungenun Dichtungen ut mine Heimat twiſchen Neinborg

un Neiſtadt von Auguſt B i eſt er. Hannover. 1904. Berenberg’iche Ver

lagsanſtalt (Schwedt & Wenzel). ( 181 S.)

337. Hei kümmt doch. Ne Geſchicht ut ’ n leßten Krieg . Dei grot Prozeb. Von

Max Sander. ((Sammlung plattdeutſcher Dichtungen Bd . 1.) Bielefeld .

A. Helmich. (41 S. Br. 50 Pf. geb. 1 M.)

van

kop
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1
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338. Heimatklänge aus deutſchen Gauen. I. Aus Marſch und Heide.

Herausgegeben von D siar Dähnhardt. Mit Buchſchmuck von Rob .

Engels. Leipzig . 1901. B. G. Teubner. ( 170 S. )

339. Heimatkunde der Uckermark für Schule und Haus bearbeitet von B. M ä ßfe ,

Lehrer in Klockow . Prenzlau. A. Mieck. (82 S. Pr. 75 PP . )

340. Heimat. Plattdütſche Gedichte in Sleswig -Holſteenſche Mundort von Hein

rich Portefée. Charlottenburg. 1902. Sülfſtverlag. (207 S. Broſch . 1,50 M.,

geb. 2,50 M.)

341. Hein Mück ut Veerlann'n op de Hamborger Utſtellung . Humoriſtiſche Er

zählung von Adolf Henry Samſon. 4. Aufl. Haniborg. Martin

Dentler. (37 S.)

342. Heinrich Heineke's abenteuerliche Brautfahrt nach Höpperſtedt und andere

luſtige Geſchichten und Riemelße aus dem alten Niederſachſen von Heinrich

Otto Fürſtenberg . Alfeld a . d . Leine. 1898 . ( 148 S.) Hoch- und

plattdeutich.

343. *Heinrich Seidel un Fritz Stavenhagen . Von Dr. Rich a r d Dohſe. Vor

trag, gehalten auf dem 19. Allgemeinen plattdeutſchen Verbandstag in Stettin .

(Studien zur niederdeutſchen Literaturgeſchichte. Heft 1. ) Altona- Ottenſen. 1907.

Chr. Adolff. ( 19 S. Pr. 50 Pf.)

344. Hein un Lotte oder De Leew in de Kök . Poſſe mitGeſang in 1 Dptogg.

von Franz Grab e. ( Plattdeutſches Theater.) Mühlhauſen i . Th . 1898.

G. Danner. ° (24 S. Pr. 1 M.)

345. Heinz Treulieb und allerlei Anderes von Julius Stind.e. Mit einer

Einleitung von M a ry Möller. Berlin . 1906. Karl Freund . (248 S. ) Zum
Teil plattdeutſcher Dialog .

345a. * Heitblicken. Plattdütſche Balladen un Lieder von A u g uſt Seema n n .
Berlin . Hilfsverein deutſcher Lehrer . ( 92 S. Broſch. 1 M., geb. 1,50 M. )

346. HeitereReimereien in plattdeutſcherMundart von Theodor R eich e . 3. ver

mehrte und verbeſſerte Aufl. Braunſchweig . 1891 . (IV, 96 S.)

347. Heiteres und Weiteres von Fritz Reuter. Mit Beiträgen zur plattdeutſchen

Literatur. Von Dr. A. Röm er. Berlin . Meyer & Müller. (251 S. Br. 4 M.)

348. Hei will frigen , äwer blot „ Ein . “ Plattdütſches Luſtſpill in 1 Uptog von

Friß W or m . (Plattdeuſtches Theater Nr. 11. ) Mühlhauſen i . Th . G. Danner .

(20 S. Pr. 1 M., mit Rollenmaterial 4 M.)

349. Hei will frigen. Komödje in einen Uptog nah ein Geſchicht van Friß

Reuter bearbeid't von Hermann Böhmken. Zweite Aufl. Berlin . 1902 .

Hilfsverein deutſcher Lehrer. (20 S. Br. 50 Pf. )

350. Hempelmanns Smiede. Ein weſtfäliſcher Roman aus der „guten alten Zeit “

in münſterländiſch -niederdeutſcher Sprachevon Ferdinand Krüger. 3 Bde.

(Bibliothek niederdeutſcher Werke Bd . 14. 16.) Leipzig. 1893. Otto Lenz. (XI,

226 ; VII, 233 ; VIII, 259 S. Broſch. à Bd . 3 M., geb. à Bd . 4 M.)

351. Hermann Ahlers. Eine plattdeutiche Erzählung von Gerd Tenjerd

(P. Büſing). Bremen . 1881. ( 105 S.)

352. Heut und morgen. Gedichte von Georg Finke. Stuttgart. 1907. Strecer

& Schröder. ( 108 S. Broſch. 1,50 M.) Hoch- und plattdeutſch .

353. Himmelsſnettelken . Gedichte aus der Börde von Waldemar uhde.

Großgermersleben . A. llhde. (89 S. Pr. 1 M.)

354. Hoch- und plattdeutſche Lieder und Gedichte von Julius Jaſo mir

(Emil Frick e). Dresden u . Leipzig . 1900. E. Pierſon . (V, 104 S. )

355. Hoch un Platt, for Jeden wat. Hochdeutſche ruind plattdeutſche Gedichte von

Heinrich J ü r § . 2. Aufl. Hamburg. 1876. (188 S.)

356. Hoch un platt un vun Horazen ook noch wat. Von Johannes N o el

ting. Hamburg -Eimsbüttel. 1900. F. Lüde. ( 37 S. )

357. Holſteiniſche Gewächſe. Von Adolf Holm . Stuttgart 1876. J. G. Cotta
Nachf . ( 163 S. ) Zum größten Teil plattdeutſch .
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358. Holſteiniſches Bauernleben . Zeichnungen von Karl S child. Tert (Verſe)

von J o a ch im Mä hl. Hamburg. 1894. D. Meißner.

359. Holt faſt ! Erzählungen in Reuter'ſcher Mundart von Margarethe N e -

reſe (Margarethe W ietholB). 2. Aufl. Anklam . 1898. (VII, 117 S.)

360. Holthäger Geſchichten. Von C. D. Uthagen (C. F. Dah 1). 2. Aufl.

Norden. 1889. Fiſcher. ( 152 S. )

361. Holzen Rike. En Vertellen ut de föftiger Johren int vörrig Johrhunnert von
Helmuth S ch röder. ( II . Band von „lit Mefelbörger Buerhürer.) Leipzig .

Otto Lenz. (210 S. Broſch . 2 M. , geb. 3 M )

362. Homers Geſänge in niederdeutſcher Uebertragung. Von Auguſt Dühr.

I. Jli a s . Kiel. 1895. Lipſius & Tiſcher. (XII, 696 S.)

363. Honnigdröppen . Von Bernhard Clauſen. Kropp . 1885. (92 S.) Proſa .

364. Hoppmarjännken oder : Schichten un Dheelen oder : Nu män ſinnig an !

Voitsſtück mit Gejang und Tanz in 4 Akten von den Hausdichtern der Abend

geſellſchaft: E. Marcus, E. & ahde, H. S ch m i 3. Münſter i . W. 1897 .
(71 S.)

365. Humoriſtiſche plattdeutſche Gedichte niederjächſiſcher Mundart von Frie -
drich Krone. Neue Ausgabe. Dſterwieck a. H. 1883. ( 127 S.)

366. Humor un Witz. Weſtföliſch Platt un ſüs noch watt von Fritz Klein .

Bändken 2. Hagen . 1896. ( 66 S. )

367. Hus Dahlen . Erzählung in Münſterländer Mundart von Dr. Auguſtin

W ibbelt. Eſſen -Ruhr. 1903. Fredebeul & Koenen . ( 267 S. Broſch . 2,40 M.,

Driginalband 3 M.)

368. * Hütt un Mütt . Spaßige un irnſthafte Geſchichten von Heinrich Erich ſo n .

Berlin . 1897. W. Röwer. (VII, 256 S. Broſch . 2,25 M , geb. 3 M.)

369. Ihrlich Lüd'. Plattdeutſches Volksſtück in 2 Aften mit Geſang von Friedrich

Ca in min , Gr.-Lantow b . Laage, M. (Pr. 1 M., 10 Stück à 80 Pf. )

370. Im Haufe des Gerichtsvogtes . Jugenderinnerungen von Friedrich
Freudenthal Bremen . Carl Schünemann . (256 S. Broſch. 2,50 M.

geb. 3 M.) Plattdeutſcher Dialog

371. Im Kruge zu Tolk . Genrebild aus der Zeit der ſchleswig -Holſteiniſchen Er

hebung mit Geſang in 2 Aften von Johann M e y er. Kiel. 1893. (44 S.

Broſch . 2 M.)

372 Im Weltwinkel. Leben und Streben eines oſtmärkiſchen Bauernjungen . Auf

zeichnungen eines Freundes nacherzählt von Hermann Jahiite. Mit

Bilderſchmuck von Johannes Gehrts. Leipzig . 1870. Abel & Müller.

(308 S. Þr. 3 M. ) Zum Teil mit plattdeutſchem Dialog.

373. In de Arn ' (In der Ernte) oder chter Voß ſin Arn’beer . Plattdeutſches

Singſpiel in 1 Aft von Johann M e y er. Miel . 1904. ( 31 S. Broſch . 2 M.)

374. In de Ellernbucht. En Geſchicht von de Hamborger Waterkant von W il

helm Poeck. Hamburg . 1907. Im Gutenberg - Verlag Dr. Ernſt Schulbe.

( 448 S. Broſch . 4 M., geb. 5 M.)

375. * In de fierabendstied . En plattdütſch Geſchichtenbook von Friedrich

Freudenthal. Oldenburg. 1890. G. Stalling . ( 195 S. Geh . 1,40 M.,
geb. 2,40 M. )

376. In Fritz Reuter ſinen Gaard’n oder Hinſtörp, noch en Dahler ! Platt

deutſches Charakterbild nach einer wahren Begebenheit mit Geſang in 2 Akten

von Johann M e i) e r. Niel. 1896. ( VI, 47 S. Brojch . 2 M.)

377. Inkiek un Utkiek öber'n Binnen- un Buitendief. Jan Klöhn ſine Stamm

diſch - Sißungen in de Tiet vun'n 1. Oftober 1905 bet to'n 31. Dezember 1906 .

(Von Friß H us m a n n .) Geeſtemünde 1907. Sett't, drückt un verföfft von

de „ Provinzial- Zeitung.“ ( 223 S. Br. 50 Pf . )

378. In korten Tüg. Niege Leider, Vertellſels un Nahdichtels in Meckelbörger

Platt von Friedrich Cammin . Gr.-Lantow b . Laage, M. 1903. Sülmſt

verlag . ( 103 S. Broſch . 1 M., geb. 1,75 M.)
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379. In Luſt un Leed. En plattdütſche Gedichtbook von Friedrich Freuden -

thal . Bremen . 1897. Carl Schünemann.

380. In Luſt un Leed. Plattdeutſche Gedichte. Nebſt Nachdichtungen zu þoraz

und Scenen aus Homer. Von Felir Stillfried. Wismar. 1896. Hinſtorff

(XI, 196 S. Broſch. 2 M. , geb. 3 P. )

381. In'n Middelkraug. 'ne plattdütſch Geſchicht von Otto Pip e r. Mit Biller

von Georg Bra u müller. Wismar. 1900. Hinſtorff's Verlag. (VII, 114 S. )

382. In'n Poſthuſ. Plattdeutſcher Homan in medlenburgiſch -vorpommerſcher Mund

art von Heinrich Band low. Leipzig . Otto Lenz. (Pr. broſch. 2 M., geb. 3 M.)

383. In Schummern alleen. Plattdeutſche Gedichte von Qeinrich Hornig.

Ibehoe. 1906. Sülfsverlag . ( 61 S. 1 M.)

384. Infelkönig und Herzogstochter . Schauſpiel in drei Aften von Auguſt

S ch rödēr - Plön . Neuſtettin . 1906 . Druck von Franz Brandt.

Pr. 50 Pf. , 10 Erempl. 3 M.)

385. Lure Platt. Gedichte von Wilhelm Deſterhaus. Detmold . 1882 .

(IV, 96 S. )

386. Iut 'm Siuerlanne van Papen Jäuiäp ( Joſef þap e) . Paderborn .

1878. Ferd . Schöningh. (214 S. Pr. 1,30 M.)

387. Jan Bumann ut Poppenbüttel in'n Hamborger Dom. En vergneugtes

Stücſchen ut de Muuskiſte von Johannes Mey er. Mit veer ſcheune

Biller. Hamburg. 1889. Dentler . (56 S.)

388. Jannbernd von de Beerlage, ne wohre Geſchichte up platt vertellt van en

Beerlagsken Buer (M. Fr. & nüp p e 1). Billerbeck i. W. 1894. ( III , 51 S. )

389. Jans Krax off Dat aolle Schamiesken. Verweſſelung in 1 Art nao

aolt Stücsken torecht ſtuckedeert van N a Bohme (E. Marcus) . Eſſen-Ruhr.

Fredebeul & Moenen . (Pr. 60 Þf. , 6 Erempl. 4 M.)

390. Jan un Hinnerks geſammelte Werke. Herausgegeben von Franz Po p p e .

Mit Zeichnungen von Bernhard Winter , Hugo Börner, Wilhelm

Rü p p elmann, Arnold Schröder u. a . Biõige Volksausgabe. 3 Bde.

Dldenburg i. Gr. Gerhard StaŰing. 1. Bdch. Vadderſnack twiſchen

Jan un Hinnerk. (128 S. Pr 1 M.) -- 2. Bdch . Geſchichten , Döhnt

ies , Komödien 2c. (Pr. 1 M.) - 3. Bdch . M a rich und Ge e ſt. Ge

dichte humoriſtiſchen und ernſten Inhalts in niederſächſiſcher Mundart. Mit

dem Bildnis des Verfaſſers. 2. vermehrte Aufl. (118 S. Pr. 1 M.)

391. Jan un Marie . Eine plattdeutſche epiſche Dichtung von achtzehn Geſängen

von Wilhelm Dallm ey e r. Osnabrück. 1902. Menders & Elſtermann .

( 128 S. )

391a. Jauſtun Durtel oder De Kiärmiffengank. Luſtſpiel in ſauerländiſcher

Mundart in fünf Handlungen. Von F. W. Grim me. 3. Aufl. Paderborn .

Ferdinand Schöningh (91 S. Pr. 1 M.)

392. * Jede pott findt lienen Deckel. DeSchoolinſpektſchon. Zwei plattdeutſche

Luſtſpiele von A uguſte 3 inf. (Univerſal-BibliothekNr 2090.) Leipzig . 1886 .

Philipp Keclain jr. ( 48 S. Br. 20 Pi . )

393. Je länger je lewer . Stöckskes un Vertellsfes en wopperdhalerMonglaat van

F. Höarmecka n (Friedrich Storck ). Elberfeld. 1876. · ( 111 S.)

394. Jeremias Brälig . Heiteres aus einer kleinen Stadt von M. Düſter b r o d.

Berlin - Potsdam . A. Stein . (211 S. Broſch . 3 M., geb. 3,50 M.) Miſſingich.

395. Jochen Frank. Plattdeutſche Dichtung von Karl Gildemeiſt e r. Roſtock.

1895. W. Werther. ( VI, 248 S.).

396. Jochen Lichtwark un ik an 'n Rhein . Een plattdütſche ſpaßige Reiſ bericht,

vermengt mit ’ne irnſthafte Leiwsgeſchicht. Vertellt von udwig Jens.

Schwerin, M. 1908. Eduard Herbergers Huſbuddruckerei und Verlagsbuch

handlung. (264 S. Broſch . 2,50 M.)
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397. Jochen Michel rien Nachtmütz. Komiſches plattdeutſches Charakterbild in

1 Ait von E. S ch mit hof (Eduard Schmidt). (Hamburger Theater

Repertoire Nr. 9. ) Hamburg. Emil Richter. (30 S. Pr. 1 M.)

398. Jochen päſel un Trina Däfel. Schwank mit Geſang in 1 Akt von Franz
Grabe. ( Plattdeutſches Theater. ) Mühlhauſen i. Th . 1898. G. Danner.

(24 S. Br. 1 M.)

399. Jöching pärel. Schwank (nach F. Reuter) von Arnold Mansfeld.

( Hamburger Theater-Repertoire Seft 3. ) Hamburg . E. Richter. (Pr. 1 M.)

400. Johann Hinrich Fehrs. Von Chriſtian Boedt. Oarding . 1908. H. Lühr

& Dircks . ( 54 S.)

401. John Brinckman. Das Leben eines niederſächſiſchen Dichters . Von W. S.

Berlin . 1899. W. Süſſerott. ( 104 S. Broſch. 1 M., geb. 1,60 M.)

402. John Brinckman in ſeinem Werden und Weſen . Vortrag in der litera

riſchen Geſellſchaft zu Hamburg von Dr. A. Römer. Berlin . 1907. Wilhelm

Süſſerott. (35 S. Pr. 25 PP.)

403. John Brinckmans Nachlab. Herausgegeben von Dr. A. Römer. Berlin .

W. Süſſerott . Plattdeutſcher Teil: Bd. I. Kleine humoriſtiſche Erz ä h -

lungen. (152 S. Geb. 3 M.) Bd . II u . III . Von Anno Toba d .

Roman. 2 Teile . (Pr. geb. 6 M.) Bd . IV. Die Urform des Aas -

per - Ohm un id. Ho ch deutſcher Teil , 2 Bde. (Pr. à Bd . 3 M.)

404. John Brinckmans ſämtliche Werke in fünf Bänden . Mit Einleitungen und

Anmerkungen herausgegeben von Otto W e l B i e 11. Mit des Dichters Bildnis ,

einer Nachbildung ſeiner Handſchrift ſowie einem niederdeutſchen Wörterver
zeichniß. Leipzig. Mar Heſſe. (Pr. in 1 Leinenbd . 2 M., feine Ausg . 3 M. ,

L'urusausg. 4 M.)

405. John Brinckmans rämtliche Werke. Vier Bände. Berlin . Fiſcher & Franke.

(Br. für das geheftete Exemplar 4 M., für das in zwei ſolide Leinenbde. ge

bundene Exemplar 5 M.)

406. * Johrbok. Rutgeben von den Allgemeinen Plattdeutſchen Ver

band. E. V. Johrgang 1901. I. Berlin . 1901. ( 179 S. Pr. 1 M.)

Johrgang 1902 . II. Berlin. 1902. Eekbom -Verlag. ( 164 S. Þr. 50 Pf.)

Johrgang 1905. III . Berlin . 1906. Eekbom-Verlag . (191 S. Pr. 50 Pf.)

407. Jule oder Familie Dependahl. Plattdeutſcher Schwank mit Geſang in 1 Aft

von Wilhelm Biel. Muſik von Louis Brandt. Hamburg . Emil

Richter. (Pr. 1 M.)

408. Julklapp. Leeder un Läuſchen von Karl Theodor Gaeder B. 3. ver

mehrte Auflage. Mit dem Bildnis und Namenszug des Verfaſſers Hamburg.

1899. Verlagsanſtalt u . Druckeret. (XX, 179 S. Geb. 3 M.)

409. Julklapp ! Polterabendgedichte von Friß Reuter. ( Philipp Reclams Unis

verſal-Bibliothek Nr. 4780.) Leipzig. Philipp Reclam jr. (Pr. geh . 20 Pf.,

geb. 60 Pf. )

410. Jürgen Piepers. Niederdeutſches Volksſtück in 5 Akten von Friß Stav en -
hagen. bamburg. Gutenberg-Verlag. ( 165 S. Geh . 3 M. , geb. 4 M.)

411. Kaiſer Wilhelm. Plattdeutſches Epos von D. 3 ander. Neuſtreliz. 1879 .

( 50 S.)

412. Kalleroden . Gedichte und Erzählungen in bergiſch -wupperthaler Mundart von
Friedrich Storcf. Erneuerte Ausgabe . 2 Bde. Elberfeld. 1892. (XV,

304 ; 301 S. )

413. *Kandidat Bangbüx. Luſtſpiel in 5 Aften von Carl Tiburtius. Berlin .

1904. W. Röwer. (95 S. Pr. 1,50 M. )

414. *Kandidat Bangbüx. Roman von Karl T iburtius. Stralſund. 1884 .

(271 S.)

415. Karl Havermann . Ein dramatiſches Lebensbild in 5 Aften nach Neuter's „ Ut

mine Stromtid " von A. Mo ell er. Hannover. 1887 . Sulemanns Buch

druckerei . (94 S.)
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416. KarlHorn , der Stifter der deutſchen Burſchenſchaft, und Heinrich Gefellius,

die Lieblingslehrer Fritz Reuters. Biographiſche Mitteilungen nebſt un

gedructen Briefen und Dichtungen Reuters von Fr. Latendorf. Pößneck.

1881. (52 S. )

417. Kasper-Obm un ick . Von John Brin d m an . Berlin . Fiſcher & Franke.

(Pr. geh. 1 M., geb. 1,50 M. )

418. Kasper-Ohm un ick . Von John Brindman . Herausgegeben von Hein

rich Bandlow . (Nrn. 4189, 4190 der Univerſalbibliothek.) Leipzig . Philipp

Reclam jun . (216 S. Geh . 40 Pf. , geb. 80 Pf.)

419. Kasper -Ohm un ick . Von John Brinckman . (Mar Heſſes Volksbücherei

Nrn. 86. 87. ) Leipzig . May Heſſe . (Pr. geb. 80 Pf )

420. Kasper-Ohm un ick . Bon John Brin cf m a ni . Mit dem Bilde des Dich

ters und einer Vorbemerkung von D. W elpz i en . (Nrn . 1595, 1596 der Biblio

thek der Geſamtliteratur des In- und Auslandes . ) Halle a . S. 1902. Otto

Hendel. (VI, 175 S. Geh . 50 Pf. , geb. 75 Pf. )

421. Kasper-Ohm un ick . Von John Brin ck m a n . Neu herausgegeben von

Wilhelm Schmidt. Bildſchmuck von Adolf Jöhnſſen . Nürnberg.

E. Niſter. (VII , 76 S. Geb. 3 M.)

422. Kein Hüſung. Von Friß Reuter. (Mar Heſſes Volksbücherei Nrn. 193

bis 194. ) Leipzig. Mar Heſſe . (Pr. geb. 80 Pf. )

423. Kein Hüfung. Von Friß Reuter. (Meyers Volksbücher Nrn . 1460—1461 .)

Leipzig u . Wien . Bibliographiſches Inſtitut. (Pr. 20 Pf.)

424. Kein Hüſung. Von F1 i 1 Reuter. (Philipp Reclams Univerſal-Bibliothek

Nrn . 4661—4662.) Leipzig . Philipp Reclam jun . (Pr. geh . 40 Pf. , geb. 80 Þf. )

425. *Kein Hüſung. Volfsſchauſpiel in 3 Akten . Mit freier Benußung der Reuter

ſchen Dichtung von Hermann Jahnke und Willi a ni S chirm er.

(Nr. 1574 der Bibliothek der Geſamtliteratur des In- und Auslandes .) Halle

à . S. 1902. Otto Hendel. (72 S. Geh . 25 Pf. , geb. 50 Pf. )

426. Ketelbeuters (Schmetterlinge). Plattdütſche Gedichte von Aarl Gilde

meiſt er. Hamburg. Gebr. Lüdeking. Bd. 1. 2. Aufl. Bd . 2. ( 113 3 BI.;

2. Bl. 77 S.)

427. Kettlich ’ Kinner. Von M ar Blum . 2. Aufl. Leipzig . 1895. (V, 104 S.)

Proſa .

428. Kicheri. Blattdeutſche humoriſtiſche Erzählungen von Heinrich Deum es
land. Mörſe b . Fallersleben . 1885. (40 S.)

429. Kiekinnewelt. Plattdeutſches Familienbuch. Eine Sammlung von Wiegen

liedern und Kinderreimen , Rätſeln, Spielen und Sprichwörtern , Märchen und

Gedichten in allen niederdeutſchen Mundarten . Herausgegeben von Georg

Þayſen - Peterſen . Mit 100 Bildern von W. Sch a e fel. Dresden . 1905.

Gerhard Kühtmann. (216 S. Quartformat. Pr. geb. 6 M.)

430. Kinder des Herzens, dem deutſchen Bulke gewidmet von Eduard Schmelz -

kopf. Aus ſeinem Nachlaſſe. Helmſtedt. J. Richter. 1. Plattdeutiche

Gedich te . Mit Bildnis . 1897. (VII, 107 S. )

431. Kinnerrimels för lütt un grot Kinner. Von Veinrich Erichion , mit

Biller von Karl Storch. Berlin . Kommiſſionsverlag Dr. Arthur Tezlaff .

( 132 S. Geb. 80 Pf. )

432. Kinner un ohle Lüde. En plattdütiche Geſchichte ut ' n Bremer Lanne von

W ilhelm Rocco . Bremen . 1882. ( VI , 231 S. )

433 . ro de Buck oder : De Holtwüörmer in China oder : Davoon aff ! Volks

ſtück mit Geſang und Tanz in 4 Aften von den Hausdichtern . Verfaſſer : E.

M a rcus. Mitarbeiter: E. Rade , H. S d) m i B. Mit einem Vorwort und

7 neuen Liedern . Münſter 1. W. 1898. (66 S. )

434. *Klaus Groth. Sein Leben und ſeine Werfe . Ein deutſches Volfsbuch von

H. Sierds. Mit einem Kupferdruck. Kiel . 1899. Lipſius & Tijcher. (XII ,

452 S. )
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435. Klaus Groths geſammelte Werke. + Pände. 3. Tauſend. Niel. 1898 .

Lipſius & Tiſcher. Bd . 1-2 . Quid born. Mit Bildnis . ( XX , 264 ; VI ,

350 S. ) Bd . 3. Plattdeutſche Erzählungen. (VII, 361 S.) Bd. 4. Platt

deutſche Erzählungen. Hochdeutſche Gedichte. ( VIII, 360 S. Pr. geh . 8 M.,

geb. 10 M.)

436. Klaus Groth und die plattdeutſche Dichtung. Bon A. Eggers . Berlin .

1885. Habel . (36 S. )

437. Klaus Groth. Zu ſeinem 80. Geburtstage. Von Adolf Bartels. Leipzig .
1899. E. Avenarius. ( 145 S. )

438. Knabbeln, bacft un präſenteert von Heinrich Meißner , gebuorenen

Mönſterarier, nu Paſtor'in Nordamerika. Dülmen . 1881. ( VII , 88 S.)

439. * Knak’n un plünn'n. Plattdeutſche Gedichte und Himoresker in mecklenbur

giſcher Mundart von Hermann Rehie. ( Plarideutiche Biblioihef Bd . 3. )

Berlin . 1901. W. Süſſerott . ( IV , 91 S. Pr . 1 M.)

410. Knallſchoten. Spaßige plattdütiche Rimels Heinrich Erich ſo n .

Berlin . 1907. Dr. Arthur Teklaff. ( 93 S. Pr. 1 M.)

441. Kleinere Erzählungen von John Brin of m a 11. (Voß un Swinegel, Höger

up, Mottche Spinfus un de Pelz, De General- Reeder, Peter Lurenz bi Abukir.)

Berlin . Fiſcher & Franke. (Pr. geh . 1 M. , geb. 1,50 M.)

442. Kleinſtadtleben in der Großeltern jungen Jahren . Kulturgeſchichtliche Bilder

aus Mecklenburg von Georg Wäсh ter. Plau . 1904. Louis Hance (Arnold

Schneider ). ( 105 S. Pr. 1 M )

443. Korl Duſenddahler. En inafich Geſchicht ut Karlsbad. (Von Wilhelm

Haufman n.) Hameln . 1885. Th. Tuendeling. (108 S. )

444. Korl un hotting . Von T. M. Pä сh ter. Greifswald. 1876. ( IV , 111 S. )

445. Köfter Hemp. Loje Geſchichten von en lütten Mann von Heinrich Band -

low . Mit dem Bildnis des Verfaſſers. (Univerſal-Bibliothek Nr. 4029.) Leipzig .

1899. Philipp Reclam jun . ( 72 S. Pr. 20 Pi . )

446. Köft un Kinnerbeer Und ſowat mehr. Zwei Erzählungen aus dem hol

ſieiniſchen Landleben von Adolf Holm . Leipzig. 1897. ( III , 136 S. )

447. Kraumſel und Reimfel. Lütf pubig Gedichte ut Baumre, Poie und Weſtpreuße

in Reimſelform von M i ch a el Kölm . Elberfeld . 1882. Selbſtverlag . ( 176 S. )

448. Kriſchan Pampel. Biller ut den franzöichen Srige. Von Potthilmeſſen bet

Mek . Plattdeuiiche Dichtungen in jüdhannoverſcher Mundart von Auguſt

Brun's . Hildesheim . 1899." ( 75 S.)

449. Krißbetten un Kafbetten oder Unkenklänge von Weſtfalens rother Erde.

Plattdeutſche Gedichte von N a ß Kluteniratt und oli Wildgraf

von Teeklenburg (Hermann Landois ). 2. Aufl. Bielefeld . 1889.

( III , 124 S. Pr. geh . 1 M., geb. 2 P.)

450. Kronika von Roſtock . Vörflaent von Otto Welt ien. Mit allerand Biller

warfs . Leipzig . 1908. Otto Lenz. ( 140 S. Broſch. 1,80 M., geb. 2,80 M.)

450a . Krümeln un Kuaſten. Nigge Vertellefes iutem Surlande. Van Gottfried

eine. Paderborn . Ferdinand Schöningh.

451. Kruſe Menthen . Plattdeutſche Gedichte, meiſt heiteren Inhalts, in olden

burgiſcher Mundart von Wilhelm Kahden. Neue Folge. Oldenburg.

1879. ( IV, 255 S.)

452. Kruſemünten . Twee Geſchichten von ' n Dörp De Waiſ ' , Adam un Eva —

von Jan Hinnerf Wördemann. Norden . 1889. (166 S.)

453. *Krut. Nimels von plattdütſch Spraf un Ort . Von Heinrich Teut. Berge

dorf . Selbſtverlag . ( IV, 124 S. Þr. 1 M.)

454. Brut un Rüben. Rimels von M a r Blum . Berlin . 1894 . ( VIII, 113 S.)

455. Kruuſe Dinger uut mien Muuskiſt. Plattdüütiche Kiemels ton Vörleſen un

Vördrägen von Carl V o B. Bd . 1. 3. verbeſſerte Aul. Kiel. 1895. ( 128 S. )

3
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456. Kruut un Reuben . En lüttje Sammlung von idel luſtige Kneep un Döhntjes

for fidele Geſellſchaften, wo 't nich op en Woort anfummt. Utheckt un in de

jamoſe Hamborger Mundart verfaat't von üriß Mörlins. Leipzig. 1893 .

( VII , 111 S.)

457. Kuddelmuddel. Plattdütſche Gedichte von Oswald ß alles ke. 2. Aufl.

Stralſund. 1873. Topp. ( VII , VIII, 247 S. )

458. Kunterbunt. Eine Sammlung kleiner Erzählungen und Gedichte in platt
deutſcher Mundart von Hans Schüler. Berlin . 1880. Selbſtverlag. ( 70 S. )

459. Kunterbunte Läuſchen . Von Guſt a v @offich Iäger. (Sammlung platt

deutſcher Dichtungen Bd . 2.) Bielefeld . 1890. A. Helmich. (46 S. Geh. 90 Pf. ,

geb. 1,50 M.) Proſa .

460. Kunterbunt von I. D. Eramaleddi (Dorothea Lehmann ). Braun
ſchweig. 1876 . (VI, 96 S.) Gedichte.

461. Lähm up ! Wat de Trängsoldate Mattiges Pappſtoffel, dei met ſynen Paſteoer

im Franßeoſenlanne wiaſen is anplaß Köſter, vam grauten Kryge te vertellen

weit. Erlebniſſe im Feldzuge 1870 bis 1871 im Paderborner Dialekt mitgeteilt

von einem Sohne der rothen Erde (R i ch a rd Knoch e) . Niu luſtert mol !"

Neue Folge. Celle. 1877. ( 158 S. )

462. Landſtimmen , eine Sammlung plattdeutſcher Gedichte nebſt einigen hoch
deutſchen von Heinrich Burmeſter. Fißen. 1881. ( 135 S. Pr. 1 M. )

462a . Lank un twiäß düär't Land. Vertalt un geluagen in Suerlänsk Platt van
þried r. Wilh. I rim me. 3. Aufl. Paderborn . Ferdinand Schöningh .

( 149 S. Pr. 1,40 M.)

463. Läuſchen . Plattdeutiche Gedichte heiteren Inhalts medlenburgiſcher Mundart

von Heinrich Erichſon . Berlin . 1891. (156 S.)

464. Läuſchen un Rimels. Von Friß Reuter. (Meyers Volfsbücher Nrn . 1433

bis 1442.) Leipzig u . Wien . Bibliographiſches Inſtitut. (Pr. geh. 50 Þi ,

geb. 90 PP. )

465. Läuſchen un Rimels. Von Friß Reuter. (Philipp Reclams Univerſal

Bibliothek Nrn . 4703—4705 . ) Leipzig . Philipp Reclam jun. (Pr. geh . 60 Þi,

geb. 1 M. )

466. Läuſchen un Rimels . Plattdeutſche Gedichte heiteren Inhalts in ineclenbur

giſch -vorpommerſcher Mundart von Friß Reuter. 2 Teile. Wismar. Hin

ſtorff's Verlag . ( 178 ; 165 S. Pr. à Bd . 1,20 M.)

467. Läuſchen un Rimels von Friß Reuter. 2 Teile. ( Mar Heſſes Volfs

bücherei Nrn . 188–190 .) Leipzig . Mar Heſſe. (Pr. geb. 1 M.)

468. Lebensrunen . Gedichte (hochdeutſch niederdeutſch ) von Hermann Frik

N euman n . Dresden u . Leipzig. 1907. T. A. Koch (H. Ehlers) . ( 156 S. Pr.

1,50 M.)

469. Lederbook von S. T. U hlmann. Hunnert ole un niñe · leder, tomeiſt uut

den hoogdüütſchen jängerwoold. Bremen . 1903. Carl Schünemann. ( 111 S.)

470. Leev weet Rath. Kummedjenipill mit Singjang in eenen Uptog. Von ' n

oll'n Nümärfe r (Karl Löffler) . Leipzig . 1877. ( 15 S. )

471. Lena Ellerbrok. En plattdütſch Stücfichen ut ole Tiden vun Paul Trede.

Garding. 1884. H. Lühr & Direfo. ( 112 S. Broſch . 1 M., geb. 1,80 M.)

472. Lelumer Gedanken. Plattdeutſche Dichtungen von Chriſt i a n Mei) er -

di er of s . 2. Aufl. Lejum . 1885. Selbſtverlag . (220 S.)

473. *L. Kreutzer. 10 M e oflenburgiſche Volfs erz ä hlungen mit Bil

dern von A. Jöhniſe 11. Herausgegeben von Wilhelm Schmid Roj

1904. Bold’iche vojbuichdruckerei. (116 S. Geb. 1,35 M.) Hoch-und plattdeutſch.

474. Lien hop un anner Geſchichten von Friedrich Freudenthal. Bremen .
Carl Schünemann. ( 165 S. )

475. Liefchen Ströb un ehr Söhn. Ein Lebensbild ut plattdütſchen Land'n von

A. S ch etelig. Barding. 1888. H. Lühr & Dircks. ( 122 S. Broſch . 1 M.,

geb. 1,80 M. )
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476. Lotte Bullrich oder en Kökſch opp St. Pauli. Schwank in 1 Aft von

Eduard Schmithof (Eduards ch m id t). Hamburger Theater- Reper
toire Nr. 12. ) 2. Aufl. Hamburg. 1898. Eniil Richter. (24 S. Pr. 1 M.)

477. Lübecker Bilderbogen . Scherz und Ernſt aus dem Kleinleben der alten

Hanſaſtadt von Willibald Leo. Lübeck. 1897 . ( 124 S. ) Zum Teil

plattdeutſch .

478. Lübeckiſches Spiel- und Rätſelbuch von Colmar Sch u man n . Lübeck.

Gebr. Borchers. ( 208 S. Geh . 1,50 M. , geb. 2 M.)

479. Lüneborger Land un Lüd. En plattdütſch Geſchichtenbof von Wilhelm

I e eß . Mit Titelbild von Heinrich Romhoff- Celle in Biller von Otto

Maule - Bardowiek. Lüneburg. 1904. Huppe & Co. ( 56 S. Pr. 1,50 M. )

480. Lünings Lena of Mien Een un Alles. Truerige Hiartensgeſchichte tom

Dautlachen in eenen Aft von N a po hme(E. Mar cus). Eſien -Ruhr. Frede

beul & Koenen . (Pr. 60 Bf , 6 Erpl. 2,75 M.)

481. Luſtige Capperjaulen. Von Robert Bolm . Mit dem Bildnis des Ver

faſſers. Berlin . 1895. (VIII, 295 S. ) Gedichte.

482. Luſtige Geſchichten , plattdütſch in Verſen un Rimels, vertelt von Franz

Ĉch a rbuſch ( Friß Borſtel1 ) . Aſchersleben . 1884 . ( XVI , 207 S. )

483. Luſtige Rimels. Punte Geſchichten in plattdütſch ' Gedichten von Friß

Sch a rien. Hamburg. 1894. (VII , 183 S. )

484. Luſtige Snacks un Vertellige von Metus Janijen. Braunſchweig. 1902 .

Joh . Heinrich Meyer. ( 96 S. Þr. 1 M. )

485. * Luſtig Tügs. Humoresken von Heinrich Bandlow . 2 Bde. (Reclams

Univerſal- Bibliothek Nrn. 4538. 4909. ) Leipzig . Philipp Reclam jun. (Pr. à

Bd . 20 Pf. ) Zum Teil hochdeutſch .

486. Luſtig un Ernſt . Döntjes in Vertel'n von C.Munzel, Hamburg. Bremen.

Carl Schünemann. ( 106 S. Proich. 1,20 M., geb. 2 M.)

487. Luſtig un trurig . Platideutſche Gedichte von Georg Julius Berling .

Neue Äusgabe beſorgt von K. T h . Gaede c B. Berlin . 1886 . (XII, 118 S.)

488. Lütje Hinnerk . En plattdütſche Geſchicht von Johann þinrich Fehrs .

2. Aufl. Garding. Lühr & Dircks . ( 98 S. Broſch . 60 Þf., geb. 1 M.)

488a. Lüttje Geſchichten ut min Heimat van D. Th y en . Leipzig. 1908. Eduard

Maerter. ( 2:25 S. )

489. * Lütte Knospen. Plattdütſche Kiemels von Wilhelm Horn (Magdeburg.

Echtmersleben . 1892. Selbſtverlay . ( VIII , 144 S. Pr. geb. 2 M.)

490. Lütte Schnurren. Plattdeutſche Gedichte von Rudolf Hill . Dritte Aufl.

Prenzlau. C. Vincent. ( 135 S. Geb 2 M.)

491. Lüttk un grot. Allerhand an Gedichten un Geſchichten von W. Crone.

Quatenbrück . 1903. Robert Kleinert. ( 102 S. Þr. 1 M.)

492. Madame Limouſin oder Wi häbt et jä. Große farnevaliſtiſche Burlangerie.

Verfaſſer : E. Marcus , W. Pollack, F. W eſthufi. Mit einem Vorwort

vun 9. Laiduis. Münſter. 1888. ( IV, 50 S. )

493. Maren. En Dörp -Roman ut de Tid von 1848–51 . Von Johann Hin

rich Feh r s . Barding. H. Lühr & Dircks . ( 472 S. Broſch . 4 M. , geb. 5 M.)

494. Meckelbörger Geſchichten ut de olle gaude Tid. Von C. F. Dahl. Lud

wigsluſt. 1882. ( 184 S. )

495. Meckelnbörger Geſchichten . Vertellt för Jungun Dit von Wilhelm

Quißu w . Leipzig. Bd . 1 . As Wis me wedder med elnborg ich

w ü ro 2. Aufl. 1876. (IV, 160 S. ) BD . 2 u . 3. Hanne Möller

unſin Mudder. Th . 1. 2 . 1877. 78. (247 ; 242 S. )

496. Meckelnbörger Stadt- un Dörpgeſchichten . Von Ulrich Hagen (Ulla
Sarning hauſen). 2. Aufl. Neu bearbeitet . ( Plattdeutſche Bibliothek

Bd. 4.) Berlin . 1901. W. Süſſerott . (III , 70 S. Broſch. 1 M., geb. 2 M.)

3 *
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496a. *Mecklenburgiſches Dichterbuch . Herausgegeben von Dr. R i ch ard Dohie.

Berlin . Wilhelm Süſſerott.. (Pr. geb. 7 M.)

497. Mecklenborger Husmannskoſt ut den groten miſſingichen Ketel taujam ſchrapt

un mundrecht up den Diſch bröggt. Spaßige Geſchichten aus Meclenburg in

plattdeutſcher Mundart von Rudolf Danfwardt. Neuſtreliß. 1893. (79 S.)

498. Meckelnborgſche Revolutſchon . Schauſpiel. Unter Benupung Reuterſcher

Motive. Von Friedrich Corleis . Altona . 1894. Matrig . (127 S.)

499. Mecklenburgiſche Volksüberlieferungen. Im Auftrage des Vereins für meck

lenburgiſche Geſchichte und Altertumskunde geſammelt und herausgegeben von
Rich ard Woiſidlo. Wismar. Hinſtorff'ſche Hofbuchhandlung. 1. Bd .

1897. Rätſel. 2. Bd . 1899. Die Tiere im Mundedes Volkes.

Erſter Teil . (XIII, 504 S. ) 3. Bd . 1906. Minderw a rtung и по

Kinderzu cht. (XIX, 453 S. 1. 10 S. Notenbeilage. Pr. 6 M.)

499a. Meerumſchlu
ngen

. Ein literariſches Heimatbuch für Schlesruig -Holſtein,

Hamburg und Lübeck. Herausgegeben von R i ch a rd Do hie. Hamburg .

1907 . Alfred Janſſen. (286 S. Þr. 6 M. )

500. Meerumllungen. Gedichte in ſin leef Moderſpraf von Georg Hinrich S.

Ibchoe . 1880. (VIII, 238 S. )

501. Meſter Tüntelpott oder: De aolle Wallhiege oder: Dat wull ! Große

farnevaliſtiſche Poſſe mit Gejang und Tanz in 4 Aften von den Hausdichtern

der Abendgeſellſchaft E. Marcus, W. Pollack , H. S ch m iB. Münſter
i . W. 1896 . (59 S. )

502. Mien Snack van Düt un Dat. Plattdütſche Riemkens von Wilhelm

Spengem a n n . Hannover. 1889 . Selbſtverlag. (96 S.)

503. Mikrokosmos . Plattdeutſche Lieder nach Burns, Nachbildungen aus Hebel,

Rimels un Radels von Johann Ehlers. Leipzig 1877. (64 S. )

504. Mine Stint. Plattdeutſcher Schwank in 1 Aft von Ch . Caßmann. Ham

burg . Emil Richter. (Pr. 1 M.)

505. *Min Herzog röppt. Plattdeutſches Volkšſtück in 2 Akten mit Gejang von

Friedrich Cam min , Gr.-Lantow b . Laage, M. Selbſtverlag. (Pr. 1 M. ,

bei 10 Stück à 80 Pf. )

506. *Min lütt Welt. Mecfelbörger Döhnfen von Ernſt H a ma n n . Schwerin .

Šandmeyerſche Hofbuchdruckerei. ( 102 S. Pr. geb. 2 M.)

507. Min Moderſprak von Klaus Groth. Aus dem erſten und zweiten Teil

des „ Quickborn“ und der Projaerzählung „ Ut min Jungsparadies " ausgewählt.

Mit Bildern von Otto S p efter. Niel u . Leipzig. Lipſius & Tiſcher.

(110 S. Pr . 1 M.)

508. Mönchsgauder Spaukgeſchichten . Allerhand Döntgens von 'n Draf un Puf,

von de Ilımerirdjchen , den Nachtjäger u . i. w . Von Friß W o r m . Greifs

wald . 1898. F. Bärwolff. (V, 35 S. Pr. 50 Þf . )

509. Mönſtersk Chronika ut ollen un nieen Tiden . Lüſtige plattdütske Rimels

von Fra 113 Gieſe. Münſter. 1883. (IV, 163 S. )

510. Mönſtersk platt in Vertellſels un Kimels von Franz Gieſe. Münſter.
1883. ( 126 S. )

511. Mönſtersk Stillliäwen. Plattdütske Vertellſels füör Did un Jung, füür

Buer un Büörger, nav dat , wat mi min Frönd Henrich Krukenkamp vertelt

hett . Von Franz Gieje. Münſter. '1881. (IV , 138 S. )

512. Montecchi un Capuletti oder De Reiſ nah Konſtantinopel. Von Friş

Reuter. (Mar Heſjes Volksbücherei Nrn . 215–217 . ) Leipzig . May Heſſe .

(Pr. geb. 1 M.)

513. Mudder Grön . Schauſpiel in 2 Aften von Friß Raiiom . Bremen . 1901 .

Kommiſſionsverlag von Carl Schünemann. (64 S. Pr. 1,20 M. )

514. Mudder Mews. Niederdeutſches Drama in 5 Aften von Friß Staven -

hagen. Hamburg. Gutenberg - Verlag. ( 121 S. Geh. 2 M., geb. 3 M.)
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515. Mudderſprahke. Platidihtiche Gedichte von Otto Feldma n 11. Holzminden.

1901. Selbſtverlag. (36 S.)

516. Mutter Dreiern ehr Geſchichten . Ein half Stieg Vertellſels ut Meckelborg .

Dalſchreven von Fedor Sorée (Ferdinand Rocje) . Wismar. 1894 .

( 61 S )

517. Mutter Wohlgemuth oder Der 70. Geburtstag. Plattdeutſches Charakter

bild von E. S ch mithof (Eduard Schmidt). Hamburg. 1878. J. E.

Richter. ( 16 S. )

518. Nach vierzig Jahren. Romiſches platideutſches Charakterbild in 1 Aft von

E. S ch mithof (Eduard Schmidt). (bamburger Theater-Repertoire.

Nr. 1. ) Hamburg. Emil Richter (20 S. Pr. 1 M.)

519. *Nah 25 Johren . Ein Beſuch unſerer Schlachtfelder bei Metz. Herausgegeben

zum Beſten der Ausſchmückung einer Kriegergrabſtätte von Bernhard Arke.

Berlin . 1900. Druck von D. Dewiß . (27 Š . Geh. 60 Pi. )

520. *Nahharkels. Erzählung und Gedichte in niederſächſiſcher Mundart von Georg

Šteinberg. Hannover. 1899. M. & H.Schaper . ( VII , 276 S. Broſch . 3M.)

521. Nah Huus. Plattdütſche Gedichte von Mar Dreyer. Stuttgart u . Leipzig .

1904. Deutiche Verlags -Anſtalt. ( 104 S. Kart. 3 M., geb. 4 M.)

522. *Nabſchrapels. Jruſhaftig Rimels, Spaß : 9 Läuichen im Vertelſels in medel

börger Platt von friedrich Cam min , Gr.-Lantow b . Laage, M. Sülmſt

verlag . ( VI , 235 S. Broich . 1,50 M., geb. 2,25 M.)

523. Nasreddin Hodſcha, de türfiſche Uhlenſpeigel. Türfiſche Snacen un Snurren .

Von V. S hleiff . Magdeburg - N . R. Zacharias. ( 14+ S. Pr. 2 M.)

524. Natangiſche Geſchichten aus alter und neuer Zeit. Von Wilhelm

R ei ch e r mann . Königsberg i . Pr. 1897. ( V , 66 S. )

525. *Naturdokter Stremel. 'ne Fürſten- un Börgeraeſchicht ut Pommern von

Heinrich Band 10 w . ( Nr. 3920 der Univerſal- Bibliochek.) Leipzig . 1899 .

Philipp Reclam jun. (83 S. Þr. 20 Pi. )

526. Nawerslüd. En Roman ut de Geigenwart von Heinrich Burmeſt e r.

Berlin . 1886. (253 S. )

527. Neue poetiſche Verſuche nebſt einem Anhange enthaltend Lieder und Melodien

in weſtfäliſcher Mundart. Von Ferdinand 3 11 mb ro'u ck. Münſter. Bd . 2 .

4. Aufl. 1884. ( 182 S. ) Bd . 3. 2. Aufl. 1882. ( 132 S. ) Bd . 4. 1875 .

( 127 S ) Pd . 5 1888. ( 160 S.)

528. Neue Zimmermannsſprüche. 6 hochdeutſche und 6 plattdeutiche. Von Fer

dinland Zumbro o c . 2. vermehrte Aufl. Münſter. 1875 .

529. Niederdeutſches Haupt- und Heldenbuch . Von Karl Tannen . 2 Theile

in einem Pande. Bremeni. 1894. E. v . Majars. Th. 1. Tyl Eulen -

ípeeg el’s e e rſte weltva a rt in 60 hiſtorien mitvöörreeden van Gotth.

Ep h r. Leſſing, inyn beſivaar un my. ( XII , 83 S.) Th . 2 . Reinke

V os. 2. verbeeterte Uploage . ( LIII , 248 S. Geh) . 1,75 M.)

530. *Niederdeutſches Liederbuch. Alte und neue plattdeutſche Lieder und Reime

mit Singweiſen . Herausgegeben von Mitgliedern des Vereins für

Niederdeutſche Sprachforſchung. Yamburg u . Leipzig . 1884.

L. Voß . (VIII, 115 S. )

531. Niederdeutſche Sprachdenkmäler in überſichtlicher Darſtellung mit genauen
Quellenangaben . Ein bibliographiſches Repertorium für Bermaniſten, nieder

deutſche Sprachforſcher und Freunde der niederdeutſchen Sprache. Bearbeitet

von Rudolf Eif a rt. Oſterwiec a . Harz . A. W. Zickfeldt. ( 68 S.)

532. *Niederdeutſche Volksbühne. Graf Tucs und ſeine Nachkommen . Meſter

Tüntelpott. Sofffent von Gievenbeck. Hoppmarjännken . Kirro de Buck. Fünf

plaitdeutſche Volfsſtücke, auſgeführt von der Abendgejellichaft des Zoologiſchen

Gartens zu Münſter i . W. , verfaßt von den Hausdichtern der Geſellſchaft E.

Ma rcu $ , W. Polla cf , H. S ch m ik , E. Nade. Münſter. 1904. H.Mitts

dörfers Buchhandlung. ( 274 S. Br. 3 M.)
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533. *Nige Kamellen , römiſche un dütiche, von Frib At ähler. Berlin . W. Röwer.

( 180 S. Broſch . 2 M. , geb. 3 M. )

534. Niu luſtert mol ! Plattdeutſche Erzählungen und Anekdoten im Paderborner

Dialekt. Aus dem Leben gegriffen und niedergeſchrieben von einem Sohne der

rothen Erde. (N i ch ard K io ch e . ) Nebſt einer Zugabe von plattdeutſchen

Gedichten . 10. Aufl. Leipzig . 1900. Litterariſche Anſtalt A. Schulze. ( 111 S. )

535. Nix för ungud ! Plattdeutſche Erzählungen nebſt einem Luſtſpiel in Pader

borner Dialekt (von Rich ard Knoch e) . Dritte Folge des „ Niu luſtertmol!“

Celle. 1878. ( 127 S. )

536. Noa un up den verden Nederlaffendag. En Stück Doagebaul von W.

Crone. Quakenbrück. 1907 . H. Buddenberg. ( 98 S. )

537. Noch ens wear allerhank Stöckskes tum Vöardregen,wo et löſtig tugeht on

wo et 10 nau nit höult von Gulleg us ( Julius) Pöls. Elberfeld. 1880 .

(32 S.)

538. 'n Ohm un anner Vertellſels in mönſterlänsk Platt. Von Carl Wagen -

feld Eſſen -Ruhr. 1905. Fredebeul & Koenen . (208 S. Geh . 2 M., geb.

2,60 M.)

539. Norddütſche Stippſtörken und Legenden. Von Ludwig Schulman n.

2. Aufl. Hildesheim . 1900. Gerſtmann. (VI, 335 S.)

540. Oh, dürre Deenſtmäkens ! Plattdeutſche Poſſe in 1 Aft von Albert Cro -

n a u . Hamburg. Emil Richter. (Pr. 1 M.)

541. Ohmvetter, ein Bild aus dem Leben . Von Heinrich Burm eſte r. Perge

dorf . 1877. ( 127 S. ) Dichtung.

642. Olle Scharteken. Vel un noch wat van tau Yus . Erzählungen im platt

deutſchen Dialekt von Ellen Lucia (W il helmine W e y ergan g ) . Bd . 1 .

Greifswald . 1876. ( 231 S.)

542a. Oll Frünnin'n nigen Rock. En Hümpel Schnurren in plattdütichen Rimels

rip Godow. Stettin . P. Niekammer. 1900. ( IX, 191 S. )

543. Ömmergrön. Plattdeutſche Gedichte in Bergiſch-Wupperthaler Mundart von

F. Hörm e of a n ( Friedrich Storck) . Elberfeld . 1887. ( III , 111 S. )

544. Onkel Brälig. Lebensbild in 5 Aften . Nach Friß Reuters „ Ut mine Sirom

tid " frei bearbeitet von William S ch i rmer. (Pibliothek der Gejamtlite

ratur des In- und Auslandes Nr. 1561.) Halle a S. Otto Hendel. (70 S.

Geh. 25 Pi , geb. 50 Pf. )

545. *Op Afwegen oder gründlich kureert. Burenſpill mit Gejang in1 Ortogg

von Franz Grabe. (Plattdeutſches Theater ) Mühlhauſen i . Th . 1901.

G. Danner. (24 S. Pr. 1 M.)

546. Osnabrücker Dichter und Dichtungen . Eine Anthologie in hoch- und platt

deutſcher Sprache. Eingeleitet und zuſammengeſtellt von Dr. Joſep h R iech e

mi a nn , Oberlehrer. Dónabrück. 1903 . Ferdinand Schöningh. (256 S.

Pr. 2 M.)

547. Oſtpreußiſche Sagen und Schwänke. Gedichte von Heinrich Toball.

Königsberg i . Þr. Bd . 1. 1892. ( 74 S. ) Bd . 2 . 1895. (94 S. ) Bd . 1

enthält auch plattdeutſche Gedichte.

548. Otto Veihwann, en Tiedimärefen von B. T. (Bernhard Top p). Dſter

wiecf a . H. 1884. ( 112 S. )

549. Pap Kuhn. ’ ne Geſchicht ut de oll plattdütich Tid . Von Edmund Höjer.

Stuttgart. 1878. (VIII, 342 S. )

550. Papolleren un Kramenzen. Dllerhand Niggemären un alle Geſchichten in

Blattdütſchf, ut dem waldegeſchfonun der Uemmegiegend geſammelt von

Philipp Reu be r. Arolſen . 1891. (96 S. )

551. Peer Gynt. En dramatisk gedigt von Henrik Jbjen. In 't plattdüts

vertaald döör Bernhard Brons. Emden . 1899. W. Haynel. (X, 261 S. )

552. Perpetuum mobile. Plattdeutſches Luſtſpiel in 1 Aft von Wilhelm Fride.

Hamburg. 1893. Emil Richter. (18 S. Pr. 1 ME.)

von
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553. Perſetter fin Hannis. Erzählung in niederdeuticher Mundart von Ferdi

nand Hanſjen. Gamburg. 1886. (VI , 113 S. )

554. Pipmantjes. Plattdütſche un miſſingſche Snaken ton Vordregen mank fidele

Lüb von Heinrich Jürs. JQuſtriert von Ch . Förſt er. Hamburg. 1897 .

( 160 S.)

555. Pitzepatzen. Hochdeutſches und Plattdeutiches . Von Friedrich Stord.

Elberfeld . 1895. (292 S.)

556. Plattdeutſche Bibelſtunden . Von Johannes Paulien. 3 Bochn .

i . Den Prophet Elias iin Lebensgeſchicht. Kropp. 1886. Eben

Ezer. ( 67 S. ) 2. Den Pro p het Eliſa iin Lebens geich ich t .

Kropp . 1887. Eben - Ezer. 178 S.) 3. Den Prophet Jon a š ſin

Lebens geich ich t. Kropp. 1888. Eben - Ezer. ( 20 S.)

557. * Plattdeutſche Dichtungen humoriſtiſch -epiſchen und lyriſchen Inhalts. Von

Wilhelm Dallmeyer. Osnabrück. 1900. Meinders & Elſtermann. (VI,

120 S.)

558. Plattdeutſche Dichtungen von Lüder woort ( I. D. Plate) . 3. Ausg .
Vremen . 1880.

559. Plattdeutſche Erzählungen von Jan van Moor (Göttlob Bünte) .

Dritte Auflage. Bremen . 1890 Homeyer & Meyer . (384 S. )

560. Plattdeutſche Gedichte in ditmarſcher Mundart. Von Johann Mey e r.

3. Aufl. Miel. 1887. ( IV, 741 S. Broſch. 6 M. , geb. 9 M.)

561. Plattdeutſche Gedichte. Bon Adolf Müller. 2. mit einem Anhang hoch

deutſcher Gedichte vermehrte Aufl . Hagen . 1876. Buk . ( VI, 125 S. )

562. Plattdeutſche Gedichte von Auguſt S emra u . 3. Aufl. Konik . 1891 .

( 45 S. )

563. Plattdeutſche Gedichte von farl Gildemeiſte r. Wismar. 1881. ( VI ,

199 S.)

564. * Plattdeutſche Gedichte von Wilhelm Bornemann . 8. Aufl. Mit

Federzeichnungen . Berlin . 1891. R. v . Dafer: (XXIII , 344 S )

565. Plattdeutſche Gedichte zum Declamiren von I. Fr. A hrens , D.Bar -

iels , Aug. Bielfeld und anderen . 2. Aufl. Hamburg. 1878. ( III, 176 S. )

566. Plattdeutſche Gedichte zum Vortrag in geſelligen Kreijen von Heinrich
Ich a ch t . 2. Aufl. Hamburg. 1876. ( 87 S. )

567. Plattdeutſche Polterabendſcherze in vorpommerſcher Mundart. Humoriſtiſche

und ernſte Gedichte, Vorträge und Scenen für eine, zwei und mehrere Per

jonen von Ernſt heller. 2. Aufl.2. Aufl. Mülheim a . d . Ruhr. Jul. Bagel .

(Pr . 40 Pi. )

68. Plattdeutſcher Hebel. Eine freie Ueberjeßung der Hebel ichen allemanniſchen

Gedichte von Johann M e y er. 3. Aufl. Þamburg. 1885. (VII , 290 S.)

569. Plattdeutſche Schnurren in vſtpreußiſcher Mundart. Von Aleſander

No w a ck . Bd . 1 . 2. Aufl. fönigsberg. 1889. Hartung. ( IV , 92 S. )

Bd . 2. Königsberg . 1889. Hartung. ( IV , 100 S. )

570. Plattdeutſche Schriften . Von Heinrich Jü r s. Bd . 1. H och un Platt,

för Jeden w a t. HumoriſtiſcheGedichte. 3. Aufl. Hamburg. 1893. ( 160 S.)

Bd. 5. Spaßige Rim el s . Plattdeutſche humoriſtiſche Gedichte . 4 Te.

2. Aufl. 1894. ( VI, 156 S. ) Bd. 7. Plattdeutid e Humo res ken.

Zum Vorleſen. 1893. ( 183 S. )

571. pla deutſche Schwänke. Zur Aufführung bei Polterabendfeſten 20 .

Ludwig I r eu t e r. Wismar. 1886. (72 S.)

572. Plattdeutſche Volkserzählungen von D. Thyen . Bd . 1. 11 t Pommer -

Tand un A nierland - Brunshorn. De Sternfiefer. Bremen .

1894. ( 184 S. ) Bd . 2. Sloß Steenreld . Plattdütiche Volfsgeſchicht

van de Waterkant. Bremen . 1895. ( 195 S. ) Bd . 3. Een Jo hr 501

Dat. Plattdütſche Kommißgeſchicht. Ellenburg. 1900. H. Hingen . ( 195 S.)

pon
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573. Plattdütſch Blomengorden . Gedichte in niederdeutſcher Mundart, geſammelt

und im Auftrage des Magdeburger Prüfungsausſchuſſes für Jugendichriften

herausgegeben von D. Karſtädt. Mit Zeichnungen deutſcher Künſtler. Berlin .

Fiſcher & Franke. ( XIII , 156 S. Pr . 1,20 M.)

574. Plattdütſche Fabeln , Vertellungen un Märken in Angelner Mundart von

Nicolaus Matthias Peterſen. 2. Ausg. Dresden . 1871 . ( III ,

176 S. ) Gedichte und Proja .

575. * Plattdütſche Gedichte. Humoresfen Johann Anubben ( J.

Schleiff). Wolgaſt 1878. ( VI, 72 S. )

576. Plattdütſche Gedichte von Chriſtian Flem e s. Baukjmuck von Otto

Haule, Bardowiec . Hannover. Druck und Verlag von Edler & Striſche.

( 71 S. Brojd ). 1,50 M., geb. 2 M.)

577. Plattdütſche Gedichtkes ut Pölau un Omgegend vertelt . Von Carl R.

Brauſewetter. Königsberg i . Pr. 1899. Selbſtverlag. Druck von H.

Herrmann. ( 31 S. )

578. Plattdütſche Geſundheitspillen vam ollen Doctor Hannes Brands. Luſtig

taurecht gedreiht von Wilhelm Täp p e r. Dat 1. Dösken taum twedden

Mol gefült. · Bochumn . 885. ( 15 S. )

579. * Plattdütſche Kränľ un Strüz’. Von Helmuth S ch r öder. Güſtrow .

1899. Opitz & Co. ( 91 S. Þr. broſch . 1 M., geb. 1,50 M.)

580. Plattdütſche Lachpillen oder luſtige Reimereien in der Mundart der Kanonen

und Kohlenſtadt Ejjen von Wilhelm Tä p p e r. (Bibliothek niederdeutſcher

Werfe . ) Leipzig. Otto Lenz. Bd. 1 . 4. Aufl. Bd . 2. 3. Aufl . Bd . 7 .

1897 ( Þr. brojch . à 1,50 M , geb. 2,50 M.)

581. Plattdütſche Lachpillen oder LuſtigeReimereien in der Muidart der Kanonen
und Kohlenſtadt Ejien von Wilhelm Tä p p e r. Bd . 3. Bochum . 1890.

Selbſtverlag. ( 172 S.)

582. Plattdütſche Lachpillen. Von Wilhelm Täp p e r. Eſſen -Ruhr. Frede

beul & koenen . Bo . 4. 5. 6. 8. ( Pr. pro Bochn . broſch. 1,50 M. , geb. 2,50 M.)

583. * Plattdütſche Leeder un Döntjes . Von Wilhelm Schröder. (Reclams

Ilniverjal- Biblivthef Nr. 928 ) Leipzig 1877. Philipp Reclam jun . ( 63 S.

Pr. 20 PT.)

584. * Plattdütſcher Pulterabend . Irnſthafte un ſpaßige Nimels in Mecklenbörger

(Fritz Reuter) Plattdütſch för Þulterabend, ſülwern un gollen Hochtid von

A rel Lange. Mülheim a . D. Ruhr. 1884. ( VIII , 168 S. Þr. 1,50 M.)

Kleine Ausgabe. 1. Bochn . (Pr. 50 Pf . ) — 2. Bochn . (Pr. 50 Pf. )

585 Plattdütſche Pulterabendknäp. Pon Ludwig Areuzer. Parchim . 1900.

H. Wehdemann. ( III , 71 S.)

586. Plattdütſche Rieme von Ludwig Terfloth. Münſter. 1878. ( 183 S. )

587. Plattdütſche Rimels von Otto Graunke. Stettin, Buricherſtr. 34. 1907 .

Eigen -Verlag. ( 121 S. Brojch . 1 M., geb. 1,75 P.)

588. Plattdütſche Rimels ut ohlen Tiden. För plattdüütiche Lüüd. Von Hans

Dujen dich ö 11. (Hamborger Volfsböfer Nr. 1. ) Hamburg. 1902. Steudel

& Hartkopf. ( 41 S. Pr. 25 Pi.)

588a . Plattdütſche Schnurren un Vertellzel van Emil Hill . Anklam . 1899 .

H. Wolter. (III, 108 S. )

589. Plattdütſche Vertellkes . Von Wilhelm Tüp p e r. Eſſen -Ruhr. Frede

beul & Avenen . ( Br. broſch . 1 M., geb. 2 M.)

590. Plattdütſche Vertellkes taum Tiedverdriew an lange Winterowende un bi

Negerwähr. Von Wilhelin Täp per. Bochum . 1890. Selbſtverlag.

( 126 S. )

591. Plattdütſch Leederbok. Rutgeben von den Allgemeenen Plattdüt-

ichen Verband . oft llplag: Berlin. 1902. Hilfsverein Deutſcher Lehrer.

( XXIII, 152, 16 S. Þr. 75 Pf., Partiepr. 50 Pf . )
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592. *Plattdütſch Leiderbauk för Schaul un Hus. Herutgeb’n von ' n Platt

dütſchen Land § - V erband Meckelborg. Tau hebb'n bi’n Lihrer

H. Burmeiſter, Roſtock. ( 32 S. Pr. 10 Pf.)

593. * Plattdütſch Sprak un Art. Feſtſchrift tom 16. Plattdütſchen Verbandsdag

in Altona . 27., 28. un 29. Mai 1901. Rutgeven von de Altonaer Ver

eenigung „ Jungs holt faſt." Redakſchon : forl Rethwiſch , G.

Wulff. Altona . 1901. Druck von Köbner & Co. ( 144 S. )

594. * Plattdütſch Sprak un Ort. Feſtſchrift to den 14. Plattdütſchen Verbandsdag

an 'n 2. , 3. un 4. Dftober in Kiel. Rutgewen vun den Mieler Vereen

„ Jungs holt faſt" (Quickburn ) unner Mitarbeit vun Klaus Groth , Johann

Meyer, Albert Schwarz, J. H. Fehrs, Paul Trede, Felix Stillfried , Margarete

Nereſe, Hermann Böhmfen, Martin Börsmann un Wilhelm Bade. Redafſchon

F. W iſ ch e r. Teeknungen vun I. Fü r ſt , Th. Wolters un W. Hanſen .

Niel . 1898. Verlag Robert Cordes. ( 32 S.)

595. Plattdütſch Sprak un Ort. Feſtichriſt to de Plattdütſchen ehren 15. Verbands

dag in Roſtock . Pfingſten . 1900. Kutgewen von den Plattdütſch en

V ereen von Roſt o cf un U emgegend. (28 S.)

595. Plattdütſch ut Düotm van L. (Wolf) . Dortmund. 1886. C. L. Krüger.

( 70 S. ) Proſa .

596. *Platt Land un Lüd. Von Julius Dö r r. Bochn. 1. De Göder -

ich l ä сh ter. Dörpgeſchicht utdeUckermark. Met Vorwort von V.Blüthgen.

Freienwalde. 1888. (XIII, 135 S.) — Bochn . 2. Druppen vör'n S ch i u p =

pen . Muntere Gedichte in märkiſcher Mundart. Freienwalde. 1889. (VIII,

To S.)

597. Poetiſche Verſuche in Weſtfäliſcher Mundart. Von Ferdinand 3 u m

brood. 10. Aufl. Münſter. 1883 . ( 174 S. )

598. Polterabendgedichte (Julklapp ). Luſtſpiele von Frik Reuter. ( May

Heſſes Volksbücherei Nrn. 185—187.) Leipzig . May Heſſe. (Þr. geh . 40 PP,

geb. 1 M.)

599. Pommernſpeegel. Utollen Tieden. Von Otto Vogel. Tweet Up
Tag . Greifswald . 1873. (IV , 141 S.)

600. Pommerſche Dichtung der Gegenwart. Feſtgabe zur 33. Pommerſchen Pro

vinzial-Lehrerverſammlung. Im Auftrage der Literariſchen Kommiſſion des

Kööliner Lehrervereins herausgegeben von Hermann faſt e n . Mit Bild ,

Buchſchmuck und Muſikbeilagen. Köslin. 1906. Verlag des Kösliner Lehrer

vereins. ( 319 u . 16 S. )

601. Pöttenkieker. En lütt luſtig Geſchicht ut en luſtig lütť Stadt vun Georg

väffke . Lübeck. 1903. Gebrüder Borchers. (74 S.)

602. *Prignitzer Kamellen un Hunnenblömer . Von Hermann Gra e bke.

Zurich . 1896. Caeſar Schmidt. (VIII, 175 S. Broſch. 2 M., geb. 3 M.)

603. *Prignitzer Vogelſtimmen von Hermann Gra e bfe. Berlin . W. Röwer.

(X , 107 S. Þr . 1 M.)

604. Profeſſor Landois .Lebensbild eines weſtfäliſchen Gelehrten -Originals von

den drei Getreuen : E. Marcus, A. Prümer und E. Rahde. Leipzig .

Otto Lenz. (Pr. broſch . 1 M. , geb. 1,50 M.)

605. Profiler Möller. Eine plattdeutſche Humoreske aus der Apothekerwelt von

Ferdinand Haniſen. Elmshorn . 1898. J. M. Groth . (67 S. )

606. Queken un Ranken. Allerhand Snaken un Snurren, Gedichte un Pertellſel

in plattdütſcher Mundart von Jan Hinnerk Wördemann. Großenhain .

1886. ( VII, 149 S. )

607. Quickborn . Von Klaus Groth. Herausgegeben und mit einer Einleitung

verſehen von Hermann Kru m m . Mit Holzſchnitten und Zeichnungen von

Otto Spefter. 25. ( Jubel-) Aufl. Kiel. 1900. (XXXVIII , 421 S. Br.

10 M. )

608. Quickborn . Von Klaus Groth . T. 2. Leipzig . 1871. (XXIV , 336 S. )
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609. Quickborn . Von Alaus Groth . 22. - 24 . Aufl . Kiel . 1899. Lipſius &

Tiſcher. (XX, 264 S. Pr. 4 M.)

610. Quiekjorg -Kicheri. Von Heinrich Deumeland. Celle. 1886. (63 S.)

611. *Rede bei der Enthüllungsfeier des Fritz Reuter -Denkmals zu Neubran

denburg am 29. Mai 1893 von A. Brückner. Neubrandenburg. 1893. ( 16 S :)

612. * Regen un Sünnenſchin . Jrnſthaftig Leider un ſpaßig Läuſchen in Meckel

börger Platt von Friedrich Cammin , Gr.-Lantow b . Laage, M. 1902 .

Sülwſtverlag. ( 171 S. Broſch . 1,50 M. , geb. 2,25 M. )

613. Reineke Voß. Freie Umdichtung des alten Reinfe Voß von Jo a ch im Mä hl.

Mit Vorwort von R. von Lilien cron . Stuttgart. 1878 ( XII , 272 S.

Broſch . 2 M. , geb. 3 M. )

614. Rein Gotts Wort. Von Johann Hinrich Fehr s. Garding . H. Lühr
& Dircks . ( Pr. 20 Pi . )

615. Reiſe der Familie Eggers nach Poppenbüttel. Von Arnold M a n s -

feld . Hamburg. 1886. Schardius. ( 76 S. )

616. Rengelduwen . Em Wopperdhaler Platt Sind neu Gedichte datt von C. Sch.

( C. Š ch m a ch tenberg). Elberfeld . 1898. J. Faßbender. (31 S.)

617. Reuter-Almanach . Herausgegeben von Antonie Lewin . Mit Vorwort
von G. S ch alf. Düſſeldorf. 1890. (209 S.)

618. Reuters Werke. Herausgegeben von Wilhelm Seelmann Aritiſch

durchgeſehene und erläuterte Ausgabe. Leipzig u . Wien . Bibliographiſches

Inſtitut. ( 5 Bde. Pr. 10 M. 7 Bde. Pr. 14 M.)

619. Riägenbuagen . Siewen Geſchichten van Ludwig Schröder. Eſſen -Ruhr.

1906. Fredebeul & Koenien . ( 141 S. Broſch . 2 M., geb. 2,60 M.)

620. Riemels. Von M. Roth. Dldenburg i . Gr. 1906. Ad . Littmann . ( 118 S.

Broſch . 1,60 M. , geb. 2,60 M. )

621. Riemen un Vertellſells in Krummhörner Plattdüüts wie auch Lieder und

Gelegenheitsdichtungen . Seinen lieben oſtfrieſiſchen Landsleuten in treuer Ver

ehrung gewidmet von einem Krummhorner Kind, Oberpoſtſekretär Jacobs ,

Hannover. Emden . W. Schwalbe. (212 S. ) Hoch- und plattdeutſch .

622. Rinaldo Rinaldini. Plattdeutſcher Schwank mit Geſang in 3 Aften von

Johann M e y er. Kiel . 1892. ( VII, 63 S. Brojch . 2 D.)

623. Rippräppe van der Düſſelduarper Lutſtellung iinme Johr nigenteihnhundert

twei . Geſchrieben in ſauerländiſcher Mundart von Joh. Hengesb a ch.

Berlin . Harmonie, Verlagsgeſellſchaft für Literatur und Kunſt. (164 S. Brojch .

2 M., geb. 3 M.)

624. Rodſpohn und Rakoczy. Twei plattdütſche Geſchichten von Carl M a a B.

Leipzig. 1877. (98 S. )

625. Rügenſche Kinner un Nabwerslüd. Plattdütſche Rimels in rügenſch-vör

pommeriche Mundort. Von Dito Wendler. (Sammlung plattdeutſcher

Werke Bd . 1. ) Bergen. 1893. ( VII , 143 S.)

626. Rügenſche Sagen und Märchen . Geſammelt und herausgegeben von Dr. U.

Ha a s . Dritte Aufl. Stettin . 1903. Johs . Burmeiſter. (228 S.) Zum Teil

plattdeutſch .

627. Rugge Wiäge. Aus dem weſtfäliſchen Bauernleben in niederdeutſcher Sprache

erzählt von Ferdinand Krüger. (Bibliothek niederdeutſcher Werfe Bd. 7. )

3. Ausg. Leipzig. 1891 . Dito Lenz. (XVII, 288 S. Broſch. 2 M , geb.

2,80 M.)

628. Rugnbarg, Roman aus Holſtein von Adolf Holm . Hamburg. Johannes
Kriebel . 181 S. Pr. 3 M.)

629. Ruſſelbläder . En Strämel Plattdütſch von Otto Vogel. Leipzig . 1878 .

( 155 S. )

630. Rymels von S. T. Uhlmann (Adolf Stuhlmann) mit biller von

N d. E cf hardt un melodyen von H. T e ck e . Hamborg . 1898. D. Meißner.

( VIII , 80 S.)
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631. Sagen, Märchen und Lieder der Herzogtümer Schleswig -Holſtein und

Lauenburg. Herausgegeben von Aarl Müllenhoff. Anaſtatiſche Repro

duktion des zweiten Abdrucs der Auflage vom Jahre 1845 aus dem Verlage

der Schwers’ſchen Buchhandlung. Kiel. 1899. M. Liebſcher. (LIV, 622 Š .

Broich. 10 M , geb. 11,50 M.)

632. Sagen und Erzählungen, Volkskunde und Kulturgeſchichtliches aus dem

hannoverſchen Wendlande. Von Karl Hennings. Herausgegeben und

erweitert von Karl Th . Henning s . Lüchow . 1906. (157 Š . Broſch.

3 M., geb. 3,50 M. )

633. Sammlung von plattdeutſchen Dichtungen für Polterabend und Hochzeit.

Von Dorette Wellenfa m p u . a . Erfurt. 1885 .

631. Sappholt aus Weſtfalens Dichterbain oder Mirza Schaffy in Holsken.

Neue humoriſtiſche plattdeutſche Gedichte von Tonius Happenklang

(Hermann Landois) . Leipzig . 1885 . ( 134 S. )

635. Schatzkäſtlein weſtfäliſcher Dichtkunft in hoch- und plattdeutſcher Sprache.

Herausgegeben von Herm . Hartmann. Minden . 1885 .

636. Schaulmeſter Klein , ein Bild aus dem Leben von Heinrich Burmeſter.
Hamburg. 1873. ( 104 S. ) Dichtung .

637. Scheermann & Co. En plattdütſche Geſchichte von Wilhelm Rocco.

Bremen . 1881. ( VI, 250 S.)

638. * Schelmenſtücke. Plattdütſche Gedichte von Martha Müller - Grählert.

1. Bd . Berlin . (64 S. Pr. 1,20 M. )

639. *Schelmſtück , vertellt von Vagel Strauß (D. Metterha ujen ). Berlin .

1902. Wilhelm Süſſerott. (92 S. Pr. 1 M.)

640. Schnippfel vom Wege des Lebens. Gereimtes und Ungereimtes in Hoch

und Piatt von N a Boh me ( E. M a r cus). Eſſen -Ruhr. 1902. Fredebeul

& Roenen . ( 165 S. Broſch . 1,50 M., Prachiband 2 M.)

641. Schnurren un Vatellſels . Plattdeutſche Gedichte heiteren Inhalts in uder

märkiſcher Mundart von Friß H013 h eim er. Prenzlau. 1887. ( 160 S. )

642. Schnurrige Geſchichten in plattdeutſchen Gedichten . Von A. Rieke. Neue
Ausgabe. Rheine. 1893. (VII, 105 S. )

643. Schulte Graute Schlemm oder Sklaverei und Liebe oderWu krieg wi't
up? Große romantiſche Poſſe. Verfaſſer: E. Marcus, W. Pollac , F.

W eft hoff. Mit Vorwort von H. Landois. Münſter. 1889. (XII, 61 S.)

641. Schulte Witte. Erzählung in Münſterländer Mundart von Auguſtin

Wibbelt. Erſter Teil: In de Stadt. Zweiter Teil: Trüg up’t Land.
Ejjen -Ruhr. 1906. Fredebeul & foenen . (286 u . 292 S. á Band broſch .

2,10 M. , geb. 3 M.)

615. Schummerſtunde. Von Karl Söhle. Berlin . B. Behrs Verlag . (251 S. )

Nur zum Teil plattdeutſch .

646. Schurr-Murr. Von Fri N euter. (Mar Heſſes Volksbücherei Nrn . 202

bis 204. ) Leipzig . Mar Heſſe. (Br. geb. 1 M.)

647. Schurr -Murr. Von Friß Reuter. Wismar. Hinſtorff's Buchhandlung.

( 187 S. )

648. Schwänke und Gedichte in ſauerländiſcher Mundart. Von F. W. Grim me.

Zehnte Aufl. Mit Porträt und einer Einleitung über die Eigentümlichkeit des

ſauerländiichen Dialekts und einem Gloſſar. Inhalt : Sprickeln un Spöne.

Spargißen. Paderborn . Ferdinand Schöningh . (225 S. Broſch. 1,50 M.,

geb. 1,80 M.)

619. Se wull'n ehr'n Nachtwächter nich begraben . Lebensbild in een optog von

Franz N ehder. Garding. 1881. Lühr & Dircks. (37 S. Pr. 1 M.)

650. S. 6. V. oder de Reiſe in't Suerland. Eine woahre Leiwesgeſchichte von

Eduard Ra a be. Hamm . 1893. E. Griebſch. ( 115 S. )

650a. Sin Eenzigſt. En plattdütſches Charakterbild vun A. Schetelig. Norden

1892, jekt Leipzig . Dito Lenz. ( III, 100 S.)
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651. Skat- Kruſe. Plattdeutſches Luſtſpiel mit Geſang in 1 Aufzug von Karl

Jürgen s. Hamburg . 1894 . Emil Richter. ( 24 S. Pr. 1 M.)

652. Sleswig-Holſteener Buergeſchichen von Angelius Beuthie n . Geſchich I.

Ala a š Hinnert. Bd. 1. 2. Uplag . Braunſchweig . 1879. (VII , 186 S.)

Bd . 2 , 3. Braunſchweig. 1879. (211. 252 S.) Geſchich II . De Latiních

Buer un lien N a ber s . Kiel. 1879. ( VI , 296 S. )

653. Sliperliſch'n. Von Heinrich Kloth. Barding. 1885. ( VIII, 249 S. )
Roman .

654. Sluder un Snack . Süs Vertelln in Angler Platt un en Narop op Mudder

Smidt vun Heinrich Trauljen. Flensburg. 1900. G. Soltau . ( 71 S.

Pr. 80 Pi. )

655. Snaken un Snurren. Gedichte heiteren Inhalts in niederdeutſcher Mundart

von Johann Segebarth . Roſtock. 1887. (VIII , 176 S. )

656. Snörken un Hamörken. Plattdütſche Rimels vun mi ſülmſt (Wilhelm

Frice) . 2. Ausgabe. Hannover. Ernſt Büſing . (221 S. Geb. 2 M. )

657. Snurren un Witze. Plattdeutſche Gedichte in jüdhannoveriſcher Mundart.

Von Auguſt Bruns. Heft 1. Göttingen . 1880. (IV, 58 S. ) - ' Heft 2 .

2. Aufl. Hildesheim . 1897. (IV, 88 S.)

658. Snurrig Lüd. Snafſche Snurren ut Stadt un Land. In Rimels. Von

Paul W a r n c e. De Biller hett Willem Müller - Schönefeld teifent.

Leipzig . 1901. R. Voigtländer. (63 S.)

659. Snurrig Minſchen. Luſtige plattdütſche Rimels un Vertellſels. Von Walter

Schröder. Anklam . 1907. Richard Pöticke Nachf. (32 S. Þr. 50 Pf. )

660. Söffken von Gievenbieck oder : Ruhig, Franz! oder: He treckt up de

Lieftucht. Große farnevaliſtiſche Poſſe von den Hausdichtern der Abendgeſell

ſchaft des zoologiſchen Gartens zu Münſter i. W.: E. Marcus, W. Bolla ok ,

H. S c m i ß . 3. Aufl . Münſier i . W. 1896. ( 70 S.)

661. * Soldatenpack. Plattdütſches Volfsſtück mit Geſang in twei Deil von Fried

rich Cam min , Br.-Lantow b . Laage i . Mecfl. Sülmſtverlag. (45 S. u .

8 S. Noten . Pr. 1 M. , 10 Stück à 80 Pf. )

662. Sommermetten . llpheiterungsgeklähn von J da Heinke. Roſtock. 1904 .

Carl Hinſtorff. (98 S. )

663. Sophiensruh. Von S. Janſen. 2. Aufl . Neudamm . J. Neumann . 345 S.,

Projch. 4 M., geb. 5 M.) Zum Teil plattdeutſcher Dialog .

664. Söh plattdütſche Geſchichten von den ollen Radmake Martin . Von

Ludw . Wag tsmitgott ( W ied o w ). (Für Schule und Haus Nr. 16.)

Stavenhagen . 1878. ( IV, 103 S. )

665. Söte Ecken . Plattdütſche Verteln von J. Fr. Dück e r. Hamburg. 1902 .

( 321 S. Proich . 2 M., geb. 3 M.)

666. Spaßige Läuſchen von M a r Blum . Berlin . 1897. ( 127 S.) Proſa .

667. Spaßige Riemels. Plattdeutſche humoriſtiſche Dichtungen (zum Vortrag in

Vereinen und geſelligen Kreiſen ) von Heinrich Jür s . Hamburg. 6 .

Kramer. T. 1 . 3. Aufl. 1900. ( VIII , 152 S.) T. 2 . 2. Aufl. 1889 .

( 160 S. ) T. 3. 2. Aufl. 1890. (IV , 156 S. ) T. 4. 1887. (IV, 156 S. )

T. 5. 1891. ( 160 S. )

668. *Spelt nich mit Für. Komödie in 1 Auſzug von Hermann Böhmke n .

Berlin . W. Röwer. (Pr. 1 Erpl . 1 M., 5 Erple. 2,50 M.)

669. Spitzbüwken oder En ländliche Entföhrung. Burenſpill mit Geſang in

1 Opiogg von Franz Grabe. (Plattdeutſches Theater.) Mühlhaujen i. Th .

1891. G. Danner. ( 23 S. Pr. 1 M.)

670. Spledder un Spöhn . Von C. W. Derb o eck (Karl van der Bo e cf).

I. ut de Hans bun fentid. Snafſche Vertellung. Berlin . 1879. (VII,

243 5.) – II . Ut de Bläü thentid. Berlin . 1880. (VIII , 312 S.)

671. Spreu . Hochdeutſches und Plattdeutſches von Friedrich Storck ( F. Hö a r

m e of a ni ). Elberfeld . Sam . Lucas. ( 339 S.)
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672. Sprückwörder -Schatz. Von Wilhelm Sch röd er. (Reclams Univerſal

Bibliothet Nr. 493. ) Leipzig . Philipp Reclam jr . (Pr . 20 Pf . )

673. Stille Dönken . Von Hans Gabriel. Berlin. Wilhelm Süſſerott . (Platt

deutſche Bibliothek Bd . 8. ) ( Broſch. 1,50 M. , geb. 2 M.)

674. Stömming Watzke. Ne plattdütſche Geſchichte von Carl M a aß . Bd . 1 .

Leipzig . 1878. ( 136 S. )

675. Störtebecker . Tragödie in fünf Aften von Rudolf Wolfgang M a r -

ten s . Berlin . 1903. Johann Saſſenbach . ( 149 S. )

676. Stralſund's Leben und Treiben . Poetiſches Handbuch für Jedermann in

Abteilungen von å u g uit Hoep p ner. Stralſund. 1890. Meincke. ( 32 S. )

677. Stratenfegels. Humoriſtiſche Geſchichten von Heinrich Bandlow . 5 Bde.

(Univerſal - Bibliothef Nrn. 3580, 3648, 3705, 4098 , 4276.) Leipzig . Philipp

Reelam jun . (Pr . à Bd . 20 Pf., geb. in 1 Bd . 1,50 M.)

678. Struukwark. Kiemels un Vertellſels von Joh . Fr. Dirfs. Norden . Didr.

Soltau . ( 181 S. )

679. Stückſchen ut de Muľkiſt. Von Jo a ch im M ähl . Th . 1. Tater - M a -

rifen , ein Bild aus dem Volksleben. 2. Aufl . Hamburg. 1873. (139 S.

Brojch . 1,50 M., geb. 2 M.) – Th . 2. Jea n . Lütje Denkmal. Eine

Theodicee in Form eines Cultus- und Liebeslebens. 2. Ausg. Hamburg.

1873. ( VII, 311 S. Broſch. 1,50 M. , geb. 2 M.) – TH . 3. Fanny oder :

W att iif hebben ich all, dat frigt iif d o ch . 2. Ausg. Hamburg.
1873. ( 179 S. Broſch . 1,50 M., geb. 2 M.) Th . 4. Lütj’Anna uder :

E11 Stücfſchen von Em un Ehr. Hamburg. 1871. " ( 196 S. Brojch .
1,50 M , geb. 2 M.)

680. Stückſchen ut olle un nige tid. Von olle un junge Lüd. Von A l m a
A rieſch e . Berlin . 1884. (201 S. ) Proſa und Gedichte.

681. Sülwerkranz to Quickborns Jubeldag. 1881–1906. En Feſtſchrift un

Vereensgeſchicht tum 25jährigen Jubiläum . In 'n Úpdrag von ’n Vorſtand

bearbeit't von Otto Weitling. Berlin . 1906. (82 S.)

681a . Sünte Jürgen, de heemliche Ridderorden von Lohuſen . In holſteenich

Mundart hiddelig vertellt von Adolf Stuhlmann. Leipzig . 1908. Otto

Lenz.

682. * Swinegel-Geſchichten . Vertellt von for ! Beyer. 2. Aufl. ( Plattdeutiche

Bibliothek Bd . 1. ) Berlin . 1901. W. Süſſerott. (102 S. Broſch . 1 M. , geb.

1,50 M. )

683. Swinegels Reiſe nah Paris as Friedensſtifter. Eene pußige plattdütſche
Hiſtorje von Wilhelm Sch rö'd er. Mit fine Billers . 2. Aufl. Berlin .

1870. ( 106 S. )

684. Tag und Nacht auf Bauerhöfen . Zwei Novellen für den nordhannoverſchen

Landmannsſtand in plattdeutſcher Sprache von F. Müffelmann. Verden .

1883. ( 74 S. )

685. * Tähnweb. En Stück von ’n Dorp’n in en'n Optog von Julius W i ch

ma n 11. Hamburg. 1908. Emil Richter. ( Pr. 1 M., das geſamte Rollen
material 4,50 M.)

686. Tante Lotte. Plattdeutſches Luſtſpiel von Julius Stinde. (Deutſches

Theater von Görner Bdch . 32.) 2. Aufl. Hamburg. 1895. (22 S. )

687. Chetje, der plattdeutſche Eulenſpiegel. Luſtigen Snack ut dat vhle Ham

borg . Von S. Stuß. Berlin . 1889. (( VII , 83 S. )

688. Tiedverdriew för lütte un grote Kinner . Plattdütſche Märken, Leider un

Spelfram von Friedrich Cammin , Gr.-Lantow b . Laage, M. 1905 .

Selbſtverlag . (96 S. Pr. 75 PP . )

689. To'r nedderdüütſchen rechtſchripung. Von S. T. U. As handſchrift drucft

vör de maten von den vereen „ llni Mudderſprak“, Selſchop to'r hęg ' un plęg '

von de nedderdüütiche ſpraf in Hamburg. ( 12 S. )
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690. To'r Schummertied. Leeder un Döntjes von Auguſt Hinrich S. Buch

ſchmuck von A. Diers. Didenburg i. Gr. Enno Bültmann. (79 S. )

691. Toramföcht Wor. Berimtes un Ungerimtes von D. W elk in . Plau. Louis

Hande ( V.rnold Schneider.) ( 66 S. )

692. To Termin. Schwank mit Gejang und Tanz in 1 Aft von Johann

M ey er. Miel . 1879. ( 16 S. Broſch. 1,50 M.)

693. Cremſen . Plattdeutſche Dichtungen in mecklenburger Mundart von Friedrich

und Karl Eggers. Herausgegeben mit ſprachlichen Erläuterungen und

vollſtändigem Wörterbuche von Karl Nerger. 3. Aufl. Berlin . 1890 .

( III , 385 S.)

694. Trina. Plattdeutſche Erzählung von Lam mert Blic s hagen . Emden .

1888. Woortmann. (20 S. )

695. *Truge Leiw. Ein plattdütſch Volksſtück in 4 Uptäg von Frik W o r m .

2. Uplag . (Plattdeutſches Theater Nr. 15.) Mühlhauſen i . Th. 6. Danner.

( 48 S. Pr. 1 M.)

696. Cut-Rut-Kicheri. Plattdeutſche humoriſtiſche Erzählungen von Heinrich
Deumeland. Mörſe bei Fallersleben. 1887. (67 S.)

697. Twee Luſtſpeel'n . De forſche Peter oder Wortmutt man hol’n.

Um jo'n ol Petroleumlamp. En lütt Lebensbild in een Optog von

Franz Rehder. Stiel. 1878. (54 S. )

698. * Tweilicht. En drüdd Reig ’ plattdütſche Gedichte von Auguſt Seeman n.

Berlin . 1907. W. Röwer. ( 172 S. Broſch 2 M.)

699. Zwei Leiwsgeſchichten . Von Adolf Hinrichſen . Ludwigsluſt . 1883 .

( V , 172 S )

700. Twelchen Wieſfel on Nagt. Plattdeutſche Gedichte und Dichtungen von

Robert Dorr. 2. ſtark vermehrte Aufl. Elbing. 1897. C. Meißner. ( 148 S. )

701. Twisken Biege un Meern . Gedichte in lippskem Platt, Schötmarske Mund

art , von Norl Biegema ni n . Detmold. 1900. H. Hinrichs . ( 178 S.

Bruich. 1,50 M. , geb. 2 M.)

702. Über den religiören Werth von Reuters „ Ut mine Stromtid . “ Von

Bärwinkel. Vortrag. Erfurt . 1877. ( 46 S. )

703. Über Mundarten und mundartige Dichtungen. Von klaus Groth.

Berlin . 1873. Stilke . (80 S. )

704. Üm de Utſtüür oder Wat dat Geld nich deit. Burenſpill von A r 11010

Mansfeld. Hamburg. 1879 .

705. Unkel Brälig. Somiſche plattdeutſche Originalgedichte von F. Reuſch . Th. 1.
München . 1877 . (V , 89 S. )

706. Ünner de Doppeleek. Schleswig -Holſteenſche Geſchichten von Ernſt Evers.
Berlin . 1895. ( VII , 142 S. )

707. Ünner de Suldaten . Biller ut de Mriegstid vun 1870 von W. Þolli 3 .

1. Deel : Bit tum Utmarich. Friedrichſtadt (Altona ). 1878. ( 155 S.)

708. Unner frümder Kreone . Eine Erzählung aus der Zeit des Königreichs Weſt

falen in platideuticher Mundart von Cari Hülter. Mit Titelbild. Leipzig .

1899. Dito Lenz. (XV, 76 S. Broſch . 2 M., geb. 3 M.)

709. Ünnern Strohdack . En plattdütſche Geſchichtboof von Friedrich Freu

denthal . Bremen . · 1897 .

710. Unr Herrgott up Reiſen . Ein Stippſtörken von John Brin man.

Berlin . Fiſcher & įranke. (Pr. geh . 1 M., geb. 1,50 M.)

711. Uns Krieg mit den Franzos 1870–71 . Plattdütſche Riemels von Julius

Jojep h 1). Stralſund. 1871. Bremer. ( 23 S. )

712. Unſole Moderſprak. Schwank in 3 Aften von Johann M e y er. 2. Aufl.

Kiel . 1896. ( IV , 67 S. Broſch. 2 M.)
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713. Untroffzier Schult in franzöſchen Krieg. Von Mar Sander. (Samm

lung plattdeuticher Dichtungen Bd. 7. ) Bielefeld. 1895. A. belmich . (149 S.

Broſch. 1,25 M., geb. 2 M.)

714. Up Bruutſchau off Chresken un Bläbken. Kohmädchen -Spiel in eenen Akt

von N apo h me (E. Mar cu s) . Eſſen - Ruhr. Fredebeul & Stoenen . (Pr.

50 Pf. , 8 Stück 2,75 M.)

715. Ut auler un neier Tied. Erzählungen in niederdeutſcher Mundart von H.M.

v am Hingberg (Heinrich Mühne). Leipzig . 1872. Baenſch. Bd . 1 .

Meiſter Beefwater. ( 161 S. ) Bd . 2. De lebte Brutele w in

Furv elow w e . De D p geregden. ( 167 S. ) BO . 3 . De her -

metiſche Geſellſchaft. (243 5. )

716. Ut de Demokratentid . Erzählung von Johann Segebarth . Paſewalk.

( Berlin , Mroſe.) 1885. ( XI, 209 S. )

717. Ut de Franzoſentid von Friß Reuter. Ausgabe für die Jugend, ver

anſtaltet von der Literariſchen Vereinigung des Berliner Lehrervereins und des

Allgemeinen Plattdeutſchen Verbandes. Mit einer Biographie des Dichters von

Hermann Ja in fe, dem Porträt Friz Reuters und ſechs Vollbildern von

Otto Emil Lau. Wismar. 1904. Hinſtorff'ſche Hofbuchhandlung. ( 224 S.

Broſch. 2 M.)

718. Ut de Franzoſentid. Von Friß Reuter. (Philipp Reclams Univerſal

Bibliothek Nrn 4641— 4642.) Leipzig . Philipp Reclam jun. (Pr. geh . 40 Pf. ,

geb. 80 PE )

719. Ut de Franzoſentid. Woans ik tau 'ne fru kamm . Von Friß Reuter.

(Mar Heſſes Volksbücherei Nrn . 197—198 ) Leipzig . Mar Heſſe. (Pr. geb.

80 Pi. , Geſchenkbd. 1,50 M.)

720. Ut de Grot- Juſtin'ſche Eck . Lire ut Hinnerpommern von Aug uſt Bul

grin. Berlin -Leipzig. 1907. Curt Wiegand. ( 107 S. )

721. *Ut dei Bilad'. Plattdütſche Scharteken von öltlings un hüt in meckelbörger
Mundortvon Friedrich C a m min , Gr. -Lantow b. Laage,M. I. Schatten -

biller. II . Dgen blid s biller. 1903. Sülwſtverlag. (180 Š. Proich.
1,50 M., geb. 2,25 M.)

722. Ut dei Hiringslak . Ne plattdütſche Schöttel ut Vörpommern von Hein

rich Bandlow . Wismar. 1904. Hinſtorff'ſche Hofbuchhandlung. (240 S. )

723. Ut dei weſtfälſche Tied. 'N Gedenkblatt för 't Preußiſche un Bronswykſche

Volt an dei Johre von 1806 bet 1813. Von F. vom See (Franz de

Lam a re). Gandersheim . 1901. C. F. Hertel . (XIV, 152 S. )

724. *Ut de Preußentied . Vaterländiſches Schauſpiel in 3 Aften von Karl

Beyer. Schwerin i. M. Friedrich Bahn . ( Pr. 1,50 M.) 19814

725. Ut Dörp un Stadt. Plattdütſche Geſchichten von A. Klapp. Th . 1. Hans

Lütting. Bremen . 1882. (227 S. )

726. Utem Bernſteenwinkel. Gedichte, Geſchichten, Lieder u . ſ . w . in oſtpreußiſchem

Plattdeutſch von Eduard Böhm . Königsberg i . Pr. 1893. ( 152 S.)

727. * Ut Ihlenbeck. Veer Geſchichten von Johann Hinrich Fehr s . De

Biller ſünd von H. Vogeler - W o r p S w ede. Beſorgt is diſſe Utgaw von

den Jugendſchriften -Ausichuß des Kieler Lehrervereins . Garding . 1900. H.

Lühr & Dircks . ( 66 S. Geb. 50 Pf.)

728. *Ut Kraug un Katen . En plattdütſch Vertelles von Hein rich Erichi o n .

Berlin . 1905. W. Röwer. (352 S. Broſch . 3 M. , geb. 4 M.)

729. Ut Landdokters Leben. Von G. Stille. Glückſtadt. Mar Hanſen. (206 S.
Broſch . 2,50 M. , geb. 3,50 M.)

730. *Ut Marſch un Moor. Plattdeutſche Gedichte un Geſchichten von Franz

Grabe. Celle. 1894. ( 167 S.)

731. Ut min Diſchlad . Dit un Dat in nige Vertelzels . Von ’n oll'n Nümärker

(Karl Löffler) . Bd . 1. 2. Leipzig. 1878. 79. (VII, 155 ; 155 S. )



48

732. Ut mine Ferientid. Plattdütſche Vertellung in mecfelnbörg'ſche Mundort von

Lito KUB. Minden . 1889. (VII , 236 S. )

733. Ut mine Feſtungstid. Von Friß Reuter. (Mar Heſſes Volfsbücherei

Nrn . 199–201.) Leipzig . Mar Heſſe. (Pr. geb. 1 M., Geſchenkbd. 1,60 M.)

734. Ut mine Feſtungstid . Von Friß Reuter. (Meyers Volfsbücher Nr. 1390

bis 93.) Leipzig u. Wien . Bibliographiſches Inſtitut. ( Br. geh . 40 Pf. , geb.

75 PP. )

735. Ut mine Feſtungstid. Von Friß Reuter. (Philipp Reclams Univerſal
Bibliothef Nrn. 4674-4675 . ) Leipzig Philipp Reclam jun . ( Br . geh . 40 Pi. ,

geb. 80 Pi. )

736. Ut mine Fohrenstied. Ton Beſten för de Sellichap tor Rettung Schipp

bruchiger herutgewen von N ed . Tweede llplage . Bremen . 1906. Kommiſſions

verlag Carl Schünemann. (79 S. Br. 1,50 M.) Eine plattdeutſche Erzählung

und hochdeutſche Gedichte.

737. Ut mine Jagdtid iin as in Dítīrysland in 't Jahr 1896 unner 't Rindväh

de Muul- un Klauenjükte waß. Luſtige Vertelljels in Dítfryſ ' Plattdüits von

Louis Victor J s r a ëls . Weener. 1900. Selbſtverlag . ( 24 S. )

738. Ut mienem Unkel liene Liſchke. Plattdeutſche Gedichte heiteren Inhalts in

jamländiſcher und oſtpreußiſcher Mundart von Friedrich Kosz i (E u g .

Sch w end oiv i u s ). Konigsberg. 1890. ( 144 S. )

739. Ut minen ollen Fründ Muſe fine Huslibrertid. In plattdütſcher Mundort

von Ernſt M i e } { e . Berlin . 1887. Selbſtverlag . ( IV , 227 S. )

740. Ut mine Schaulmeeſtertid . Plattdeutſcher humoriſtiſcher Roman von M i ch a el

Í ölm . Buch 1. 2. Elberfeld . 1885. Selbſtverlag . (96 S.)

741. Ut mine Stromtid . Von Friß Reuter. Drei Teile . (Mar Heſſes Volfs

bücherei Nrn . 205–211.) Leipzig . Mar Heſſe . Pr . geb. 2 M., Geſchenkbd. 3 M. )

742. Ut mine Stromtid. Von Friß Reuter. 3 Teile. ( Philipp Reclams

Univerjal- Bibliothek Nrn . I. 4631–4632. II . 4633-4634 . III. 4635–4636 .)

Leipzig . Philipp Reclam jun . (Pr geh . 1,20 M., geb. 1,75 M. )

743. Ut mine Stromtid. Von Friß Reuter. Jlluſtrierte Pracytausgabe. 3. Aufl.

Wismar. 1887. Hinſtorff's Verlag . (Pr. 6 M.)

744. Ut mine Stromtid. Von Friß Reuter. ( Meyers Volksbücher. 1. Nrn .

1405—1408. II Nrn. 1409—1412 . III. Nrn. 1413–1416.) Leipzig u . Wien .

Bibliographiſches Inſtitut. (Pr. geh . à Bd . 40 Pf . , geb. à Bd . 75 PP.)

745. Ut mine Stromtid von Friß Reuter. Mit Tert- und Vollbildern von

Ludwig Berwald , Kopf- und Schlußſtücken von Nicolaus Bach -

mann. Berlin . 1907. G.Grote’ſche Verlagsbuchhandlung. (482 S. Pr. 12 M.)

746. Ut min Jungsparadies, dree Vertellen von Klaus Groth . Berlin . 1876 .

( VII , 184 S. )

747. Ut min Klutenpedderjohren . Von P. H. Schla ifier. Jrſte Deel. M a -

da m Geelgaus un ehr Lierlings. En Hawgeſchichtut Mefelborg.

Niebüll. 1901. A. Bahnſen . ( 96 S. )

748. Ut'm Noatangſch . Volkstümliche Erzählungen in plattdeutſcher Mundart.

Von Auguſt Boldt. 2. Aufl. Königsberg i. Pr. 1893. (31 S.)

749. Ut 'n Buſch, humoriſtiſche Vorträge in medlenb.-vorpomm .. Mundart von

Julius K ö hr . Schönebeck a. E. 1886. (80 S. )

749a . Ut 'ner olen Stadt (Einbecher Erinnerungen ) von W. Henze. Mit veier

Billern . Hannover. W. Otto . (41 S. Fr. 75 Pi . )

750. * Ut ’ne lütt Stadt. ' ne plattdütſch Geſchicht von Otto Pip er. Mit Biler

von Georg Bra u m ü lle r . Wismar. 1898. Hinſtorff's Verlag . ( VIII,

136 S. )

751. Ut 'n Knick. Plattdeutſches von Julius Stinde. Berlin . 1894. Freund

& Jedel . (VIII, 260 S.)
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752. Ut Noatange. Plattdütſche Spoaßkes, vertellt von Wilhelm Reich er -

a n n . Mönigsberg i. Pr. Don's Buchhandlung. 1. Bandke. 5. Aufl.

( VIII, 68 S.) 2. Bandle. 5. Aufl . (VI, 69–140 S.) 3. Bandke.

5. Aufl. ( VI, 141—212 S.) 4. Bandke. 5. Aufl. ( VI, 211–293 S.)

5. Bandfe. 2.Aufl. (VIII, 295-362 S.) 6. B and fe. (VI, 363—430 S.)

7. Vandre. (IV , 431–502 S.) 8. Vandfe. Mönigsberg i. Pr.

Thomas& Dppermann . (68 S. Pr. 60 Pf. ) 9. B andke. Ebd . (65 S.

Pr. 60 Pi. ) - 9. Bandfe. II . R eihe. 1. Heft. Ebd . ( 65 S. Pr. 60 Pi.)

10. Bandfe. II . R ei h e . 2. Heft . Ebd . (65 S. 60 Pf.) 11. B andke.

II . N e i he. 3. Heft. Ebd . (70 S. 60 Pf.)

753. Ut'n Sietlann'. Landdokters Belewniſſe von G. Stille. Glückſtadt. Mar

Hanſens Verlag . ( 186 S. Broſch . 2,50 M. , geb. 3,20 M )

754. Ut'n Volksleben. Plattdütſch Allerlei von Franz Grabe. Celle. 1889

( 164 S. Pr. 1 M.)

750 Ut ole un nee Tieden. Plattdütſche Geſchichten un Gedichten von Franz

Grabe . 2. Aufl. Hamburg. 1891 . ( 160 S. )

756. Ut plattdütſchen Lan'n . Gedichte und Erzählungen eines Mecklenburgers .

Von Carl Schöning. Lübz . 1895. ( 117 S. )

757. Ut lware Tiden. Vertellen von Heinrich Rick e r S. (Sammlung platt

deutſcher Dichtungen Bd . 6. ) Bielefeld . 1893. A. Helmich. ( 90 S.)

758. Ut unſ le Bourget-Tid . Von Hermann Brekenfeld. Greifswald .

1872. ( 124 S. )

759. Ut Wilmken Offenſmidt's Saldotenliewen . Von P. How illi (Huillon ).

2. Aufl . Minden . 1883. (24 S.)

760. Uut'n Flikken -Büdel. Rymels un Vertellſels von arl Eich wald (Karl

Tanie11). 2. Aufl. Bremen . 1876. (48 S.)

761. Vaddersarw . Ne meckelbörger Geſchicht üm dei Midd von Achteihnhunnert

rüm . Von Friedrich Cammin , Gr.-Lantow b . Laage, M. 1904. ( 190 S.

Brojd ). 1,50.- M ., geb. 2,25 M.)

762. Vadders Ebenbild . Plattdütſches Luſtſpiel in 1 Aft von Wilhelm Frick e .

Hamburg. 1893. Emil Richter. ( 19 S. Br. 1 M. )

763. Vagel Grip. En Doenkenbok von John Brin cf m a n . Berlin . Fiſcher &

Franke. (Pr. geh . 1 M., geb. 1,50 M.)

764. Vagel Grip. 'n Dönkenbof von John Brinck m a n . (Mar Heſſes Volks

bücherei Nrn . 71. 72.) Leipzig . Mar Heſſe. (Pr. geb. 80 PF.)

765. Vagel Griep-Kalenner. Mit Bildern . Roſtock. Adlers Erben . (Pr. 12 Pf. )

766. * Van de Elwkant ut Hadelnland. Plattdütſche Innerholungen in Rimels

von Franz Grabe. Celle. 1880. (IV, 174 S. Pr. 1 M.)

767. Van den Duiwele. Et tweide Breuweken iut der plattduitſchen Mueke. Van

Antun Willde y gud (Anton David) . Patterburne. 1891. Bonifacius

Drüderigge. ( 87 S.)

768. Van de Waterkant bit an de Alpenwand. Die Dialect-Dichter der Gegen

wart von E. Hacland - N heinländer (Wilhelm Ernſt Annas ).

Großenhain . 1885 . ( 276 S. )

769. Van unfen Hierguede . En Preuweken iut der plattduitſchen Mueke . Van

Antun Willde y gud (Anton D a v id ) . Patterburne. 1890. Bonifacius

Drückerigge. ( 59 S.) Proja .

770. Veer Vertellen von Helmuth Schröder. (Ut Mefelbörger Buerhüſer III . )

Leipzig . Otto Lenz. ( 175 S. Broſch. 2 M. , geb. 3 M.)

771. Verzeichnis der Plattdeutſchen Kunſtlieder und ihrer Komponiſten nebſt

Vorwort und einem Anhang von Inſtrumental- Stompoſitionen, welche ſich auf

Das Plattdeutſche beziehen , von A. N. Harzen -Müller , Konzert- und

Dratorienjänger, Muſitichriftſteller. Herausgegeben Allgemeinen

Plattdeutich en Verband E. V. Berlin . Rommiſſionsverlag: W.

Röwer. (28 Š . Pr. 75 PP . )

vom

4
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772. Vollſtändiges Wörterbuch zu Fritz Reuters rämtlichen Werken mit einer

Ab andlung „ Die Sprache Frip Reuters “ von Albert Sch w a r 3. Berlin .

A. Weichert . ( 130 S. Pr. 1,20 M.)

773. Vom Heimatland am Weſerſtrand. Plattdeutſche Poeſie und Proja von

Heinrich Golter m a n n . Bremen . 1886. ( 144 S. )

774. Vom Meeresſtrande. Novellen von Konrad M a ß . Stettin . 1908. Leon

Saunier. (257 S. Brojch . 2,50 M., geb. 3,50 M. ) Zum Teil mit platt

deutſchen Dialog .

775. Vom Oſtſeeſtrand. Plattdütſche Gedichte von Franz Wölf. Königsberg

i . Pr. 1899. E. Rautenberg . (VIII, 80 S.)

776. Vom Stamm der Eiche. Weſtfalenbuch. Herausgegeben von Carl Hülter.

Eſſen . 1901. (298 S. Geb. 3 M.)

777. Vom Volke aus dem Bremerlande. Plattdeutſche Poeſie und Proja von

Hein rich Golterman n. Bremen . 1888. ( 144 S.)

778. Vom Wege des Lebens in Wahrheit und Dichtung. Plattdeutſche Poeſie.
und Proſa von Heinrich Golterman n . Bremen . 1897. G. Winter.

( 160 S. )

779. Von de Nordſeeſtrand. Plattdütſche Gedichte von Emanuel Gurlitt

Leipzig . 1880. ( VIII, 117 S.)

780. Von de Rügenfche Kant. Drei luſtige Geſchichten in rügenich -vörpommeriche

Mundort von Otto Wendler. (Sammlung plattdeutſcher Werke Bd. 2.)

Bergen . 1894. ( 159 S.)

781. Von de Waterkant. Plattdütſche humoriſtiſche Gedichte und allerhand Ge

ſchichten von Joach im Vo B , Barmen . Bielefeld . A.Helmich (Hugo Anders ) ,

(137 S. Brojch . 2,25 M., geb. 3 M.)

782. Von de Waterkant. Volksſtück mit Geſang in 1 Akt von Franz Grabe.

(Plattdeutſches Theater. ) Mühlhauſen i . Th . 6. Danner. (Br. 1 P.)

783. Von Hart tau Harten . Plattdütſche Gedichte von Rich ard Dohſe. Glück

ſtadt . 1905. Mar Hanſen. ( 79 S. Broſch. 1,20 M. , geb. 2 P.)

784. Von Löwen, Lumpen und anſtändigen Leuten . Luſtige Hamburger Ge

ichichten von Wilhelm Boeck. Hamburg . 1908. M. Glogau jun . ( 107 S.)

Zum Teil hochdeutſch .

785. Von 't Höltken up 't Stöcksken . Vertelljels un Riemſels in Mönſtersk Platt

von Auguſt Schrader. Ejjen - Ruhr. Fredebeul & Koenen . (148 S. Broſch.

2 M. , geb. 2,60 M.)

786. Vor veertig Jahr. En plattdütſche Geſchichte ut ’n Bremer Lanne von Wil

helm Rocco. 3. Aufl . ' Bremen . 1892. C. Schünemann. (236 S.)

787. * Voffen fin Polterabend. Humorečke in Meckelborg’ich Platt von Mar
BIu m . Berlin . 1897. ( 132 S.)

788. Voß un Swinegel oder dat Brüden geit üm. Von John Brin m a n .

2. Aufl., herausgegeben von N erger . Roſtock. 1877. (VI, 25 S.)

789. Voß un Swinegel ore dat Brüden geit üm. Von John Brin c m a n .

Mit Bildern von M a r Bernuth. Berlin . 1901. Fiſcher & Franke. ( Jung

brunnen , Bdchn. 22. )

790. Voß un Swinegel und andere Erzählungen von John Brinckman .

(Mar Heſſes Volfsbücherei Nrn . 96. 97. ) Leipzig . Mar Heſſe. (Pr. geb. 80 Pf . )

791. Wahrheit und Dichtung in Fritz Reuters Werken. Urbilder bekannter

Reuter- Geſtalten . Von G. Na a ß . Mit Portraits, Skizzen , Anſichten . Wis

1895 .

792. Waldmeiſter Mäſch un Meſerich ut Mekelborg unde Nawerſchaft. Von

A. Diſtel. Berlin . 1871. (VIII, 152 S. )

793. Was der Wind erzählt. Poeſien in niederdeuticher Mundart von Herman 11

Wette. Köln 1884. (VIII, 120 S. )

mar.
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burg .

794. Was ich am Wege fand. Von Karl Th . Gaeder . Leipzig . 1902 .

Wigand .

795. Wat an 'n Heidweg blöht. Leeder un Riemels von G. Müller -Suden

Titelzeichnung und Buchſchmuck von Mary Freiin Atnigge.
Bremen . Carl Schünemann. (95 S. Geb. 2,50 M. )

796. *,,Wat de Kiewit ſprook.“ Döntjes un Rimels in oſtfrys' Plattdütſch von

Louis Victor J s r a ë I s . Dldenburg.Didenburg. 1889. (V , 84 s . Geh. 75 Bi. ,

geb. 1,75 M.)

797. Wat de Wind vertellt. Läuſchen in Medelburgſch Platt von Mar Blu m .

Leipzig . 1896. ( III , 137 S.) Proſa .

798. Wat en pommerfchen Jäger vertellen kann. Von Heinrich Pulverv o ß .

Mit Biller. Neudamin . J. Neumanit. ( 124 S. Pr. 2 M.)

799. Wat Fro Lütt op de Utſtellung in Hamborg parfiert is. Solo -Scherz

von Heinrich J'ü rs . Hamburg. 1889. ( 19 S.)

800. Wat Grotmoder vertellt. Oſtholſteiniſche Volksmärchen, geſammelt von

W ilhelm Wiſſer. Mit Bildern von Bernhard Winter. Leipzig .

1904. Eugen Diederichs. (96 S. Geb. 75 Pf. )

801. *- Neue Folge. Jena . 1905. Eugen Diederichs. (96 S. Geb. 75 Pi. )

802. Wat ick hürt heww . Plattdütſche Geſchichten von Jürgen P o m in er.

Anklam. 1898. H. Wolter. ( 63 S. )

803. Wat möt, dat möt. Cine luſtige Geſchichte in niederſächſiſcher Mundart von

Wilhelm Frio e. 2 Bde. Jena. 1870. Coſtenvble. (IV, 217 ; IV, 247 S.)

804. Watſe fik in de Spinnſtube pertellt: Frijaten mitAewerraſchungen. Platt
duitſche Roman von F. vom See (Franz De La ma re) . 2 Bde. 2. Aufl.

Helmſtedt. 1891. (XIII, 208 ; 224 S.)

805. Wat ſe fick in 'en Ramskenbrinker Duerp (Ravensbergiſchem Dorje) ver

tellt. Von M inna S ch r a der. (Bibliothek niederdeutſcher Werke. ) Leipzig.

1896. Otto Lenz. (VII, 192 S. Broſch. 1,80 M., geb. 2,70 M.)

806. Wat fick dat Volk vertellt. Plattdütſche Geſchichten , dei würklich paſſiert

ſünd, von C. G. W ellner. Roſtock. 1876. (96 S.)

807. Wat ut en Scheper warden kann . Genrebild in einem Aufzug nach Friſz

Reuters gleichnamigem Gedichtvon Charles Caß mann und L.Tegeler.

(Nr. 2439 der Univerſal-Bibliothek ) Leipzig . 1887. Philipp Reclam jun .

(22 S. Pr. 20 Pf.)

808. Wecke Leiw is de grötſt ? Tau Ihren van uns leiwes, dülſches Vaderland,

van de richtigen Dütſchen, vörut äver : de echten Sütſchen Mudders ſchräben.

Von Kari Tiet. Altona. 1870. ( 180 S. )

809. Wedderfunn '. De Hex von Moitin . Twei Geſchichten von Feliz Still

fried. Mit einer Einleitung von Ludwig Schröder (Mar Heſſes Volks

bücherei Nr. 244. ) Leipzig . May Heſſe . (80 S. Pr. 20 Pf. )

810. Wenn man oold is , mutt man nichheiroten . Komiſches plattdeutſches

Lebensbild in 1 Aft von E. S ch mit hof (Eduard S ch m id t) . Hamburg.

Emil Nichter. (Pr. 1 M.)

811. „ Wenn 't man (mecket “ , dat hett : Wu kann Dei, bi dene Smalhans Küchen

meſter is, open Beſten un open Billigſten fik jatt äten un drinken . Von

Eduard Schmelzkopf. Wolfenbüttel. 1880. ( 15 S.)

812. Weſtfäliſche Dichtung der Gegenwart. Beiträge zur Würdigung weſtfäliſchen

Geiſteslebens. Mit 7 Dichterporträts und zahlreichen Original-Beiträgen. Her

ausgegeben von Uhlmann - Birterheide und Carl Hülter. Leipzig .

1898. Dtto. Lenz . ( XVI , 269 S. )

813. Weſtföliſch Platt un füs noch wat. Erappeln un Gemeis düoraingekuaft

von Kleins Friß ifriz Klein ) ut Caſtrop . Witten . 1894. Koepold .

( 68 S. )

814. Weſtfölſche Knalliärften . Platideutſche Gedichte und Erzählungen in Unnaer

Mundart yon Guſt a v S ch iv a a b . Bd . 1. Ilmna. 1889. Selbſtverlag . ( 140 S. )

4 *
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815. Wied un Sied. Een platidütſch Geſchichtenbvof von Friedrich Freud e 11 =

thal. Bremen . 1901. (V, 20+ S.)

816. Wihnachter -Abend. Ein lütt Geſchicht für Jung in Dil van sen ollen Rad

mate Martin . Von L. W agts mitgott ( W i edow ). Stavenhagen . 1878 .

( 16 S. )

817. Wilde Heckenroſen. Humoriſtiſche und ſatyyriſche Gedichte in plattdeutſcher

Mundarten von H. Heine. Berlin . 1877. (60 S.)

818. Wildrups Hoff. Eine Erzählung in Münſterländer Mundart mit der Fort
jepung Mari ech en Wildrup von Dr. Auguſtin Wib belt. Mit

23 Jluſtrationen von J. Müller - M aßdorf. 2. Aufl. Eijen -Ruhr. 1902.

Fredebeul & Stoenen . ( 258 S. Brojch. 2,40 M., in hochfeinem Originalband

3 M.)

819. Wilhelmsborger
Kohl, tojamreuhrt vun Alb. Gehrken s . Hamburger

Mundart. Wilhelmsburg. 1906. Hugo Böhine . ( 166 S. Geb. 1,50 M.)

820. Willem un Jedde op Reiſen. Humoriſtiſch - ſatiriſche Reiſebeſchreibung von

I. F. F. Hamburg. Verlagsanſtalt und Druckerei A.-G., vormals I. F. Richter.
(48 S. Broſch . 60 Pf.)

821. Windhok. Kleinſtadtgeſchichten von Auguſtin W i b belt. Eſſen -Ruhr.

Fredebeul & Koenen . (354 S. Broich. 2,60 M. , geb. 3,60 M.)

822. Moans ik tau ne fru kamm. Ut de Franzoſentid . Von Friß Reuter.

(Meyers Volksbücher Nrn . 1387—1389 . ) Leipzig u . Wien . Bibliographiſches

Inſtitut. (Pr . 30 Pf . )

823. Woans Mekelnborg binah tau 'ne ſchöne Verfatung kamen wir. (Von

H. W end t.) Ut Entipefter Bräſigen ſin hinnerlatené Poppieren. Wismar.

1907. Hinſtorff'iche Verlagsbuchhandling. (31 S. Br. 50 Pi. )

824. Wobre Geſchichten . Von Adolf Hinrichſen . Ludwigsluſt. 1883. (97 S.)

825. Wohr is ' t. Luſtige Stücfichen von Marie Petri. (Vom Jahrmarkt des

Lebens Pd . 28.) Wolfenbüttel. 1896. ( III , 110 S.)

826. Wo is dat füer ? Plattdütſches Luſtſpeel in 1 Akt von Wilhelm Frick e.

Frei nach Friz Reuter. Hamburg. 1893. ( 14 S. Pr. 1 M )

827. Wo is die Katz ? Schwank (nach F. Reuter) von Arnold Mansfeld .

( Hamburger Theater -Repertoire Heft 2. ) Hamburg. E. Richter.

828. Wokeen waſcht dat Geſchirr, oder : An Hochtiedsdag. Schwank in 1 Aft

von Fra 113 G r a be. (Plattdeutſches Theater. ) Mühlhauſen i . Th . (Pr. 1 M.)

829. Wordennig as Hinnerk un Krüſchan op Fehmarn över dat Invaliditäts

un Oellersverſicherungsgeſetz ( nackt. Von Louis Staben o w . Burg

auf Fehmarn . 1890. (84 S.)

830. Wordennig as Hinnerk un Krüſchan op Fehmarn över de Socialdemo.

kraten (nackt. Von Louis Stabenow . 2. Aufl. Ktiel. 1877. ( 112 S. )

831. Wörterbuch der Mecklenburgiſch Vorpommerſchen Mundart von Mi

(Friedrich Georg Sibet h ). Leipzig . 1876 . C. A. Koch. ( 110 S. )

832. Woto Tähnpien god ſünd . Solo - Scherz von Heinrich Jür s. Hamburg.

1892. ( 19 S. )

833. *Wu 't mankſt gaiht ! Kleine Vertellſel van H. 3 u fi n 1) p h a uſen. Münſter.

1899. H. Mitsdörffer. ( III , 71 S. Pr. 1 M.)

834. Zucker -Klümpkes aoder Spaßige Stückskes ut dat Liäben van Franz

Schulte -Rakum. Verdellt uit vertellt van La ch mundus Heiter. Twedde

verbiätterde llplage . Ejjen - Ruhr. 1902. Fredebeul & Koenen. ( 96 S. Broſch .

75 Pi . , geb. 1 M.)

835. Zur Erinnerung an Fritz Reuter. Verſchollene Gedichte Reuters nebſt volks

tümlichen und wiſſenſchaftlichen Reuter -Studien . Von Fr. Latendorf.

Pösneck. 1880. ( 64 S.)
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836. Zu fritz Reuter ! Praltiſche Anleitung zum Verſtändniß des Plattdeutſchen

an der Hand der beiden erſten Capitel des F. Reuterſchen Romans „ lit mine

Stromtið .“ Von A. von der Velde. Leipzig . 1881. (63 S.)

837. * Zur Sprache Fritz Reuters. Ein Beitrag zur Kenntnis der mecklenburgiſchen

Mundart. Von Dr. Karl Friedrich Müller, Prof. am Gymnaſinm in

Kiel . Leipzig . 1902. Mar Heſſe. (90 S. Þr. 80 Pf.)

838. Zwiſchen Hecken und Halmen. Gedichte in hochdeutſcher und plattdeutſcher

Sprache' von Johann Hinrich Fe h rs . Zweite vermehrte Aufl. Garding.

H. Lühr & Dircks . ( 123 S. Geb. 3 M.)

III.

Theaterflüde.

Nrn . 14. 60. 71. 73. 75. 80. 88 . 90. 101. 102. 105. 106. 109 . 114 .

119. 124. 134 . 138. 139. 141. 143. 144. 147 . 149 . 153 . 160. 161 . 161 .

172. 175. 178a. 179a. 197. 206. 207. 210. 216. 218. 221 . 222. 225. 233 .

259 , 260. 262. 293. 301. 305. 311. 312 . 318 322 . 332. 344. 348. 349.

364. 369. 371. 373. 376. 384. 389. 391a. 392. 397 . 398. 399 . 407 . 410.

413. 415. 425. 433. 470. 476. 480. 501 . 504 . 505 . 513. 514. 518 . 540.

544. 545. 552. 622 . 643. 649. 651. 660 . 661 . 668. 669. 685 . 686 . 692.

695. 697. 704. 712. 714. 762. 782. 807. 810 . 826. 827 . 828.

IV.

Jugendſdriften.

507 . 573 . 592 . 717 . 724 .Nrn. 157. 220. 300. 338. 339. 429. 431 .

727. 800. 801 .

V.

Aewerſidt aewer de Mundorten.

Dſts un Weſtpreußiſch ; Vör- in Binnerpommerich ; licermärlich : Nimärfich un

Dltmärtſch ; Prignißer Mundort; Mękelborgſch ; Lübeckich ; Hamborgſch ; Sleswig

Holſteenſch; Nurda, Süd- un Weſthannoverſch ; Bremiſch; Oldenborgſch ; Dſtfrieſiſch;
Weſtfäliſch; Lippiſch ; Brunswifích ; Mindort von de Provinz Sachſen in Nedder

fränfiſch .
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Nachtrag.

De Kaffeeklatſch . Schwank mit Geſang von Julius W i ch ma n 11. Hamburg.

Emil Richter. (Pr. 1 Hauptb . u . 7 Rollenerempl . 4,50 M.)

De meckelnbörgfchen Montecchi un Capuletti. Von Fri 13 Reuter. Halle

a . d . S. Hendel . (Pr. 1 M.)

De Reil' nah Belligen . Von Friß Neuter. Halle a. S. Hendel. (Pr . 1 M. )

De Unſchuld vun Lann'. Buſſe von Julius W i ch m a n u . Hamburg. Emil

Richter. (Pr. 1 Hauptb . u . 5 Rollenerempl. 3,50 M.)

Die ollen vielen Jungs und andere hinterpommerfche Geſchichten von E. von1

Derßen (geb. von Thadden). Schwerin i. M. 1909. Fr. Hahn . (212 S.
Pr. broch . 2,50 M., geb. 3,50 M.) Plattdeutſcher Dialog .

Dörchläuchting. Von Friß Reuter. Halle a . d . S. þendel. (Br . 1 M. )

Ernſt Spillbom. Eine heitere Geſchichte von Heinrich Bandlow . (Nr. 4415

der Iniverſal- Bibliothek.) Leipzig. Philipp Reclam jun . (Pr. 20 Pi . )

Fritz Reuters Meiſterwerke. Hochdeutſch von Conrad . Stuttgart. Luß . 6 Bde.,

à geh . 1,20 M., geb. 1,80 M.)

Fritz Reuters rämtliche Werke. Neue wohlfeile Ausgabe. Herausg. von Ad .

Wilbrandt. Wismar. Hinſtorff: (4 Bde. 6 M., 8 Bde. 10 M. Separat

Ausg. 13 Teile in 11 Bdn . 15 M. , à Bd . 1,20 M.)

Fritz Reuters rämtliche Werke. Mit Einleitung von Wilbrandt. Snauer

Nf. ( 4 Bdr. 6 M., 8 Bde. 8 M )

Fritz Reuter. Ut mine Feſtungstid . Für die deutſche Jugend herausgegeben

von Oberlehrer C. A. H in ſtorff. Frankfurt a . M. u . Berlin. 1908. Moritz

Dieſterweg. (186 S. Pr. geh . 1,60 M.)

Grau und Golden. Hamburger Geſchichten und Skizzen von Friß Sta v en :

hagen. Hamburg. Gutenberg-Verlag. ( 178 S. Pr. geh . 2 M., geb. 3 M.)

Gretenwäſchen . Preisgekrönte Erzählung aus dem meclenburgiſchen Volksleben

von C. Bey er. Sechſte Aufl. Schwerin i . M. 19.8 . Fr. Bohn . ( 92 S.

Pr . broſch . 75 Pi, geb. 1 M.) Plattdeuticher Dialog .

Hanne Nüte un de lütte Pudel. Von Fri1 Reuter. Hallo a. d . S. Hendel.

( Pr . 1 M.)

HanneNüte un de lütte Pudel. Von Friß Reuter. Jlluſtriert von Brüning.

Berlin . Schroeter. (Pr. 4 M.)

Heinrich Seidels geſammelte Schriften . Stuttgart. Cotta NF. ( 19 Bde. à 4 M.)

Hunger. Plattdeutſches Drama aus dem Arbeiterleben von Julius W ich ma n n .

Hamburg . Emil Richter. (Pr. 1 Haupterempl. u . 6 Rollenerempl. 4 M.)

Kein Hüſung. Von Friß Reuter. Halle a . d . S. Hendel. (Pr. 1 M.)

Kiem ' un Ranken . Gedichte von Chr. Hagedorn. Niel. Lüdtke & Martens.

(Pr. hroſch. 1,50 M., geb. 2,50 M.)

Läuſchen un Rimels . Von Friß Reuter. Halle a . d . S. Hendel. (Pr. 1,50 M.)

Luſtige Fahlenſprüng'. Nige Läuſchen un Rimels von Ernſt Trehje. Mit

dem Bildnis des Dichters. Leipzig. Mar Heſſes Verlag . ( 167 S. Pr. broſch.

60 Pf. , geb. 1 M.)

'ne Göpps vull. Geſchichten in mönſterlännsk Platt von Karl Wagenfeld.

Münſter i . W. 1909. Verlag der Dichendorffichen Buchhandl. ( 103 S. Pr. 1,25 M. )
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Plattdütſch Billerbauk. Dit un dat, För Jeden wat.“ Biller von Ludwig

Düw a hl . Wismar i. M. Hinſtorff'ſche Verlagsbuchhandlung. (Pr. 3 M. )

Schurr -Murr. Bon Friß Reuter. Salle a . d . S. Hendel. ( Pr. 1 M.)

Tante Greten. Buernſpill von Julius W ichmann. Hamburg. Emil Richter.

(Pr . 1 Qauptbuch u . 7 Rolenerempl. 4,50 M. )

Unkraut und Ranken von H. W. Carols. Hamburg . Hamburger Verlag , Paul

Hartung . ( 160 S. Pr. broſch . 2 M., geb. 3 M.)

Ut de Franzoſentid . Von Friß Reuter. Halle a . d . S. Hendel. (Pr. 1 M.)

Ut mine Feſtungstit. Von Friß Neuter. Halle a . d . S. Hendel. (Pr. 1 M. )

Ut mine Stromtid. Von Friß Reuter. Halle a. d . S. Hendel. (Pr. 2,50 M.)

Ut mine Stromtid . Von Friß Reuter. Hochdeutſche Bearbeitung von D.

Heidmüller. Wismar. Hinſtorff. (Pr. broſch. 2,40 M., geb. 3 P.)

Ut mine Stromtid. Von Friß Reuter. Hochdeutſch von M a cke und Junker

mann . Berlin . Herlet . (Pr. 3 M.)

Ut mine Stromtid und Dörchläuchting. Von Friß_Reuter. Hochdeulich von
M a cke und. Junkermann. JŪuſtriert von Tiſch.ler. Berlin . Herlet.

(Pr. 5 M.)

Vom deutſchen Blütenbaum. Gedichte von Hans Wendt. Wismar. 1909 .

Hinſtorff'idhe Hofbuchhandlung. (112 S. Br. 3 M.) Enthält nur einige platt

deutſche Gedichte.

Druck von W. Röwer, Berlin N., Eljaſſer Straße 5 .
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